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InföIO fty;:året 

1943 
E Il mindre form av krig pågår meI1an 

många av vårt lands små på var på mo
dcllflygområdet. Vad skola sln tsmaklt>-rna 
tro? HUI' ofta skall det behöva på minnas 
om att "cndast enade stl vi starka"1 Få 
vi alltså bedja om sämja under 1943 - låt 
oss dra åt samma håll! 

Emellertid är model1flyget värt allt stöd, 
och vi hOJlpas på bl. a. s tatsmakters. kom
muners och föräldrars vidgade fi.irstAelse i 
del rnllet! 

Segelflyget har ett jättearbet e framför 

sig under 1943. De vunna ställningarna 
måste konsolideras, ty ett grundmurat 
förtroende är villkoret för bl. a. myndighe
ternas understöd åt segelIlyget. Den nya 
andan. det osjälviska kamratskapet, måste 
ingjutas hos a1lt segelflygfolk. Vi måste 
även på alla sätt understödja den pågående 
rikl5kampanjen för segelflyget. 

Chefen för flygvapnet sade nyligen vid 
ett besök i Sundsvall: "Jag vill på det ,'ar
maste rekommendera den igångsatta kam
panjen för att skaffa medel för att få i 
gång denna flygverksamhet på bred basis. 
Det är hell enkelt synd om den ungdom som 
vill flyga men av ekonomiska skäl inle kan 
få." Med sådana förespråkare bi.r svenskt 
segelflyg åtminstone "nå molnbasen" un
der 1943: 

'frafikflyglinjer på Norrland, England 
och USA är ett ötlJ3kemål redan nu. 'Det 
vore vUl inte omöjligt alt med lite god 
vilja åtminstone staria norrJandslinjen. I 
deUa sammanhang är det ett livsintresse 
att söka förmå kommunala och andra myn
digheter att var och en på sin ort lösa flyg
fältsfrågan. Här ha flygklubbarna ett 
rikt och givande fält för intensifierad pro
paganda. 

Beträffande vårt flygvapen finns det en 
nyårsönskan som överskuggar aUa andra : 
låt oss få ytterligare en jaktflottilj! Vis
serligen har flygvapnet under inflytande 
av orostiderna s tärkts i avsevärd grad, men 
~ tillastående är detsam ma som tillbaka
gång för värt försvar. Sverige kan behö
va ännu en jaktflottiJj när som helst! 

Ovan framförda önskningar kunna slå in 
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SVENSK FLYGTIDNING 

Vad är detta för flygplan 'f 
Resultatet av tävlingen i decembernum

ret var ett gott betyg åt svenskarnas kun
skap på segelflygområdet. Alla tävlande 
ha. nämligen angivit rätt flygplan, det 
tyska tvåsitsiga högvärdiga segelplanet 
DFS "Kranich". De 80m vunnit "Flygtid
ningenU inbunden för 1942 äro 1) Karl
Axel Karlsson, Hälleforsnäs. 2) Per John
son, Stockholm, 3) K. G. Johansson, Lin
köping. 

Red. har mottagit ett flertal framställ
ningar från utländska Iä!:ial"e att utsträcka 
tävlingstidell, emedan de annars på grund 
av postförhållanden ofta ej hinna vara 
med, och därför har som absolut senal3te 
dag för lösningarnas ankomst till red. 
satts den siste i samma månad som silhuet
ten varit införd (för ovanstående alltså 
den 31 januari), Publicerandet av t . ex. 
januarinumrets vinnare kan sä.ledes ej f;ke 
förrän i marSl1umret. Märk kuvertet /I Sil
huettävling", Pris blir FT 1942 inbunden. 

om svem,ka folket överlag blir flygsinnat. 
Dc som redan äga flygsinne må vid lämp
liga tillfällen utbreda förståelsen för fly
get, vårt land till framtida gagn. 

Red. av SVENSK FLYG'I'IDNING ber 
med denna bön om ökat flygsinne till sin 
läsekrets få framföra en tillönskan om ett 
GOTT FLYGÅR 1943! 

Nitton flygklubbur 
prenumererade under 1942 på tlFlygtid_ 
ningen" för samtliga medlemmar och funna 
att aktiviteten betydligt ökades genom det
ta sammanhållande organ. Dessutom visa
de det sig att medlemsvärvningen under
lättades när klubbarna kunde låta en in
nehållsrik och populäl' flygtidskrift -
skött av aktiva flygare - ingå i medlems
avgiften. Det betalar sig alltid alt klubb
prenumerera på SVENSK FLYGTIDNING. 
Klubbstyrelser, besluta snarast prenumera
tion på SFr för medlemm:lrna! De förmå
ner som klubbprenumeration medför äro 
oskattbara i klubbarbetet! 

Pigg och vaken yngling 
önskar plats vid flygplanfabrik. 

SvartiU"1fodelljlygrtre 17 år''. denna tidn. 



I autogiro sex gånger runt 
iorden på neutraliletsvakt 

Sveriges !ijrsta autogirocertifikat 
har erövrats av Bertil von Bahr 

Svcl'ige har fått sin förste autogirofly
gate med svenskt certifikat. Den lycklige 
är broder till mg. Rolf VOIl Bahr och heter 
Beliil. Hans chans kom när staten anbe
fallde utbildning aven reservförare för 
ing. von Bahrs autogiros. DA hade den 
unge brodern redan följt med "Autogirol!" 
c:a 200 timmar som spanare, varför det 
passade bra att utbilda just honom. Den 
20 juni gjorde han första soloflygningen 
efter 7 timmar i intensiv dubbelkommando
gnuggning. Lärare har förstås storebror 
varit. Proven voro de vanliga för privat
flygarcert..ifikat, och de klarndes galant, 
det sista den 12 september. Vid prickland
ningsprovet sattes autogiron mitt på mär
ket .... 

Bertil von Bahr blev därmed den förste 
som erövrat svenskt autogiroeertifikat, ty 
bordern Rolf har tagit sitt i England. Nu 
tjänstgör Bertil - i vapenrocken - som 
förare vid patrulleringar pA neutralitets
vakt, ofta samtidigt som brodern. Det är 
naturligtvis mycket värdefullt att ha två 
maskiner med förare om det på något sätt 
skulle klicka med den ena. 

Rolf von Bahrs autogiros ha under neu
tralitetsvakt sedan krigsutbrottet 1939 flu
gits 1.500 timmar, vilket motsvarar 6 gAng
er runt jorden vid ekvatorn. Av flygning-

J 20 tju sade skolungdolll ,1,1 
FlO 

Som ett led i propagandan för Vål·t flyg~ 
vapen hade J:<' 10 för en tid sedan inbjudit 
c:a 750 skolungdomar från Malmö och 
Lund till en grandios flyguppvisning. Se
dan flottiljchefen överste Zachrisson häl
sat välkommen blev det precisionsmässig 
formations- och avancerad flygning av 
jaktplan typ J 20 och J 8 samt segelflyg
ning med flottiljens Grunau Baby. Där
efter företogs visning av flygstationen. 
Något som livligt uppskattades val' att 
ungdomarna själva finga pröva på hur det 
kändes att sitta i ett modernt jaktplan. 

Viillcrsborgs Flygklubb bildnd 

Det blev som red. förutsåg - silver-C
flygaren Karl-Erik övgål'd kom till Vä
nersborg, och följden var att en flygklubb 
bildades där den l dec. Styrelse blev: 
ordf. överläkare Albert Grönberg, v. ordf. 
övering. Axel Malmgren, sekr. fil. mag. 
Bertil Granström och kassör sportflygaren 
ing. Folke Simonsson samt direktör Kurt 
Wulf. Som första åtgärd beslöts att sät
ta. i gång med gJidplanbygge, varför man 
nu är på spaning efter en välvillig person 
som gratis ställer bygglokal till förfogande. 
Vem blir Vänersborgs förste segelflygme
cenat? 

Det drar ihop sig till segelflygning vid 
de utmärkta bergen Halle· och Hunneberg! 
Vi återkomma .... 

Den nye autogirollygaren Bertil von Bahr 
(t. v.), inU. Rolf von Bahr sa.mt chefmeka

nikern Sven Strandqvist . 

en har 97 % företagits över öppet vatten 
- ett gott betyg åt maskinernas tillförlig
het! 

Snart blir ing. von Bahrs tredje auto
giro åter klar efter fullständig renovering. 
Den har nu försetts med helsvenska. rotor
blad. Sandvikens J ernverk har gjort stål
rören, och AB Flygindustri har byggt på 
spryglar och klädsel m. m. 

IJAutogirolf" skall förresten gifta sig den 
9 januari uppe i HäLtvik. Helst skulle 
han förstås vilja flyga dit med sin br ud, 
men det är omöjligt ' att ordna så länge 
Siljan inte är minerad! 

. ' lygbcllSUl ur björkvcd i 
LOIII,lantl 

Vid en stor träkolsfabrik i Lycksele har 
man enligt meddelande i dagspressen vid 
rening av tjära lyckats få fram 2.000 kg 
god bensin per mAnad. 

Höj,la ,lillloml'l'emicl' 
St..'ltspremierna för glid- och segelflyg

diplom ha höjts till 60 kr för A-, 60 kr 
för B- och 120 kr för C-diplom. 

TI,1 prclhninärt bestämd för 
segeUJygtävlingen 194 3 

Enligt meddelande från KSAK kommer 
1943 års segelflygmvling att hållas på Mle
berg liden 24 juni-3 juli. Tävlingsilyg
plan blir Grunau Baby. Lagen skola bestå 
av tvA förare och erforderlig markperso
nal, ett flygplan, transportvagn med bil 
samt transportkärra (undersättsvagn). 
Hämtning av utelandade flygplan skall ske 
genom lagens egen försorg men kan i myc~ 
ket begränsad omfattning och efter sär
skild framställning göras av KSAK. Aero~ 
klubben håller och bekostar startmateriel, 
såsom gummirep, vinsch, motorplan och li
nor, samt bestrider alla utgifter för star~ 
ternas utförande. Vidare bekostar KSAK 
tävlingsorganisation och erforderliga funk
tionärer. 

Dessutom meddelar KSAK preliminärt 
ait en kurs för flyginstruktärer skall an~ 
ordnas på Alleberg 23 aug.-12 sept. samt 
två glidflyginstruktörskurser 1-21 juli 
och 26 juli-14 aug. Två byggledarkurser 
hAl1as i Halmstad 1-20 mars samt 22 
mars-lO april. Även en byggledarkurs 
föl' slöjd- och yrkeslärare planeras under 
sommarens lopp. 

Segelflyge t s rlkslmmpallj 
pågAr för fullt landet runt, och de enga~ 
gerade dagstidningarna ha visat ett utom~ 
ordentligt intresse för den stora. saken. BI. 
a. Hallands-Posten och göteborgstidningar
na ha smällt upp stora lokalreportage. Bi~ 
dragen börja jn[lyta, och en person i Sunds~ 
vall har t . ex. tecknat 3.200 kr på en lista, 
avsedda för byggsats till ett glidplan. 

E tt mindre antal fab ri ksnya 

Klemm Kl35D 
med ka bin , ;Z <sitsi!ia, 

kunna kortfristigt levereras från 
K lemm-verken. 
P ris och detaljer på förfrågan. 

A /B Flyg plau 
Smålltudsgatan 38, Stockholm Tel. 231700 

• FL\' GA.SPIRA.NTE R 

De, som under år 1943 vilja bliva 
officers-, reservoffjcers· eller [Jyg

il1genjörsaspirante r vid 

FLYGVA.PNET 
skola före den l februari insända ansökningar här
om till Chefen för flygvapnet, Stockholm 10. 

Upplysningar r örande anställning, utbild
ning och avlöning ha tillstäl1ts rektorer vid allmänna 
läroverk och andra läroanstalter, som giva för an 
ställning kvalificerande a vgångsexamen, och kunna 
dessutom e rhållas från flygstabens utbildningsavdein., 
Narv. väg. 30, Stockholm 10, tel. "FLYGVAPNET". 
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Söndagen den 7 december 1941 blev ögrup-
pen Hawaii med hamnen Pearl Harbour 

- amerikanska Stilla havsflottans huvud
bas - föremål för ett överraskande ja
pan"kt flyganfall, utfört av bornb- och tor
pedplan, vilka under nattens lopp startat 
från hangarfartyg, belägna hundratals sjö
mil från målet för flygplanens anfall. 

Denna djärva kl'igshandling ger en god 
bild av hangarfartygens användbarhet och 
betydelse vid operationer på de stora världs
haven, förmåga att kunna fÖl'a fram sin 
lagt av flygplan till gynnsammaste ut
gångsläge för angrepp samt att i förening 
med fjärrspaningsplan kunna verka som 
ett flottans yttersta känselspröt. 

Hangarfartygen äro en relativt ny typ 
krigsfartyg. De första improviserade fly
tande baserna för flygplan gjorde sin de
but i början av förra världskriget. Till en 
början utrustade man handelsfartyg samt 
små, snabbgående lastfartyg med sådana 
anordningar att de voro i stånd att bära 
ett mindl'e antal hydroplan. Efter kriget 
inträdde emellertid en förändring. Vid 
Washingionkonfercnsen 1921 förbundo s ig 
segrarmakterna Förenta Staterna, England 
och Japan att begränsa sitt slagskeppsbe
stånd och omändrade för den skull under 
byggnad varande fartyg av denna klass 
till hangarfartyg, till vilket ändamål de 
tack vare sin storlek voro väl lämpade. Nu 
fingo de även det för denna fartygstyp så 
karakteristiska utseendet med det väldiga 
flygdäcket. 

Av hangarfartygen kan man särskilja 
två typer: "ö"-typ med uppbyggnader 
(skorsten, brygga och artilleri) lokaliserade 
till styrbords sida av däcket samt en "slät
däcks"-typ ut..'\n några som helst hindrande 
uppbyggnader. Antalet flygplan ombord 
varierar allt efter flygplanens art (t. ex. 
bomb-, torped- och jaktplan). Dock brukar 
varje skepp ha ett bestämt antal plan av 
varje typ j de amerikanska fartygen ha 
exempelvis en division av resp. bomb-, spa
nings- och torped plan o~bord, reservpla
nen ej medräknade. 

Den största olägenheten med ett hangar
fartyg är dels den stora målyta dess flyg
däck erbjuder, dels det lätta byte det är för 
u-båtar på grund av sin svaga bepansring, 
vilken måste offras till förmån för farten. 
Detta gör att ett hangarfartyg måste vara 
starkt luftvärnsförsvarat och omgivet av 
en skärm av u-båtsjagande eskortfartyg. 

Såsom redan i det föregående sagts har 
hangarfartyget sin stora betydelse på 
världshaven. Därför ingår denna typ en
dast i de flottor som måste operera på så
dana avstånd från hemlandet att de ej 
kunna räkna med flygsamverkan från eg
na landbaserade plan och därför måste låta 
dem följa med flottan på flytande baser. 
De stater i vilkas flottor denna dyrbara 
fartygstyp ingår eller ingått äro : USA, 

SVENSK FLYGTIDNING 

Engelska hangarlartyg 
A v ltIAGNUS GERNE 

England, Japan, Frankrike, Tyskland och 
Ryssland. 

Vid kdgsutbrottet i september 1939 äg
de Storbritannien världens största hangar
flotta. Den bestod av 7 enheter, nämligen 
"Al'guS", "Furious", "Courageous", "Glo
r jous", "Hel'mes", "Eagle" och "Ark Royal". 
Av dessa ha, när detta skrives, fem gått 
förlorade, men ett lika stort antal nya och 
för sitt ändamål ännu mel' lämpade enhe
ter ha trätt i tjänst under de senaste åren, 
och man får anta att [lera ligga på stapel
bädden. 

"Argus", vilken under namnet "Conte 
Rosso" ursprungligen var ämnad för ett 
italiem5kt l"ederi, övertogs 1916 av engelska 
flottan och ändrades till hangarfartyg. 
Som sådant är det av "slätdäcks"-typ och 
kan medföra en maskinpark på 14 plan 
(Queen-Bee). Flygdäcket har en längd av 
172 m, och farten är 20 knop. Lvbestyck
ningen är tämligen svag och består av 16 
st 40 mm automatkanoner, monterade i la
vettage om fyra i varje, s . k. "chicago
pianon" . Trots s in ålder och i jämförelse 
med moderna hangarfartyg ringa strids
värde, gör" Argus" dock ännu trogen tjänst 
och figurerade bl. a. i krigsoperationer vid 
Algeriet och Ma·rocko. 

En annan gammal trotjänare är "Fu
rious" . Ursprungl igen en sJagkryssare, 
avsedd för operationel' i östersjön, har den 
ganska stora dimensioner, 224 m lång, och 
föl' sin ålder (27 år) hög fart - 31 knop. 
Maskinparken omfattar 36 plan, och be
styckningen är fördelad på 10 st 14 mm, 
2 st. 10,2 mm, 4 st 4,7 mm och 24 st 40 mm 
kanoner. För närvarande gÖl' "Furious" 
tjänst i Medelhavet. 

Tva hangarfartyg, fran början slagkrys
sare, voro "Courageous" och "Glorious". 
Som slagkryssare voro de mycket snarlika 
"Furious", men vid ändringen till sitt nya 
ändamål fingo de helt annat utseende. De 

Med Ute god vilja ldir man plats rned många 
flygplan på däcket av ett hangarfartyg. 

ändrades till hangal'fartyg av "ö"-typen. 
Längden var densamma, men antalet flyg
plan blev större Qch artilleriet starkal·e. 
Antalet plan ökades till 48. Artilleriet bestod 
av 16 st 22 mI 4 st 4,7 mm, 24 st 40 mm 
kanoner. Båda dessa fartyg ha gått förlo
rade. "Courageous" tOl'pederades redan på 
krigets sjunde dag aven tysk u-båt, och 
omkring 700 man följde fartyget i djupet. 
"Glorious" sänktes av det tyska slagskep
pet "Scharnhorst" i höjd med Trondheim 
den 8 april 1940 under försök att föra jakt
plan (Gloster Gladiator) till Norge för att 
lätta det tyska fJyget:3 tryck på de engelska 
trupperna. 

Det första hangarfartyg som från bör
jan byggdes för s itt syfte var "Her-mes". 
Trots att den till tonnaget endast var hälf
ten sa stor (10.800 ton) som de tre :;;ist.
nämnda fartygen var den mer lämpad för 
sitt ändamål. Antalet flygplan ombord 
var relativt ringa, endast '20 stycken. Far
tyget var mycket s jödugligt och rullade fö
ga. Härigenom underlättades flyg-arnas svå
righeter vid landning, en besvärlig procedur 
vid kraCtig sjöhävning. Bestyckningen Oln

fat.tade 6 st 14 mm, 3 st 10,2 mm, 4 st 4,7 
mm, 8 st 40 mm kanoner samt en del smärre 
pjäser. "Hermes" ingick i AsienIlottan och 
var stationerad i Hongkong. Den 9 april 
1942 skattade även detta fartyg åt för
gängelsen. Utanför Ceylon utsattes det för 
ett· kombinerat japanskt flyg- och flottan
grepp och ~jöIlk efter ett flertal svåra 
träffar. 

Det sjätte fartyget är "EagLe". Det köl
sträcktes är 1013 (ör Chiles räkning som 
slagskeppet "Almirante Cochrane", men 
bygget avstannade snart och återupptob>'S 
först 1917, men dä som hangarfartyget 
"Eagle". Flygdäcket val' 190 m långt och 
antalet flygplan 21. Man maste anse att 
"Eagle" i proportion till kostnaderna (100 
mi lj. kr) knappast val' ändamålsenlig. Un
der detta krig har den varit stationerad i 
Medelhavet och deltog bl. a. med stor fram
gång vid torpedanfallet (med Fairey 
"Swordfish") mot Tal'anto i november 1940, 
då tre it..'\1ienska slagskepp svart skadades. 
Den 11 augusti 1942 sjönk "Eagle", träf
fad av fyra torpeder från en tysk u-båt, 
då den skyddade en stor konvoj på väg till 
Malta. 

Ar 1937 sjösattes "Ark Royal" som det 
första i en stor serie på sju fartyg: "Il
lustrious", "Victorious", "Formidable", "ln_ 
domitable" , "Implacable" och "lndefatigab
le". De äro samtliga stora fartyg på om
kring 23.000 ton med en största längd av 
c:a 220 m. De kunna ta ombord över 40 
plan vardera, utom "Ark Royal" som kun
de härbärgera c:a 70, bel'oende på att det 
hade två hangardäck och ej som de övriga 
ett. Bestyckningen var synnerligen kraf
tig, bestående av 16 st 11,4 mm, 32 st 40 mm 
kanoner samt 32 pjäser av mindre kaliber. 
Den 14 november 1941 sjönk "Ark Royal", 
träffad aven tysk u-båtstorped. De övl'iga 
fartygen ha då och då figurerat i telegram
men, bl. a. ha de deltagit i konvojeringen 
av fartyg till Arkangelsk. De ha då haft 
"Hurricanes" ombord, plan som man ej 
trött vara lämpade för basering på hangar
fartyg på grund av deras stora hastighet. 
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Eggen sIrall bita !rån statligt siraR 

Krigsfl ygplan, vilkas flygsäkerhet i cH 
eller unlluL avseende uppoffrals för den 
militära effekliviteLens skull, äro Lve
eggade vapen. Dylika vapen, som inne
bära ri sk ä\ en för sina bärare, passa illa. 
i Syeriges förs"arsmakt, grundad som 
den är på hög kvalitel hos personal oeh 
maLeriel. 

SAAB - Svenska Aeroplan AB strä
yar att förena militär effektivitet med 
fullgod flygsäkerheL i de krigsflygplan 
före taget konstruerar och tillverkar för 
svenska Flygvapnet. 

MILITÄR EF FEKTIVITET 
~'WP(l ~ SCIW III i/llillll ,'Iwlwrbele III(·I/U/I 

F')'gNI'lII (> l~ (>:o:p lJ rl er ud. S . \A8 :lI Jl I '(> II ~/w 

IW II ~lruh/örer . lIijrl' id ll"lylljtl .~ med s/or 

Om Sorolt 8thiji ,le I,rnk/is'al t>rlarell/,eler-

11(1 SOIll dlm l iirmfign IiI/ l e'mjs~' 1 tiy"/m

Iwndf', 110m ör IIcell sk illserljii" beg år;nitlg 

/'gen. 

FLYGSÄKERHET 
I';IIIICII S"'lum s rllltcflig n aeroJrnnmi~1m 
lör~llIdi (! r 1II1·d 1I1t1y lljomlc av S/al!'tl s 

F/)'S ~t>lwi lJl. n F örllök8(l/I l1 lnll, genom e /l 
ur tII'1 8kitrld· tli~~' HyrtiJUlI"" l-eder11i.illis ' 
kOtr8IrllktilJlll<ICJrIJt>le, ge lloIII e n dit pIn. 

IlI'rnd /lrll 1I 0ggrcuII ~cl1u"'fjjrd experi-
1I11' flll,prJ.-Jl (llIIlrel . g ctlum r /l fln II t'NI8f, 

urfH' l ~ fI· t1(/ r(>/örmåg(/ aefl 81' l'II~k '''/'''/flr
H~' if'l.-ligll(.' I g rlltldtu/ liIfIJj!r~, rt i llg samt 

g"'nom e rl OI/ 8ClIrskt;'IIIW/Clp. mnlerial- odl 

I i I t ccr~' 1/ i" 88kon I mI I. 



6 SVENSK FLYGTIDNING 

Segelflygpla nens utvecklingstendens 
Av ING. RUDOLF ABEL I N 

D e högvärdiga segelplanen ha år från Ar 
allt sedan "Fafnirs" tid utvecklats och 

förbättrats i en viss riktning. Först och 
främst ha planen givits ett större hastig
hetsområde. Samtidigt ha också sjunkhas
tighet och gJidtal stegvis förbättrats till 
en nästan oanad aerodynamisk effektivi
tet. Flygegenskaperna ha ävenledes till
godosetts så att det högvärdiga planet av 
i dag är både lättfluget och vändbart trots 
dcn vanligen mycket stora spännvidden. 
Vikningsegenskaperna äro vanligen t. o. m. 
bättre än hos övningssegelplanen. 

Vilka vägar har man dA gått för att upp
nå dessa resultat? Främst har man från
gått den äldre, starkt välvda, tidigare näs
tan allenarådande profilen Gö 535, som kän
netecknas av ett mycket högt men till ett 
visst anrallsvinkelområde starkt begränsat 
ca-max. (max. lyftkraft) . Vidare har 
vingen givits trapetsform, varigenom en 
nästan elliptisk lyftkraftsfördelning er
nåtts, samtidigt som en statiskt (ur håll
fasthetssynpunkt) gynnsammare vingform 
erhållits. Genom att bygga torsionsnäsa 
och balkar i diagonal faner ha vingarna 
kunnat göras både lättare och styvare än 
tidigare. 

De profiler, som företrädesvis kommit 
till användning äro Gö 549 samt de arne
rik~lnska M 12 och NACA 23012, av vilka 
de senare äro typiska rnotorplanprofiler. 

De tidigare, extremt höga spännvidderna 
på 20 m och mera ha nu frångåtts, och man 
kan utgå ifrån ait de närmaste årens hög
värdiga plan komma att ha spännvidder på 
16---18 m. Ett ytterligare sänkande av 
spännvidden skulle otvivelaktigt märkbart 
försämra planens prestanda och därmed 
flygekonomin, varför detta icke är att vän
ta. Om den knäckta vingen skall bibehål
las torde också i framtiden förbli en smak
sak. Nödvändig är den endast vid vissa 
extrema konstruktioner där det gäller att 
få upp vingen tillräcldigt högt från mar
ken. 

övningssegelplanet hal' fått en annan ut
veckling än det högvärdiga planet, främst 

Det högvä'rdigaste av alla 8egelplan är den 
tyska D - 8 O, 80m frdn 1.000 m höjd glid· 
flyger näm fyra mil på en jlygtid av c:a 
8J min. Planet kan flygas med 50-120 
km/ tbn utan att dus prestanda nämnvärt 
försämras. Som en jäm!öre/$ kan anföras 
dvärge1t H-17, 80m, har hälften sa. sto',
spännvidd som, D-SO och från samma höjd 
endast glider 17 k"m, flygs träcka med 16 

min flygtid. 

därigenom att på ett mycket tidigt stadium 
en verkligt lämplig typ kom fram: Grunau 
Baby 1. Babyn konstruerades år 1930 av 
Sebneider i intimt samråd med Wolf Birth. 
Den var betydligt lättare än den nuvarande 
Babyn och hade också lägre sjunkhastighet. 
Planet var uteslutande konstruerat för öv
ning i hangflygning, då ju termikflygning
en "uppfanns" först året därefter av Wolf 
Hirth. Babyn har utan att genomgå några 
större förändringar därefter utvecklats år 
från år och efter band fått större spänn
vidd, större skevningsroder, dykbromsar 
men tyvärr också större vikt. 

Endast två andra övningsplantyper ha 
internationellt sett fått någon större bety
delse, nämligen Wolf I och Hötter H-17. 
Båda typerna hade utvecklats med tanke 
på att vinna bättre skevningsroderverkan 
och därmed. bättre termikerrenskaper än 
Baby. Ingen av tYllerna kunde emellertid 
på allvar hota Babyn. WolIen hade utveck
lats för att samtidigt ge möjligheter till 
konstflygskolning och var med mening 
gjord känsligare och starkare ' (högre säker
hetsfaktor) än Babyn. Viknjngsegenska
perua voro emellertid inte lämpliga för ett 
övningssegelplan, varför typen försågs 
med fasta slots, resulterande i stt den blev 
nästan fullkomligt "idiotsäker". (Detta är 
ju icke önskvärt hos ett övningssegelplan 
men väl hos ett sKolglidplan.) 

Den som haft tillfälle flyga samtliga 
dessa övningsplantyper (Baby II, Ila och 
Il b, Wolf l och Hiilter H·17 l och Il) fin
ner Wolfen angenämast att flyga (= bäst 
roderverkan) medan Baby II väl torde få 
betraktas såsom det bästa segelplanet. 
Wolf [ och Baby II B ha nästan exakt sam
ma prestanda medan 11-17 har en något 
större sjunkhastighet och även något säm
re glidtal. Roderverkan på H-17 är emel
lertid mycket. god. 

Samtliga ovan berörda övningsplan äro 
konstruerade långt innan man på allvar 
fått upp ögonen för betydelsen av ett stort 
hastighetsområde. De måste följaktligen 
flygas inom ett skarpt begränsat hastig
hetsområde för att bibehålla sin aerodyna
miska effektivitet. Flyger man utanför 
detta hastighetsområde försämras nämligen 
planens prestanda katastrofalt. Redan vid 
70 km/tun äro planens prestanda så dåliga 

att denna hastighet endast undantagsvis 
kan användas. 

Utvecklingen pekar därför därhän att 
framtidens övningssegelplan komma att 
följa den väg som de högvärdiga segelpla
nen gått. Man har ju också därvid förde
len av att kunna jämföra med redan utför
da konstruktioner och behöver därför, trols 
att utvecklingen för övningssegelplanen in
nebär en revolution, icke bege sig ut på 
okänt vatten. 

Om övningssegelplanet alltså utvecklas 
efter dessa nya riktlinjer kommer man 
fram till ett plan med bättre prestanda vid 
normal flyghastighet än det nuvarande öv
ningssegelplanet. Först vid större hastig
heter kommer emellertid någon markant 
skillnad att förmärkas. 

Det nya övningssegelplanet kommer 
dessutom att få en mycket betydande för
del framför det nuvarande. Bästa sjunk
hastighet och glid tal komma ej att ligga 
just ovanför vikningsgränsen, såsom fallet 
är vid nuvarande konstruktioner, utan nå
got lO-tal km längre upp på hastighetsska
lan. Det kommer alltså icke alls att löna 
sig att ligga och flyga på vikningsgränsen, 
varför ett betydande riskmoment elimine
ras. 

})å ett övningssegelplan som huvudsakli
gen skall användas på hang äro prestanda 
givetvis icke av så stor betydelse som på 
ett plan vilket huuvdsakligen flyges på 
flygfält. För vårt vidkommande, där endast 
en Ulen del av alla starter uteföras på 
hang, är det givetvis av största betydelse 
att övningssegelplanet har bästa möjliga 
prestanda. Härigenom ernås nämligen me
ra flygtid per start, d. v. s. kostnaden per 
flygtimme sjunker. 

I detta sammanhang bör givetvis också 
framhållas, att det är dålig flygekonomi 
att flyga plan med dåliga prestanda! Ele
ver som alltså äro mogna för högvärdiga 
plan böra därför även ur ren kostnadssyn
punkt flyga sådana plan. Ett segelplans 
anskaffningskostnad får därför ses mot 
bakgrunden av vad priset per flygtimme 
blir och alltså kke priset per start. 

Väl inne på ekonomiska spörsmål kom
ma vi in på en annan brännande fråga. 
Hur skola segelplanen byggas lör att ge 
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Hastighetspolaren är den verklign mdtt
stocken efter !Jilken m.an bö,,' bedö1na olika 
segelplans pl·e8tanda. Det högvärdiga pla
net kännetecknas aven flack hastighet8-

polar. 
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bästa servicebarhet och livslängd? Härvid 
kommer givetvis åter övningssegelplanet i 
förgrunden, då det ju är denna typ som 
får utstå de värsta påkänningarna på 
grund av elevernas i detta utbildningssta
dium något våldsamma landningsmetoder. 

Då det visat sig att lejonparten av alla 
skador uppkomma på flygkroppen, vanli
gen dess främre del, är d~t tydligen här 
som en omkonstruktion är av nöden. Fram
tidens övningssegeJplan få där(ör 'sannolikt 
stålrörskropp, eventuellt i förening med en 
i träskalkonstruktion utförd bakkropp. Stål
rörskroppen har som bekant betydligt stör
re förmåga att upptaga arbete än en trä
kropp, och lättare genomsjunkningar kom
ma därför icke att resultera i skador, som 
på nuvarande t.yper ofta bet.yda flera vec
kors verkstads vistelse. Därtill lämnar stål
rörskroppen ett betydligt bättre skydd vid 
haveri än träkroppen. (Ing. Hedens i 
decembernumret framförda synpunkter 
torde ej få medhåll från fll'gvnpenhåll. 
Möjligen ställer sig dock stålrörskroppen 
något dyrare i tillverkning, vilket emeller
tid flerfaldigt torde "betalas tillbaka" i 
form av minskade reparationskostnader.) 

För alt minska Slitaget vid starter och 
landningar samt för att underlätta handha
vandet av flygplanet ~å marken kommer 
otvivelaktigt framtidens övningssegelplan 
att förses med bromsbart gummihjul. Det
ta har också stor förmåga att upptaga ar
bete vid hårda landningar och möjliggör 
snabbare transporter på marken, varigenom 
flera starter medhinnas. Ett med hjul för-

sett plan kan därtill på marken betjänas 
av två man mot normalt fyra eller flera. 

Kravet på ökad servicebarhet pekar ock
så på stålrörskroppen, som på kort tid kan 
klädas av för total översyn och som även i 
övrigt lämnar bättre inspektionsmöjlighe
ter. En sådan kropp torde därtill ,åtntinsto
ne delvis kunna klädas med demonterbara 
kåpor, vilka lämligen kunna göras i faner, 
konstharts eller elektron. 

Det seriebyggda högvärdiga segelplanet 
torde på grund av de höga anspråk som 
ställas på dessa plan i vikts- och aerodyna
miskt hänseende fortfarande komma att 
byggas i trä. Tänkbart är dock att även 
här använda en stålrörskropp, då en sådan 
ur viktssynpunkt eventuellt kan ställa sig 
gynnsammare än en träkropp. Fordringar
na pA servicebarhet och fönnåga att utstå 
hårda landningar blir dock vid det högvär
diga planet en sekundär fråga. Vid små se
rier, som det ju vanligen gäller när det är 
fråga om högvärdiga plan, bli möjligen 
verktygskostnaderna för stålkroppen onö
digt höga. 

Som resumc kan sägas att utvecklingen 
pekar därhän att övningssegelplanet kom
mer att utvecklas mot bättre vändbarhet, 
bättre prestanda - i synnerhet vid höga 
hastigheter - och bättre servicebarhet. 
Hos de högvärdiga planen kommer allt 
framgent huvudvikten att läggas vid bästa 
möjliga prestanda. 

Generellt. gäller för båda typerna: goda, 
prestanda ge god Ilygelconomi. 

7 

PINOCCHIO 

"Pinocchio" 

heter ett hiigvärdigt italienskt segelplan, 
80m har -många likheter med Weihe och 
Olympia. PinocchiQ8 dala: spiinnvidd 18,50 

m, längd 7,85 m, vinuyta 18 kvm, sido!ör
luillamde 1: 19, tomvikt 220 kg, !lygvikt 
J20 kg, ving belastning 17,78 ky/ kvm, glid-

tall .. 99, sju:nkhastighct 0,50 m / sek. 

~ 
RINGSDORFF 

KOLBORSTAR 
för 0110 GENERATORER 

och HJALPMOTORER 
i FLYGPLANET 
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Världens "flygande 
. , , 

vingar 
F lygande vingen är ingalunda någon ny 

företeelse på flygområdet, ty under mer 
iin tre decennier har denna flygplantyp 
sysselsatt herrar flygteknici världen runt. 
SA t. ex. finner man redan 1906 engels
mannen Dunne i färd med att utexperi
mentera ett rnoto~rdrivct flygplan, där det 
vanliga stabiliserande stjärtpartiet saknas. 

Visserligen rönte dessa experiment ringa 
framgång, och inte ens !:ledan Dunne flyt
tat över till Amerika och där tillsammans 
med en del likasinnade, bl. a. Burgcss, fort
$att sina experiment med flygande vingar, 
korn han problemets kärna närmare. men 
hans experiment väckte dock djup anklang 
inom flygvärlden. Och snart dök den 
ena konstruktionen efter den andra Upp. 
Af 1D08 flög den första österrikiska fly
gande vingen, byggd och konstruerad av 
Etri.ch-Wels, för övrigt det förs'ta flygplan 
av österrikiskt ursprung som förmådde 
"upphäva tyngdlagarna". 

Några år senare började de första tyska 
konstruktionerna komma. Men inte motor
drivna flygande vingar utan segelplan, ty 
fredsslutet 1918 hindrade som bekant tys
karna från motordrivet flyg, och vad var 
då naturligare än att man slog sig på se
gelflyg även på de flygande vingarnas om
råde. 

Det är först med de tyska flygande 
vingarnas framträdande som de verkligt 
positiva resultaten kunna urskiljas. Såda
na framstående flygkonstruktörer som 

, , 
j~ 

1 $1111111111 
12000 

Alexander Lippisch, bl. a. känd som upp
hovsman till segelplan med "flaxande" 
vingar, och Solden.hoff arbetade vidare på 
dessa plans utveckling, men största äran 
Av framgångarna tillkommer i alla fall 
b1'öderna Horten, vilka specialiserat sig på 
flygande vingar. 

Efter mer än fem års intensiva experi
ment med olika flygande modeller konstru
erade och byggde de 1933 sitt första plan. 
Som verkstad fick del'as föräldrahem tjä
na, och så blev även fallet vid flera av de 
senare segelIlygbyggena. Första planet, 
"HOlten I", hade 12 m spännvidd och en 
vingyta på 21 kvm. Vid denna konstruk
tion lade man ej stÖtTC vikt vid flygegen
skaperna, men trots detta nådde planet ett 
glidtal på 1: 23, en siffra som emellertid 
vid denna tid redan överträffades av de 
flesta högvärdiga segelplan. För första 
gången företogs dessutom med denna typ 
flygsläpstart - en startmetod som dittills 
ställt sig sY1l11erligcn problematisk. Med 
"Horten I" deltogo bröderna i 1934 års 
Rhöntävling och flögo dessutom planet i 
flygsläp den över 220 km långa vägen från 
Bonn till \Vasserkuppe. 

Bröderna Horten l1öjde sig emellertid 
inte med dessa framgångar. En ny kon
struktion var snart färdig, och vid dennas 
utarbetande dl'Og man nytta av de dittills 
vunna erfarenheterna. "Horten II" bygg
des i ett flertal exemplal' inte endast av 
bröderna själva utan av mAnga andra 
tyska segelflygare, och över 1.000 flygtim
mar gåvo rika tillfällen till utprovning av 
flygegcnskaperna. 

Men de energiska bröderna önskade nå 
ännu längre. A v deras flygande vinge 
skulle bli ett högvärdigt segelflygplan, väl 
lämpat att ta upp konkurrensen med dc 
bästa plan man då hade inom segelflyget. 
1938 och 1939 flögs den nya typen - "Hor
ten III" - över 300 km vid Rhöntävling
arna och nådde härvid höjder på över 6.000 
m. Spännvidden var större än de före-

T. 'V . uppifnin: Hor
tens "parabel", st yr
schema och översikts
'ritning, foto på sam
ma. plan scnnt Go 1~7 
i luften och på mar
ken. 

Montaget t. h: överst 
t. v. Horten 111; t. h. 
HOl'/en IV (~kis8. 
översiktsritning och 
styrsche'ma överst på. 
sidan) i vertika~ 
svän{J; nederst fr. v. 
Horten II, III och IV. 

gående planens, och glidtalet på l: 28 mol
svarade de vanliga segelplanens. 

Ännu hade dock den flygande vingen 
knappast visat att den var de vanliga se
gelplanen överlägsen. Förutsättning här
[ör var att glidtalet höjdes, och detta nåd
de man bl. a. genom stort sidoförbåIlande. 
"Horten IV" som kom till 1940 hade ett 
glidtal på 1: 37 - ett tal som vid denna 
tidpunkt inte kunnat nås av något annat 
segelplan. Vid en jämförel$e mellan den
na typ och de bästa segelflygplan av sam
ma datum ställer sig "Horten IV" sina 
konkurrenter vida överlägsen. Och detta 
har den till fullo bevisat vid en grundlig 
testning på över 200 flygtimmar. 

Denna version bjuder även på en del 
andra nyheter. Förarens ställning är t. 
ex. liggande, och att denna ställning är 
idealet nära visades vid en termikflygning 
på över 9 timmar. Det är även med den
na typ som en förare för första gången 
företagit blindflygningar i liggande ställ
ning. 

Hur kan då den flygande vingen ha kom
mit att röna så stort intresse från segel-



Tabell över stjäl.'tl(;sa flygplan 

Konslruk-

I 
Ursprungs-

I 
Namn tionsAr land 

1906 England Dunne D 1 
1907 " Dunne D 2 
1907 " Pemberton B1ttlng 
1908 " Dunne D 3 
1908 

österrike 
Dunne D 4 

1908 Elri ch-\Vf'ls 

1909 England Weiss 
1910 " Dunne D 5 
1910 " Dunne D 5 
1910 " Dunne D 6 
1910 " JobHng 
1911 " Dunne D 7 
1911 " Mactr~ II 
1912 " Dunne D 7 bis 
1912 " Dunne D 8 
1912 " Dunne D 9 
1913 

UBi' 
Dunne D 8 

1916 Burgel!s-Dunne BD 

1916 " Burgeas-Dunne BDF 
1916 " Burgess-Dunne BDH 
1916 

Ty~kland 
Bu.-gess-Dunne BOL 

1921 Wellensegler 

Motor (anW, 
ev. namn) 

en, 16 hk 
en 
en, N. F. C. --
en 

" 

e~, E. N. V. 
en, 50 hk, Green 

" en 
en,. 60 hk, GnOme 
en 
en, 70 hk, GnOme 
en, 60 hk. GnOme 
en. 80 hk GnOme 
en, 60 hk Green 
en, 100 hk, Curtlss 

" en, 140 hk 
en --

hk, 

I 

OXX 2 

Karakteristika. 

ensits. monoplan, skjutande prop. 
enslts. biplan, skJ. pr. 
ensits. mona, skj. pr. 
en,!Jlts. segel biplan 
ensits. bi, skJ. pr. 

Anm. 

ej !luglt 

enalts. högVingat mona, dragande törsta plan som flugit I Ö. 
prop. 

enslts. högv. mono, skj. pr. 
ensits. bl. skj. pr. 
ens1ts. bl, skj. pr. 
ensits. para,!Jollmono, skj. pr. 
ensits. bi, skj. pr. 
enslts. parasoll, skj. pr. 
enl!its. bl, drag. pr. 
tvAslts. parasoll, akj. pr. 
tvAsita. bl, sk). pr. 
tvAslts. bl, Sk). pr. 
tvAslts. bl, skj. pr. 
lvåsils. sjöbl. skj. pr. 

tresits. sjöbl, skj. pr. 
tvAslts. sjöbl, skj. pr. 
enslts. sjöbl, skj. pr. 
segelplan 

ej flugit 
byggt hos Short 

ej flugit 

ej llugIt 

ett {ramgi\ngsrlkt lpl. 

konstr. ett. rltn. av J . W . 
DUDDe 

konstr. E . We'nk 
1926 England Westland-HIll Pterodactyl I en, 36 hk, BrIstol Cherub 

III 
tvAslts. högv. mono, skj. pr. 

1927 " Westland-H1ll Pterodactyl en, 75 hk, Armstrong 
Slddeley 

tvåsltB. mIttVingat mono, skj. pr. 

enslts. parasoll 
1 A 

1928 Tyskland Lipplsch Storch 
1928 Unu 

en, 79 hk, DKW 
segelplan 

Engi~d 1930 Granger Archaroptryx 
1931 Tyskland 

en, 36 hk, Bristol Cherub 
en, 36 hk, Br. Cherub III 

ens1ts. parasoll, drag. pr. 
tvAsits. mono, skj. pr. 

konstr. A. Kupper 
goda flygegenskaper 

Lipplsch .D l, Hermann 
Köhl 

1931 " Lipplsch D 1, Hermann en, 20 hk enslts. monoplan 
Köhl 

1932 " Lippisch D III, H. 
1932 Goldenhoff, S. A. 

Köhl en, 110 hk. Argus 
en, 40 hk. Salm80n 

experimentplan 
tväsits. IAgv. mono, skj. pr. ej byggt, endast projekt 

1932 USÅ' Waterman "Whatsit" högv. kablnmono, skj. pr. 
1933 Tyskland Lippisch D 4, Wespe, två A 75 hk, Pobjoy 

en, 60 hk, Hirth 

tvAslts. IAgv. mona, drag o. akj. pr. konstr. Fleseler 
Fleseler F 

1933 
Itali'en 

Goldenhoff S. 
1933 F. P. C. 

3 
A. tvåsits. lågv. mona, skj. pr. 

segelplan 
ej byggt. endast prOjekt 
provfluget 1933 och 1936 

1933 England Westland-Htll Pterodactyl en, 120 hk, Glpsy III 

en, 37 hk, Contlnental 

tresits. högv. mono, sk.j. pr. 
IV 

1933 USA Snyder-Hoffman "Amp tvåaits. IAgv. kablnmono, drag. pr. 

enslts. segelplan 
S 35" 

1933 Tyskland MUbert "Hansa" 
1933 (?) Frankrike Guerohals en, 20 hk, Golot 
1934 England Westland-Hlll pterodactyl en, 600 hk, L R. GQshawk tvåsits. sesQulplan, drag. pr. avsett som jaktplan 

V 
1934 Frankrike Fauvel AV 10 
1934 USA Uniplane 
1935 Frankrike Fauvel AV 14 
1935 USA Hoftman 
1937 

TYskland 
Waterman W 6 

1937 Horten 
1938 

USA' 
Horten 

1938 experiment, data 

1939 . , gllngllga 
experiment, data 

gängliga 
1940 " 

Mc Kellar , Ryssland Kallnin 
1941 USA Northrop 
1941 Tyskland Messerschmltt 
1941 " Focke-Wulf 
1941 " Helnkel 

flygkonstruktörerna ? Att lämna ett fullt 
uttömmande aerodynamiskt svar härpå lå
ter sig knappast göra på det begränsade 
utrymme som står oss till buds. Men tar 
man segelflygplanets utvecklingstendens i 
närmare skärskådande finner man strax 
att den går ut på en ökning av glidtalet 
och höjning av flyghastigheten - vilket 
man för övrigt även nått genom dels stör
re spännvidd samt ibland ökat sidoförhål
lande, dels högre vingbelastning. Särskilt 
har man inriktat sig på högvärdiga segel
plan, lämpade för sträck- och höjdflyg
ningar. A v sådana plan fordras att de 
skola vara konstruerade så att de vid ter
mikflygningar kunna dra nytta av termik
områdets kärna. För det mesta äro näm
ligen termikens ytterkanter (särskilt i ber
gig terräng) sönderslitna, och följaktligen 
gäller det för segelplanen att kunna hålla 
sig på ett begränsat utrymme i termikens 
centrum. Stor vändbarhet eller om man 
så vill kalla det "känsliga roder" samt yt
terst liten diameter i den cil'kel som pla
net beskriver vid cirkelflygning äro därför 
viktiga faktorer, Detta kan knappast nis 

el 

el 

tm~ 

till-

en, 75 hk, Pobjoy P 
en, fl hk. Church 
en. 60 hk. Traln 
en, 85 hk, CIrrus 
en, 100 hk. 

en, 90 hk, Hlrth 

två å. 76 hk, ContInental 
A 75 

M. 
två A 1.150 hk, AIlI8Qn 
två A 1.500 hk, DB 603 
två 

tvåsits. lågv. mono, drag. pr. 
enslts., drag. pr. 
tvMUS. lägv. mono, drag. pr. 
tvAalts. lågv. kablnmono, drag. pr. 
tvåsits. högv. kablnmono, drag. pr. 
enslts. segelplan 
två81ts. mODO, skj . pr. 
lägv. kabin, skJ. pr. 

ensits. lägv. mono, drag. pr. 

lägv. mono, drag. o. skj . PI'. 

fyrstta. lågv. mono, drag. pr. 
tvåsits. mona 
tvåsits. mona 
bombplan 

konstr. av stud. vid unlv . 
Minnesota 

konstr. av polytekn. skol. I 
Callt. 

avsett som jaktplan 

närmare uppgifter ej Ullg. 

Självfallet sträva därför konstruktörer
na efter att nå ett gott glidtal vid en ej 
för stor spännvidd samt tämligen låg flyg
hastighet. Att den flygande vingen med 
dess aerodynamiskt goda utformning läm
par sig bäst säger sig självt. 

Northrops flygande vinge. 

med flygplan av vanlig typ, där en stor 
spännvidd lägger hinder i vägen. Segel
plan med långa och smala vingar bli ju 
mycket ostabila vid allt för skarpa kurvor. 
Detta kan man visserligen undvika genom 
att minska spännvidden och på så vis nå 
bättre aerodynamisk utformning, men på 
samma gång ökas vingbelastningen i avse
värd grad. Och detta i sin tur för med sig 
att flyghastigheten ökas i motsvarande ut
sträckning, varigenom kurvradien tilltar. 

Ett led i dessa strävanden att få fram 
en god flygande vinge är bröderna Hortens 
parabelvmgkonstruktion. Denna kom till 
redan 1935, men arbetena kunde på grund 
av olika omständigheter ej påbörjas förr
än 1937 och måste sedermera avbrytas då 
kriget kom emellan. Ur både konstruk
tions- och byggnadshänseende är denna 
parabelvinge synnerligen intressant. Att 
bröderna Horten valt en parabel beror på 
att en självstabil vinge med parabelformad 
framkant och d :o skränkning erbjuder den 
mest fördelaktiga aerodynamiska utform
ningen. Med denna flygande vinge når 
man ett sidoförhållande på 1: 4,3, tomvik
ten blir 90 kg, och om man medräknar fö
rarens vikt på 80 kg blir vingbelastningen 
5,1 kgjkvm. 

(Forts. på sid. 21) 
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Flygkrigsskolan har upptäckt två 
hang. 

U nder den gångna sommaren och hösten 
ha glid- och segelflyginstruktören. ser

geant Bergman, samt vissa flyglärare ut
tagna till biträdande flyginstruktörer be
drivit segelflygning. Glidflygningen kom 
icke i gång förrän i början av november, 
vid vilken tidpunkt erforderlig materiel så
som vinschbil och dyl. tillfördes flygkrigs
skolan. 

Segelflygningarna ha omfattat såväl ter
mik- som hangflygning. Söderåsen, som 
ligger väster och söder Ljungbyhed, 
ger vid vissa vindriktningar goda uppvinds
områden. Fänrik Olow och sergeant Berg
man ha utprovat möjligheterna för hang
flygning och funnit två utpräglade hang. 
Det ena, Västhanget, ligger vid SöderAsens 
sydvästsluttning omkring 2 km sydost N. 
Vram. Hangets längd är 2,5 km. Det 
andra, Nordhanget, är beläget på Söder
Asens nordostsluttning c:a 5 km väster 
Ljungbyhed och sträcker sig frAn Klöva 
hallar 4 km åt sydost. 

Västhan,et. 

HÖjden varierar mellan 100 och 120 m. 
Förterrängen är jämn och bestAr av odlad. 
skogfri mark. Själva hanget är bevuxet 
med en blandning av barr- och lövskog. På 
grund av den jämna förterrängen undvikes 
turbulens framför hanget, dettas höjd ökas 
genom skogen, och uppvinden ökas genom 
s. k. friktionsuppvind. AHa dessa faktorer 
medföra gynnsamma uppvindsförhållan
den. Start eller landning kan icke utföras 

A.-B. 

SVENSK FLYGTIDNING 

Flygvapnet segelflyger 
Med liv och lust har flygvapnet under den gångna sommaren 
gått tm verket aU bygga upp ett starkt segelflyg inom dc 
egna leden. Det har varit en lyckad inledningssäsong, och 
resultaten göra den segelflygsinnadc flygvapenchefen och ham. 
folk all heder. Här nedan skildras denna verksamhet vid tre 
flygflottiljer. 

Från Ljungbylu~d. 
6verst t. '/J.: chefen 
för U8pirantskolan, 
kapten G. Nmslund, 
är också chef lÖT 
glid- och scgelflygut
bildninuen vid flyg
kl"igsskolan. '1', h.: 
GTunau Babyn Se 102 
startar. l Babyn där
under sergeant Berg-
man. 

uppe på hanget medan start- och landnings
möjligheterna nedanför detta äro gynn
samma. Tillstånd har erhållits att dispo
nera ett fält av storleken 550 X 275 ro. 
Fältet, som utgöres av vall, är fullstän
digt fritt från masker i de förekommande 
landningsriktningarna. Det torde t. v. 
kunna användas till hösten 1944. FrAn 
detta fält kan hanget utan svårighet nås 
efter vinschstart. Ej heller finnas några 
.svårigheter att från hanget nå fram till 
fältet. 

Hanget är användbart vid vindriktning
ar mellan 215°_300°. Den ostligaste de
len av hanget bör även kunna användas 
vid vindriktningar mellan 1700 _2200 men 
är troligen ganska svAl' att nå frAn start
platsen. Den gynnsammaste vindriktning
en ligger omkring 2500

, varvid flygsträc
kan blir 2,5 km. Vid 3000 vindriktning er
hålles en flygsträcka av endast 0,7 km. 
Med hänsyn till rådande vindförhållanden 
torde Västhanget kunna ge omkring 75 
flygdagar per år. Lägsta användbara vind
styrka har bedömts till 6 m/sek. 

Västhanget provflögs den 25 nov. av fän· 
rik Olow och Jo sergeant Bergman. Vind
riktningen var i början av f lygningen 250 0 

och vindstyrkan omkring 12 m/sek. Start 
skedde kl. 1100 från Ljungbyhed med flyg
släp. Omkring kl. 1200 förmärktes svag 
termikbildning, vilken med smärre avbrott 
varade till omkring kl. 1400. Härunder 
uppnåddes 600 m flyghöjd . Efter termi
kens upplösning kunde utan svårighet en 
höjd av 400-500 m hållas. Uppvinden 
var jämn och förekom inom ett ganska 
brett bälte, varför möte mellan flygplanen 

utan svårighet kunde ske. Omkring kl. 
1600 började vinden mojna, varför båda 
flygplanen måste landa. Flygtiderna voro 
för fänrik Olow 5 tim 20 min och ~ergeant 
Bergmm1 5 tim. 

Nordhanget. 

Höjden är 150--160 m. Hanget är be· 
vuxet med lövskog uppblandad med barr
skog. Förterrängen är jämn och bestAr av 
odlad, skogfri mark. Start- och landnings
möjligheterna nedanför hanget tiro gyOll· 
samma. Användbara vindriktningar torde 
vara mellan 3400 _750

• Gynnsammaste 
vindriktning är 35 o • Flygsträckan är om
kring 4 km. En undersökning av vindföl'· 
hållandena pA orten ger vid handen att 
hanget endast kan beräknas ge omkring 25 
flygdagar per år. Hanget har ännu icke 
provflugits. 

Det är för flygkrigsskolans blivande se
gelflygare synnerligen glädjande att möj
ligheter till hangflygning finnas i närhe
ten av Ljungbyhed. Till våren, då de fles
ta av eleverna i glidIlygutbildningen äro 
mogna att övergå till segelflygplan, hoppas 
vi att hangen komma att visa sig lämpliga 
som övningsterräng. Tvåsitsiga segelflyg
plan. i vilka erfarna instruktörer sköta un
dervisningen, komma då att underlätta ut
bildningen. 

Utbildningen i glid- och segelflygning 
måste ske på lördagar och söndagar. Flyg
verksamheten vid flygkrigsskolan är näm
ligen så intensiv de övriga av veckans da
gar att någon glid- eller segelflygning icke 
kan äga rum l!iamtidigt. 

De som uttagits till glid- och segelflyg
utbildning längta därför till vAren, då luft
rummet över Ljungbyhed för någon månad 
icke är så upptaget som nu. Då skola en
tusiastiska mekaniker segla omkring över 
Skånes slätter, än ovanför hangen, än bur
na av termik. Det är en härlig tid de gå 
till mötes - - - . 

G.N_. 

F 7, Såtenäs, Grästorp. 

FLYGSFORS GLASBRUK 

Glid- och segelflygverksamheten vid ~' 7 
har stått under kapten Löwkrantz överin
seende. Den 7 aug. provflögs det vid flot
tiljen under vintern byggda glidflygplanet, 
vilket visade sig vara mycket lyckat, och 
någon efterreglering behövdes ej, varför 
byggpersonalen under flygplanmästare 
Erikssons ledning hade all heder av resul
tatet. Byggpersonalen har bestått av un
derofficerare, underbefäl och värnpliktiga 
vid flottiljen. 

ORREFORS 
ETT AV SMÅLANDS STÖRSTA GLASBRUK 

TillverkaT: 
Belysningsglas, ko nserv- och syltglas samt glas 
för speceriskåp. 

Efter provflygningen började utbild
ningen av fyra biträdande flyginstruktö· 
rer, bl. a. fänrik Swenson samt vpl furi
rerna Söderblom-Englund och Håkansson. 
Förste flyginstruktör har varit fanjunkare 
Ake Fredin. De biträdande instruktörerna 
fingo efter godkänd kurs var sin grupp 
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elever på c:a tio man. Eleverna voro: 7 
underofficerare med vederlikar, 14 furirer, 
12 korpraler, 5 vpl och 1 förrådsman, sum
ma 39 elever med en ålder varierande mel
lan 20 och 34 Al-. 

Utbildningen har så gott som uteslutan
de skett på fritid, d. v. s. kvällar, lördagar 
och söndagar. Intresset har varit mycket 
stort såväl från instruktörernas som ele
vernas sida. l"lyg vapenhvnirigarna och 
framförallt höstens ihållande starka blåst 
har emellertid försenat skoIni ngen avse
värt, varför resultatet ej blivit det beräk
nade. A v de 39 eleverna ha 38 avlagt prov 
för A-diplom, medan den tl'cttionionde ele
ven insjuknat. En del prov för B-diplom 
har även avlagts. Instruktörerna ha vid 
ett fåtal tillfällen fortsatt sin egen utbild
ning på övningssegelplan Grunau Baby. 
Särskilt nämnvärda resultat ha ej nått$, 
beroende på att flottiljens bogserflygplan 
ännu ej blivit färdigt. Endast ett C-diplom 
har erövrats. Så gott som all tid har äge 
nats åt den grundläggande skolningen av 
elever. Glidflygplanet har gjort 440 star
ter med en sammanlagd flygtid av 5 tim 
07 min 39 sek. 

F 8, Barkarby. 
Utbildningen i glid- och segelflygning 

vid F 8 har pågått sedan den 13 juli och 
har bedrivits i enlighet med IIProvisoriska 
bestämmelser för glid- och segelflygning 
vid FVII. 

Jämlikt ovan nämnda bestämmelser sko
la elever till denna utbildning i första hand 
uttagas ur den militära markpersonalen. 
DA. denna katekori på en flottilj är mycket 
stor kan den frågan uppställas, vilka som 
först skola komma i tillfälle till utbildning. 
Detta har vid F 8 lösts så att den personal, 
som genom sitt deltagande i glidplanbygge 
visat det största intresset för glid- och se
gelflygning, kommit att stA först i tur för 
utbildningen. Antalet deltagare i glidplan
bygge är förhållandevis stort, c:a 60 un
derbefäl. Beträffande flygande personalen 
har flottiljchefen bestämt att den t . v. ej 
fAr komma i åtnjutande av utbildning. 

Den glid- och segelflygmateriel som f. n. 
,tår till F 8:s förfogande är: 1 glidplan (1 
under byggnad), 2 segelplan (Grunau Ba~ 
by), 1 vinschbil (av flygförvaltningens 
typ), 1 bogserflygplan typ SK 11 (Tiger 
Moth), 1 mindre personbil (för utdragande 
av wiren vid vinschstart), 2 cyklar (cyk
lister vid vingspetsarna under transport på 

B'ilder !rlin 8omma
nns verksamhet 1)å 
Såtenäs. thlerRL rn 
vf'rklig gruppbild, d. 
v . s. nästan alla del
tagarnn i F ":8 glid
och segelflyggrupp. 
Därunder t. v . fan
junkare Fredin i 
Schulgleitern; t. h. 
vinschen. 

marken) samt övrig materiel för signal
och säkerhetstjänst m. m. För materielens 
skötsel och vArd har utsetts en furir som 
materielförvaltare, vilken har all materiel 
på kvitto. 

Utbildningen har bedrivits på tjänstetid 
fredagar kl. 13.00-17.00 och lördagar 08.00 
-12.00 samt dessutom under vanlig öv~ 
ningstid, då ordinarie tjänst så medgivit 
samt under icke övningstid enligt instruk
törens bestämmande. 

Elever till utbildningen kommenderas ef
ter frivilligt åtagande på depåordcr i grup
pcr på 8-10 man, och i allmänhet utbildas 
alla inom resp. grupp till A~ och B-diplom 
i en följd. De som efter avslutad B~ut~ 
bildning visat sig lämpliga bilda sedan en 
grupp för utbildning på segelplan. F. n. 
finnes vid F 8 en sådan grupp om 9 under~ 
befäl. 

Hittills har till ,tör3ta delen utbildning 
förekommit på glidplan, men sedan till
räckligt många elever utbildats till B-di~ 
plom kan säkert själva segelf}ygutbild
ningen få en ganska stor omfattning vå
ren 1948. 

Flyginstruktör är fänrik R. Svartengren. 
Till hans hjälp har från första början stått 
två underbefäl, vilka gAtt i civil segelflyg
skola, nämligen furirerna Harry Nilsson 
och Arne Guwl.er8en. Dessa ha tjänstgjort 
som biträdande instruktörer under fänrik 
Svartengrens ledning. 

........... NICH" 

Underbefälen ha i de flesta fall varit 
lättarbetade elever, då de redan förut lik
som haft flygmedvetande. Därför ha di
plomen också för det mesta kunna avläg
gas på absolut minimitid. 

På senaste tiden har verksamheten varit 
relativt ringa på grund av dålig väderlek, 
men man hoppas dock att kunna bedriva 
utbildningen även under vinterhalvåret. 

För att belysa verksamheten kunna föl
jande siffror anföras för tiden 13/7-27/9: 
Avlagda A-diplom 15 st., B-diplom 11 st. 
Utbildning har påbörjats med ett :.;amman
lagt antal av c:a 80 elever. Utförda flyg
rungal': tiden 13-31 juli 318 starter un
der 18 flygdagar, 1-31 aug. 332 ,tarter 
under 17 flygdagar, 1-27 sept. 106 starter 
under 8 flygdagar. 

En flyg8l'e vet 
vad sakkunskap betyder för att skapa en 
vederhäftig tidskrift. Inom redaktionen 
för SVENSK FLYGTIDNING finns denna 
sakkunskap, ty personalen består av aktiva 
flygare på olika områden. Prenumerera 
därför på SVENSK FLYGTIDNING för 
1943 - sätt in fem kronor på postgiro 
147660 - så får Ni regelbundet en tid
skrift som behandlar flyget med omdöme 
och omsorg samt dessutom alltid tillvara
tager de aktiva flygarnas intressen . 

Seriebygges i Sverige av 

A/a FLYGPLAN 
Norrköping 

"'i =--
~~ 
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SVENSK FLYGTIDNING 

•• 
Nie Morane: FL YGPLANBEVAPNING. II 
synkroniseringen till de fasta kap på lätta 

jaktplan består aven motorstyrd växel, 
som via mekaniska överföl'mgsorgan i form 
av böjlig axel o. d. eller pA elektrisk väg 
avfyrar vapnen under de tidsmoment då 
intet propellerblad hindrar projektilernas 
passage genom propellerfältet - självfal~ 

let under förutsättning att jaktflygaren 
först påverkat avtryckaren på handspaken. 
Synkroniserade ksp har nackdelen att deras 
vid fri helautomatisk eld vanliga eldhastig
het minskas vid synkroniserad eld. Kul
sprutans eldhastighet, motorns varvtal och 
propellerns varvtal står i vissa förhållanden 
till varandra. Av vikt är att undvika s. k. 
hackvarv. Vingkulsprutor (ex. Hurricane) 
och noskulsprutor (bl. a. Mcsserschmitt 
110) är oberörda härav - elden från des
sa vapen behöver ju ej passera propeller
fält. 

Den på enmotoriga lätta jaktplan j 

praktiken vanligaste anordningen av de 
fasta vapnen är 2-4 synkroniserade, pla
cerade centralt på ömse sidor om samt 
ovanpå flygkroppen, samt 2-8 osynkroni
serade (på senaste tiden enligt uppgift 
t. o. m. 12 hos vissa nya flygplantyper), 
placerade med halva antalet vapen i varde· 
ra vingen, skjutande utanför propellerfäl
tet. 

' . 

Fast kulspruta, inbyggd i flygplanvinge. 
Mynningen är på bilden vänd frdn dskå

daren. 

En av våra bilder visar ett exempel på 
hur en vingkulspruta med tillhörande band
låda m. m. är inbyggd i en flgplanvinge. 
Bandlådan, i vilken den i s. k. länkar (sön
derfallande band) inmatade amunitionen 
förvaras, synes till höger. Under ksp samt 
till vänster bredvid densamma synes "ut
kastningsschakten" för länkdelar och tom
hylsor. Den uppåtriktade, lådliknande öpp
ningen är den genom vilken kulsprutans 
framifrån inkommande, vid eldgivningen 
starkt uppvärmda kylluft strönunar ut bak~ 
åt. För att förhindra att krutgas frAn 
skottlossningen samlar sig i vingens inre 
och därifrån tar sig in i förarrummet är 
främre vinkbalken försedd med en tättslu
tande packning, där kulsprutans eldrör 
passerar igenom (se fig.). 

Vingautomatkanoner med 15-20 nun ka
liber bygges in på liknande sätt. Vad am
munitionsförrådet beträffar växlar detta 
avsevärt vid olika vapen. För varje ksp 
medföres i allmänhet 500-1.000 skott, för 
varje automatkanon 60-100-200, beroen
de på kalibern. Ju grövre kaliber, desto 
mindre ammunitionsförråd, till följd av 
större ammunitionsvikt vid de gl'övre ka
librarna. 

Kulsprutornas pl'ojektiler är dels av 
samma slag som gevärsanununition, d. v. s. 
mantlade fullkulor med bly-, koppar- eller 
stålkärna. Spårljus och brandammunition 
förekommer, det förstnämnda som hjälpme
del vid inSkjutning och riktkorrektion, den 
sistnämnda för brandverkan mot bränsle
tankar m. m. De enskilda skottens förhål
landevis ringa verkan ökas vid kspbeväp
ning genom det större antal projektiler som 
till följd av stor eldhastighet och använd
ning av ett flertal vapen kan träffa målet 
per tidsenhet. Automatkanonprojektilen på 
20 nun är oftast spränggranat med hög
känsligt nedslags (ögonblicks-) rör, spårljus 
och sprängladdning eller bra.ndsats. Verkan 
är redan vid ett fåtal träffar tillräcklig för 
att förorsaka motståndarplanets störtning. 

När den fasta flygplanbeväpningen först 
infördes var flygplanen små och avstån
det mellan föraren och hans vapen sA ringa 

(:iver rubriken Me 110, krigets första 7ne
ra upp'märksamnuule tunga jaktplantyp, 
med stark offe'l'/..8iv frontalbeväpning : 4, st 
fasta 8 mm ksp typ RheinmetaU-Borsig 
och f st fasta f O n~m automatkanoner typ 
Oerlikon, alla placerade i flygkroppens 
nosparti. Dessutom fin'1'/..8 som defensiv be
väpning en 8 mm bakre övre rörlig kul
spruta. De 4 1wsksp är alla monterade 
tillsamman under en uppfällbwr skydds huv 
i nosens övre del och syns tydligt pd bilden. 
De .2 automatkanonerna är placerade nå
got längre tillbaka, invid flygkroppens si
dor, åtkomliga för flygBkytten-jlygsigna
listen (som i detta fpl sitter bakom föra
ren) . Omladdning och kontroll av vapnetl.8 
funktion kan ske under flygning. Place
ringen har dessutom den fördelen att stö,,'
re ammunitionsmängd kan medtagas än på 
flygplan ut'Y"U8tade med "vingkanoner' med 
magasimmatning, hos vilka omladdning 
(magasimbyte) under flygning ej kan ske. 
Genom den valda placeringen av vapnen 
slipper 'man helt från synkroniseringar, 
ävensom den ex tra spridning av elden 80m 
vållas av skakning och tiädring i vingarna. 
vid eldgivning 'TfI..ed där placerad fast be
väpning. 

att flygaren för hand kunde utföra erfor
derliga laddrörelser för att avhjälpa s. k. 
laddstopp o. d" som hindrade eldgivning. 
På moderna flygplan med dessas större di
mensioner måste laddrörelserna utföras 
genom pnewnatiska, elektro-pneumatiska el
ler elektriska "fjärrstyrningar", vilka på
verkas av föraren genom tryckknappar på 
handspaken. Tryckluft eller elektromagne
ter påverkar ett strejkande vapens meka
nism så att denna åter blir funktionsduglig. 

Flygaren har dessutom möjligheten att 
med hjälp av elektriska strömbrytare till 
beväpningen avge eld i önskade kombina
tioner, exempelvis enbart med vingkulspru
torna, med kroppkulsprutorna, automatka
nonCl'na eller med "hela arsenalen" på en 
gång. En jaktflygare kan således först 
göra sin inskjutning med kulsprutorna, 
därunder korrigera med hjälp av spårlju-



RYUgwrn lör lyra rörliga k8p på jaktplanet 
Boulton & Paul Deliant. Tornet manövre
ras hydrauliskt. Liknande rvuulorn finns 

på de fleBU!. enuelska bombplan. 

set samt, när fiendeplanet ligger rätt pla
cerat i hårkorset, brassa på för fullt med 
verkningseld från automatkanonerna eller 
från al1a vapen. Vanligen räcker det då 
med ett par korta eldskurar för att nå av
sedd verkan. 

Den rörliga beväpningen manövreras 
oftast direkt genom lavettagets kringvri
dande och vapnets höjande resp. sänkande 
för hand eller också med hjälp av hydrau
lisk, elektrisk eller hydro-elektrisk servo
mekanism, s. k. tryckstyrning. Ett flertal 
olika utröranden förekommer, från den 
enkla handmanövrerade kulsprutekransen 
på t. ex. äldre Fokker- och Junkersplan till 
de tryckstyrda lätta tornen för fyra paral
lellkopplade tunga 13 mm ksp på fyrmoto
riga "flygande fästningar" av typ Boeing 
Fortress, Short Stirling och A vro Lancaster 

m. fl. Liknande ehuru något lättare anord
ningar finnes också på natt jaktplan. t. ex. 
"ryggtornet" på Boulton Paul Defiant. A I
la är de anpassade efter planets uppgifter 
och de militära kraven vid typens konstrue
rande. 

Den nu förefintl iga strävan att förse 
krigsflygplanen med skott8kydd för driv
medelr;tankar o. d. samt med pa'nsar (ör 
skydd av besättningen - särskilt föraren 
- och av viktiga organ på planet, har även 
inverkat på beväpningen. Kalibern och 
antalet vapen har måst ökas och ammuni
tionen förbättras för vinnande av större 
verkan: anslagskraft. genomtriingning~för
måga och sprängverkan. Flygplanvapnen 
själva samt .fJygi)kyttarna skyddas nu även 
flerstädes av särskild pan~arpJåt och däri 
anbragt pansarglas. som skall trygga den 
rörUga beväpningens funktionerande, åt
minstone mot kspeld och splitter. Dylikt 
pansarglas förekommer även i vindrutorna 
på moderna jaktplan. Kravet på lAg vikt 
står, när det gäller pansar och andra skott
skydd, självfallet i motsatsförhållande till 
kravet på skydd. De senaste flygmotorty
perna, med effektbelopp om 2.000 hk och 
däröver, har emellertid särskilt när de an
vändes i fyrtal på ett enda flygplan, en 
viss förmåga att "orka med" ökade laster 
- även de som förorsakas av kravet på de
fensivt skydd. 

Bland de krav som det nutida kriget stäl
ler på flygplanbeväpningen må nämnas 
lätt utbyte, såväl av delar som hela vapen, 
samt [Jod åtkomlighet (ör service, översyn 
och reparation. Oömhet är också en vik-

Consolidated Catali'nas sidobeväpning, "';;1"
lig ksp i enkellavettaue, placerat i blåslik
nande utbuktning (midBkydd) i /lygkro'{}
pens (bdtkroppens) sida bakom vingstället. 

tig faktor vid bedömandet av olika kon· 
struktioners ömsesidiga förtjänster. 

Det senaste stormaktskriget har liksom 
föregående orsakat en ytterst snabb och ef
fektiv utveckling på krigsflygets alla om
råden, ej minst flygplansbeväpningemi. 
Riktlinjerna har måhända varit något olika 
på de båda stridande sidorna. Resultatet 
av den vapentekniska utvecklingen har 
emellertid på alla håll blivit densamma: 
ökad ddkraft, större elduthållighet och 
b'altiga1'e 1Jerkan hos flygplanbeväpningen. 
Med därav följande ökade möjligheter att 
lösa de förelagda taktiska uppgifterna. 

Vapen för F lygp lan , Luftvärn och Stridsvagnar 

Amm u nition och Verktyg~maskiner 
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MOTORSEGLARENS FRAMTID 
-Ä.~~ 'A'.A4 

1 

l 
I 

I 
• 1 

H. ENELL, överste, KSAKs gene· 
ralsekreterare: 

I den med motorseglare är synnerligen be-
stickande. Att ha tillgång till en egen 

liten hjälpmotor, som kan draga upp segel
flygplanet till erforderlig höjd för vinnan
de av termikanslutning vore ,;ivetvis en 
stor fördel. om konstruktiva och tekniska 
problem ävensom de ekonomiska förhållan
dena kunna bemästras. 

En parallell till motorseglaren finner 
man ju på sjön, nämligen yachten med 
hjälpmotor, vilken kan användas bl. 3. med 
fördel vid utlöpande ur och inlöpande i 
hamn. 

För att emellertid enligt vad som ovan 
AAgtS iden med motorseglare skall kunna 
slå igenom, måste motorseglarcn, konstruk
tivt sett, som segelflygplan icke vara ellet· 
möjligen icke nämnvärt vara underlägsen 
det rena segelflygplanet beträffande flyg
egenskaper. Häri ligger enligt mitt för
mcnande kärnpunkten i hela problemställ
flmgen. Bär i vårt land sakna vi ju erfa
renhet pA detta område, och allt vad vi 
veta äro de knapphändiga uppgifter som 
~ippra in utifrån. Vi kunna sålunda knap
past sägas komma med något omdöme, sna
rare då uppställa en hypotes. 

Skulle motorseglaren komma att ligga 
betydligt under de rena segelflygplanen i 
flygegenskaper, torde man även få räkna 
med att man som hittills i största utsträck
ning väljer att ha den dragande motor
kraften utanför flygplanet själv. Så är 
det den ekonomiska sidan av saken; först 
och främst kostnaderna för själva flygpla
net och därefter driftskostnaderna. En
ligt min åsikt torde en motorseglare genom 
sin stabila konstruktion komma att ställa 
sig relativt dyrbar. Driftkostnaderna å 
andra sidan bli ju betydligt lägre. 

Intill dess att mer fullständiga uppgif
ter än de som hittills stått till buds kunna 
komma oss till handa i Sverige, är det för 
den skull klokt att ställa sig avvaktandE' 
utan att därför släppa iden med motorseg · 

laren ur sikte. Inom KSAK hal' frågan 
om motorseglaren redan under hund venti
lcrats. 

Ett direkt svar på ovanståcnde fråga -
ja eller nej - synes mig för närvarande 
omöjligt att lämna. 

AI<E LENNERMARK, flygingen
jör, Linköping, f. d. grullpchef i 
östersund: 

S varet blir javisst av samma anledning 
som man förr trodde på segelskutan med 

tändkulemotorn. Man kan ej lita på väd
rets makter på samma sätt som på den 
egna motorkraften, vilken dock ställer sig 
dyrare både i anRkaffning och drift. Det 
förefaller ju praktiskt att kombinera de 
bägge kraftkällorna, men segelflygningen 
måste dock bli det väsentliga. I annat fall 
troJ' jag mera. på lätta motol'plan, där man 
uteslutande litar på. en egen motor. Ett 
sådant plan kan på grund a v mindre om
sorgsfull aerodynamisk utfornming och 
robustare utförande bli betydligt billigare. 
i anskaffning och underhåll. 

Den största vinsten med motorseglare 
torde vara att orättvisor med lämpliga se
gelfJygplatser kunna utjämnas och att 
sträckflygning kan bedrivas på ett helt 
annat sätt än med "motorlösa segelplan". 
Samtidigt kommer emellcrtid en stor del av 
segelflygningens ljusning, den där ovill
korliga kampen med variometern, att bort
lalla. Enligt minsta motståndets Jag fres
tas man naturligtvis att knäppa på motorn 
om uppvinden är skral. 

Vilka önskemål kunna då framföras på 
en motorseglare? För närvarande tarvas 
en lika stor som kostsam markorganisation 
för att ett segelplan skall komma i luften, 
medan idealet måste vara att val' och en in
tresserad på egen hand skall kunna segel
flyga med eget plan och klubbarna giva 
utbildningen. Motorseglaren bör alltså 
kunna handhavas aven ensam person och 
hangareras j vilken lada som helst. önske
målen sammanfattade skulle bli: 

1. Goda segelflygegenskaper. 
2. Bör kunna lätta med egen kraft. 
3. Böl' kunna handhavas aven ä. två 

personer. 
4. Bör vara oöm och lätt att reparera. 
5. Billig i inköp. 
J ag ,har roat mig med att uppskatta vil

ka effektbehov som kunna erfordras. An
tag att flygplanet lastat väger 300 kg oeJ, 
kan utformas sA att sjunkhastigheten blir 
c:a 0,8 m/sek. För planflykt erforderlig 
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0,8 . 300 
effekt blir då hk = 3,2 hk, och 

75 
med 75 % verkningsgrad på propellern 
motsvarar det motoreffekten 4,3 hk. För 
en stighastighet av 1 m/ sek tillkommer yt
terligare c:a 5,4 hk, varför motorn bör 
vara på minst 10 hk. Kruxet blir starten. 
Som regel kan man dock räkna med att 
överallt kan uppletas ett fUlt som är 200 m 
långt och fritt från masker. Vi antaga 
därför en startsträcka pA 200 m. Land
ningen kan aHa gånger ske pA ett dylikt 
fält. Lättningshastigheten antages till 45 
km/tim. Vi]ket arbete AtgAr för att fA. 
flygplanet lätt? Friktionen mot marken är 
givetvis störst i början innan lyftkraften 
börjat göra sig gällande. Sedan minskar 
denna medan luftmotståndet ökar, och vid 
lättningen är detta av storleksordningen 20 
kg. FriktionsmotsUndet vid startens bör
jan kan antagas bli 40 kg och succei:;ii:;iivt 
nedgå till O kg vid lättningen. Härtill kom
mer kraften för accelerationen, som kan 
antagas konstant == 0,4 m/ sek2 • Kraften 
för denna acceleration blir c:a 13 kg. över
slagsvis fås då erforderligt arbete för lätt
ning = 200 (30+13) = 8.900 kgm. Start
tiden kan uppskattas till 31 sekunder. Er
forderlig effekt under starten blir då 

8900 --- = 3,9 hk minimum. Antages driv-
31 . 75 
anordningens verkningsgrad til1 50 % blir 
motoreffekten 7,8 hk, vilket ju inte ser så 
farligt ut. Svåraste problemet torde dock 
vara att erhålla den förnämliga verknings
graden av 50 %. Med enbart fast luftpro
peller torde det ej gå, utan motorn får på 
lämpligt sätt kopplas till ett J:,'1lmmihjul 
under kroppen. Hur lång sträcka behöver 
för resten en motorcykel att komma upp i 
45 km hastighet? Detta vare endast ett 
mycket grovt överslag utan anspråk på 
noggrannhet! 

En sak har ej medtagits i beräkningarna, 
och det är priset. På hemsnickeri är nog 
ej att tänka om man vill flyga medan · man 
är ung, utan fabrikstillverkning med mo
derna arbetsmaskiner och stora serier är 
nödvändig. Då borde priset kunna hAnas 
mellan 8.000 och 15.000 kr. Man skulle allt
sA i alla fall bli tvungen att slå sig ihop 
med likasinnade, och pengarna får man 
försöka arbeta ihop på andra områden un
der den tid man skulle byggt ett segelplan. 
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Transportflygplanet 

Sveriges enda veckotidning i motorbranschen, 

l ' ndcrlf"cknad prenumereral' härmed på 
";\10TOR" under 1943. Prenumerations-
• wgiften Kr. 15: mr uttagas mol postför
skott. 

Namn 

.Idr. 

Postadr. SFTl 

Lelanle MOTORTIDNING 
heter fr, 0, m, den 1 januari 1943 

Tidningen kommer att behandla skiftande moto

risliska spörsmöi pö alla omröden i dagsaktuell 
form jämte allmänt höllen förströelseläsning. 

"MOTOR" blir intressant, läsvärd och billig. 

Endast Kr. 15: - per ör för 50 nummer. 

Provnummer sändes på begäran . 

Sveavägen 25. 

Stockholm 3. 

lJ 
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VI PRESENTERA: 

Runo Ewe-ETic8on, 
'rektor för GT!, jubilerande flygveteran, 

hi88uppjin1Wlre. 

Rektorn tör Göteh01"gs T ekniska Insti-
tut tillhör fl1fYets u gamla garde". 

Han kunde nämligen under 191;.1 fira 
2S-åTsjubileum 80m flygare och passera
de i december halvsekeldagen. Ewe
Ericson töddes i ftfalmö 1892. Han ge
rwmgick stadens högre allm.änna läro
verk och följde därpå sin håg genom 
att fortsätta studierna vid dåvarande 
Chalmers Tekniska 11'1.8tituts högre av
delning. Vid krigsutbrottet 1914 börja
de militärtjänsten, och då E. från tidiga 
år haft ett utpräglat sinne för motorer 
och flyg (redan vid 19 ars ålder utför
des den första "fluuplankonstru!ctio
nen") erhöll han 1916 kommendering 
tiU flygskolan pd Ljungbyhed, dön- han ~ 
1917 erövrade "aviatördiplometH nr 88 
(nr 36 från Liungbyhed). Enligt en 
löpsedel från Skdnska Aftonbladet den 
5 maj 1917 var Ewe-Ericson Malmö 
stads först. infijdde flygare. 

E. har en vidsträckt praktik ba/rom 
sig bl. a. vid Malmö stads elverks labo
ratorium, SJs verkstäder, Götaverken, 
Thulins flygverlaJtäder och Burmeister 
& Wain i Köpenhamn. Dessutom !kra 
utländska studieresor med specialstudier 
inom motor- och flygtekniken. Ar 1921 
anställdes han som teknisk chef vid AB 
Toga i Malmö. 

Ewe-Ericson har även intresserat sig 
för uppfinnarverksamhet och har ett 
flertal patent bl. a. på automatiska va
ruhisskonstlruktwner - har månne det
ta samband med hans flygintresse? 

Ar 1927 kom Ewe-Ericson in på den 
bana som sedan skulle visa sig vara 
hans rätta kall. Detta dr knöts han 
nämligen till det då nystartade Göte
borgs Tekniska Institut, först 80m spe
ciallärare i förbränningsmotorer, för
bränningskemi och flygteknik. Af er och 
mer togs emellertid hans organisatoriska 
förmåga i anspråk, och det är till stor 
del hans förtjänst att institutet blivit 
vad det i dag är. Ar 1998 bl~v han in
stitutets biträdande rektor och utnämn
des 19/f l till rektor. Under sin pedago
giska verksamhet har E. utgivit ett 
flertal kompendier i förbränningsmoto
rer, bilteknik och tekniska gasanalyser. 
Hans ungdomligt glada sätt samt musi.
kaliska och idrottsliga sinne har för
ska! fat honom många vänner. 

HSV. 

I FINSKA LUFTVAPNET TJÄNST
gör ett stort antal kända modell- och 
segelflygare, vilka vid uppnådd ålder 

avlagt militärflygareertifikatet och vilka 
nu äro fördelade på de olika flygförlägg
ningarna. Vid ett besök hos en spanings
division träffade jag en gammal bekant, 
en av Finlands Luftvärnsförbunds adepter, 
fänrik Erkki Havola. 

Helt naturligt gled samtalet först in på 
modellflyg och segelflyg, men sedan börja
de jag fråga honom om hans krigserfa
renheter. Helt nyligen hade han upplevat 
sin svåraste luftstrid när han med sitt 
spaningsplan blivit utsatt för den mest in
tensiva förföljelse av fiendens jakt. 

- Inte kan jag säga att det är något 
särskilt att berätta om mina flygningar, 
var det anspråkslösa svaret. V i gör våra 
dagliga spaningsflygningar över Aunus
näset, kurvar fram och tillbaka över rys
sarnas etappvägar och lägerplatser, eller så 
flyger vi i närheten av fiendens flygplat
ser för att sedan utge "våra samlade skrif
ter" till nytta för infanteriet och artilleriet. 

- Lägger sig inte luftvärnet och den 
fientliga jakten ofta i vägen för er? 

- Nog försöker de. Vi gör knappast en 
enda resa utan att få någon skråma på 
planet. Eller så får vi ta oss hem i jämn
höjd med trädtopparna. Men man blir van 
vid det. När man får sin uppgift ska den 
också fulIföljas, ty det kan ju aUtid hän
da att våra resultat just i det ögonblicket 

kommer att ha en avgörande betydelse på 
operationerna. 

- Har du vid dessa flygningar råkat i 
någon ordentlig klämma eller kanske kom
mit att tänka på möjligheterna av en "ur~ 
skogsmaraton"? 

- Några tillfällen har nog varit mer än 
kinkiga. TvA av dem är upplevda på fi· 
endesidan. Båda är på sitt sätt ägnade 
att belysa farorna i vårt arbete vid spa
ningsflyget. Ryssarnas luftvärn är inte 
alls någon leksak, speciellt om man blir ut
'att för det vid låg höjd. Under hela kri
get har de haft oräkneliga tillfällen att öva 
sin skjutskicklighet på oss, och man får 
ibland det ganska tvivelaktiga nöjet att be
undra det sprakande fyrverkeri som de be
står oss med. Det kan ofta bli rätt far
ligt, man måste ha uppmärksamheten på 
helspänn. Vid en spaningsflygning lycka
des ryssarna rikta elden från ett skogsbryn 
mot mig när jag på låg höjd gjorde mina 
lovar omkring dem. FrAn fyra orgelkul
sprutor, alltså sammanlagt 16 gevär, spru
tade de samtidigt kilovis med "småstjär-
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Spaningsplanet 
En finsk spanin!; 
uppdrag trots att p 

Au SVENSK FL YGTlDN, 

nor". Till all lycka beräknade de min has
tighet fel, ty vid hemkomsten hittade vi en
dast 10 träffar i planet, alla i stjärtpartiet. 
Och efter spåren att döma hade t. o. m. 
vanliga infanterister varit intresserade av 
mitt fällande ... 

- Kom du själv oskadd ifrån det·! 

. - Javisst, den gången var det ännu in
te nära, inte på långt när. Men litet se
nare, under en annan spaningsflygning, 
blev det betydligt knepigare. Då var det 
allvar med i leken. Tillsammans med 
gruppkamraten, f'ånrik M., gjorde vi en 
flygning för att följa med en fientlig om
gruppering. Han ledde, och jag flög vid 
sidan. Då sikten var utomordentlig flög vi 
rätt högt. Först tog vi oss en titt på flyg~ 
fältet i M., varifrån vi fick den sedvanli
ga luftvärnssaluten. Vi fortsatte därifrån 
i riktning mot flygplatsen vid L. Jag 
tittade mig då och då omkring och upp-

-- Finlands framgdng(lJ, 
att man där tidigt 
segelflyget har för 
flyget. Den första. 
ga segelflygets hjälp, 
flygets huvudrekrJJt~ 
stridsflygarna har j 

segelflygare, vilket ( 
flygtiä, .. t. En av d 
rik E1·kH Havola (SI 

berättar om sina 'U 

spanings/lygning ÖVj 

ett foto från Jämijä; 
en fim. 

täckte helt plötsligt en fientlig jagare, ett 
LAGG-plan, som är mycket snabbare än 
vad våra kärror var. Den hade mycket 
bättre höjd än vi. Min kamrat i ledarpla
net märkte i samma ögonblick någont.ing 
särskilt på landsvägen under oss och rik
tade strax nosen nedåt för att närmare ta 
reda på vad det var. Jag fÖljde honom 
på något avstånd, men den ryska "upp_ 
vaktningen" hade även fått syn på oss och 
störtade med sin överlägsna hastighet ef
ter oss. I samma ögonblick började det 
vina omkring mig, och örat uppfattade det 
hemtrevliga "knack-knack·knack", när rys
sen tryckte på alla avtryckarna samtidigt. 
Redan kulsprutorna tyckte jag kunde ha 
räckt till, men när deras ljud uppblandades 
med kanoneld - LAGG har fått grov be
styckning - och när min kabin började 
ryka gick öronen i lAs sA att jag inte ens 
hörde oljudet från den egna motorn. In
om ett ögonblick började det droppa olja 
någonstans i kabinen, som dessutom plöts
ligt hade fått en synnerligen effektiv ven
tilation, ty ryssen hade sprutat rätt igenom 
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e över SOO hål 
~are slutförde sitt 
såg ut som ett såll 

nlandsredaktör P. Vi_kki 

den med flera träffar. Då trodde jag sä
kert att komrnenderingssedeln till spökdivi
sionen redan var färdig för min del. Men 
ännu ville jag försöka - en snabb manö
ver, och i sista ögonblicket gick jag fri från 
den alltför närgångna kulkärven. Jag 
tryckte ned mot talltopparna så nära jag 
vågade och kom åter i närheten av min 
kamrat, som just hade slutfört sitt jobb på 
vägen med ett låganfall. Ned till oss kom 
ryssen inte, kanske hade han nån gång ti
digare haft att göra med tvA finska plan 
samtidigt ... 

- Förlorade du inte kontrollen över pla
net efter en sAdan trumeld? 

- Naturligtvis blev planets styrbarhet 
lidande pA kuppen. Redan istörtflykten 
märkte jag, när jag skulle minska på ga
sen, att reglaget hade fått en träff och var 
liksom fastnitat. Det var rätt kusligt, no
sen mot marken och full gas på. Med båda 

bero till stor del på 
~en väldig betydelse 
7en tiU det militära 
1. gÖTes med det biUi
ärvi har varit motoT
, A 11 da nuvarande 
tde del t'arit dugliga 
tia av i sin m'ilitä'l'(l, 
segelflygare är fän

örstasidan) , S01n här 
under en spänn.ande 

Ca linjerna. - T. 'I'. 

h. en gruppbild frcht 
/gkuTs. 

händerna slet j ag i reglaget, spaken höll 
jag me11an knäna. Krafterna räckte, och 
slutligen fick jag åter reglaget i stAnd. 
Till all lycka var själva styrorganen oska
dade så jag höll mig "flytande". Visser
ligen hade några instrument i kabinen för
vandlats till leksaker, men de viktigaste 
var dock oskadade. I vingarna och flyg
kroppen kunde jag se en massa hål, vilket 
naturligtvis mycket inverkade på planets 
aerodynamiska egenskaper. 

- Du avbröt naturligtvis flygningen? 
- Jag försökte signalera At M. om hem-

färd, men när jag märkte att det nog inte 
trota allt skulle bli någon nödlandning, 
fastän jag tänkte lite även på den möjlig
heten ett tag när motorn började hosta, 
och då M. knappast uppfattat min belä
genhet utan fortsatte. beslöt jag mig för 
att följa honom in mot fiendesidan. Vj 
lyckades få ytterligare några goda spa
ningsresultat, så onödigt var det nog inte. 
Någon vacker syn var min kärra inte för 
ryssarnas luftbevakare. Man kunde knap
past säga att den representerade vår flyg-

plantyp längre, men huvudsaken var ju att 
den hölls i luften. 

- Hur var landningen med ett sAdant 
sAll ? 

- Tryckluftflaskan, som ger kraften till 
flapsmekanismen, hade exploderat, så jag 
kom in dunsande med hög speed. Vår läng
sta startbana räckte precis till utan att 
planet kantrade. Jag hade dessutom ingen 
aning om i vilket skick hjul och ringar var, 
sA det verkade tombola - men det gick 
bra. 

- Hur såg planet ut, det måste ha varit 
en syn? 

-Har du någonsin sett en säck, som en 
hel bataljon övat bajonettfäktning på? Jag 
kom genast att tänka på den när jag hade 
hoppat ur "lådan". I kabinen hittade vi 
tandpetare för ett helt år - en av de sju 
träffarna från ryssens kanon hade gAtt ge
nom ett propellerblad, den andra hade gått 
in frAn sidan i flygkroppen, den tredje ha
de exploderat bakom ryggpansaret, den 
fjärde hade på andra sidan gAtt helt ige
nom kroppen utan att explodera och den 
femte igenom landningsställets skyddsplå
tar. Sanitetslådan var i tusen bitar, ena 
bensintanken var trasig, hela kabintaket 
var försvunnet, i det ena blå finska hak
korset i vingen var 36 hål... Man skulle 
kunna fortsätta med förteckningen hur 
länge som helst. Mekanikerna började räk
na hålen och kom ledigt över 400. Sedan 

slutade de - smAhålen var som stjärnor
na på himlen. Man sAg att ryssen hade 
varit i tiJlfäl1e att skjuta på kort avstånd 
men lyckligtvis ej tillräckligt länge. 

- Men hur klarade du dig själv då? 
- J ag fick inte ens den allra minsta 

skråma. Kanske det var min vanliga go
da tur, kanske någonting annat, men full
komligt oskadad kom jag ifrAn hela även
tyret. Efteråt har vi tänkt på saken rätt 
ofta. Nåja, du vet ju själv, den goda tu
ren är flygarens bäste vän. 

SA berättade denne unge skicklige flyga
re - som f. Ö. ännu har ett levande in
tresse för ungdomsverksamheten inom fly
get och LuftvärnsfÖl'bundet - om sina 
äventyr. 

Hans plan sändes in för grundlig repa
ration och har nu kommit tillbaka till di· 
vIsIonen. Havola har undr r tiden stadigt 
ökat sina Irontflygningal's antal. Efter en 
mellanperiod i officersskolan har han Ater 
kommit till sin forna division, dr!' han till
sammans med gamla bekanta fe. ~tsätter 
med sina frontflygningar. 

l7 

VI PRESENTERJ\: 

Carl Bäckströ 'm, 
värmländsk segelflygpionjär, instrukwr 

och byggledare i Su.nne. 

D et fin'fUJ personer som ha flygningen 
i blodet och 80m trots omgivningens 

brist på förstdelse redan från barndo
"men ägnat allt sitt intresse och hela sin 
fritid dt flyg et . Carl Bäckatröm i Sun
ne är en sådan kar~ och han kan utan 
tvekan betecknas som pionjär för se~ 

gelflyget i Värmland. 
Bäckström föddes 1905 i Gräsmark 

och flyttade till Sunne 193.. Ett pla
nerat deltagande i Y8tad 1995 torkade in, 
och i stället började han i Su.nne tiU
sammans med ett par kamrater att byg
ga en An/änger. Lokal blev en källare, 
men montering och kläd8el skedde i en 
lada sommartid. E/ter MgTa /örsikti- ~ 

~ 
ga uppstigningar med vedeTbörligt tiU
stånd pd de gärden som kunde använ
das sonl. flygfält började intresset bli 
allmänt, och Sunne lItodell- och Segel
flygklubb bildades 1937. Det blev 
kvaddning, reparation och flygning igen. 
Tillaammans med en kamrat deltog han 
och Sunne-Anfängern i Sälen·lägret 
1938. Samma år tog han sitt A-diplom 
hemma i Sunne med bilbogsering. Se
dan hann Calle motorfl1Jga ett tiotal 
timmar i Linköping innan kngd stop
pade all sådan utbildning. B-diplomet 
erövrades 1940 i BorUinge. 

Calle Bäckström hade visserligen 
tjänstgjort 80m insflrukWr 'J'edan förut, 
men dd. han till slut mdste skaffa sig 
"riktiga" kvalifikationer gerwmg-ick han 
KSAK8 instruktörskurser pd Bromrn.,a. 
drcn 19.0 och 19.1. Sedan blev han ut
kallad ett tag, men pd vdrvintern 194:2 
erövrades 8 A+diplom a.v klubbarna i 
Sunne och Karlstad i samarbete fMd 
Bäckström 80m instruktör. 

Mdnga långa MS envetna strävan till 
molnen kröntes med framgdng i 80m

Tas, dd BäckstTölll. genomgick en C-kurs 
på Ålleberg och samtidiot klarade pro
ven för segelflygcertifikatet. När han 
på detta sätt fatt blodad tc.nd är det 
väl inte sd öveTdrivet optimistiskt att 
tro att han sommaren 1943 för8öker sig 
1)d silver-C ... 

Insflruktören och byogledaren Bäck
ström fär mycket att nöra i vinter: 
bland annat skall Sunne-Babyn flygas 
för fullt - ka1UJke pd. det n1fa hanget 
80m chefsinstruktören nyligen inspek
terat? 

E-n. 
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Flygtermer 
Svonlllka: 

tidtabell (tör flygning) 
tidtagare 
tillbehör 
tillbehörsindustri 

Tysk a: 

FJugplan (m) 
Zpitnehmf'I' (m) 
Zubebör (n) 
Zubehör-lndll~tric (O 
Bodennebpl (m) 

SVENSK FLYGTIDNING 

på fem språk. xxv 
(Av Lo'har Ahrens) 

E D{:,"rJllkll: 

time tu.blc: time !ldlrduiLo 
time kccpcl' 
accessorles 
accessol'lcs induSlry 
ground tog: mist 

FraolIka: 

horah'c (111) 
chronomelrcul' (m) 
acces80lrrs (m) 
industrlE' (f) d'(l(,'Crs80il'(>!'I 
brume (t) au !jol 

Itallenlk. : 

'oral'lo (m) 
cronoffif'lrlsta (m) 
accessori (m) 
industrla tf) di acce:morl 
n('bbia (fl al flllOlo tjocka; markdimma 

tomgång (molorn) Leerlaut (m) df'R M olor)j jdHng of t.he engine: "tic- marcha (t) 311 mlenti; mal'cia (f) a \luoto 

tomvikt 
lopphöjd 

Lccrgewicht (n) 
mpfCihöhe (C) 

king QVf'r": !jlow runnlng 
wc ight empty 
('ciling 

ralent! (m) 
))Oids (m) A vldf' 
plafond (m) 

J)('80 (m) a \'uoto 

lopphöjd, absolut 
topphöJd. praktlgk 
topphöjd, teoretisk 

absolute GiJ)felböhc 
praktIscho GlpfClhöhc 
theoretlschc (Cl'rct,;hnclc) 

aboolute ceiling 
practical eeillng 
calcu lntcd eeiling 

plafond Ilbsolu 
plafond prutiqUf' 
plafond lhool'ique 

quota (r) di tangf'nza 
quota dl langenza a8&llula 
quota dl L pl'atica 
quota dl t. tt'odes 

topphöjd, tjänste-
Glpfelhöhc 

Gebrauchshöhe operatlonnl height 
topphöjd med en molol" Gipfelhöhe mit c lncm Motor celllng with only one motOl' 

(engine) 

altitudp (f) d'utilisallon 
plafond avcc un eeul 

quota dl utllizzazionf:> 
quota dl t. con un solo 

moteur matore 
topphöjd med en stIllastå- Cipfelhöhp mit ci ncm sle- celllng with one motor 

stopped 
plafond nvl"C un moteu!' quota dl t. con un motorr 

ende motor arrl!t~ rerme 
topptart: maxhastighpt. 
loppläge (kolv) i övre död-

henden Motor 
nöchstgcschwlndlgkrll (rn) 
oberer T otpunkt (m) 

muxlmum speed: top speed 
lop deed centel': T. D. C. 

"ilcsse (t) maximum 
point (m) mort haut 

\lf'lodtiL CC) masslma 
punto (m) morto l!IuJ)f'I'lol'P 

läge 
toppventil 
torr luft 
torrvikt (motor) 
torped 
lorpedf]ygplan 

obengcsteuertes Vpnlll (n) 
lrockcne Luft (t) 
Trockengewlcht (n) 
Torpedo (n) 
Torpedo-Flugzcug (n) 

uverbead val \10 
dry nlr 
dry wclght 
lorpedo 
torpedo-plene; torpt>do-

!'!oupo.J)e (f) en lille 
all' (m) see-
1>old!'! (m) il. see 
torpIlIc (I) 
avion (m) lorpilleur 

"al\lolfL (t) In testa 
arla (t) secea 
peso (m) fL eocco 
siluro (m) 
aeroplano (m) silurantf' 

torpedhållare; -upphäng-
ning 

totnl cylindervolym 
tota] flygtid 
tolaJförlual 

Torpedo-Autllil.ngung (t) 

Gesamt-ZyHnderlnhuJt (m) 
Gesamt-Flugzeil (f) 
Total-Verlust (m) 

bomber 
torpedo erutch 

total cylinder capacity 
total flying time 
lotal 1088 

lance~tol'plllc (m) 

cylindl'~E' (t) totule 
dur6e (t) lotalc de vol 
pcrte (t) totale 

IanciasIluro (m) 

cilindrata (t) totale 
durata (f) totalc di \'010 
perdita (t) totale 

totala kriget 
total laat (-törmägn) 

der totale Krleg 
Gesamtlast (C) 

the totalttarlan warfllre 
lolal load 

la gucne totale 
~hargc (f) totale 

la guerra totale 
enrico (t) totale 

SVENSKARNA och FLYGSINNET 
FlY4 v apenehe;en e;fel!lysel! sföl!l!e ;IY4infl!esse. 

Flygromantiken sitter dj upL rotad i svens-
ka folket men inte det friska, personliga 

flygintz'esset, eller något i samma andeme
ning har flygvapenchefen sagt om oss civi
la, och man känner sig träffad, Vi tala 
om flygets hjältar och flygets örnungar, 
vi säga o, så vackert, när vi se flygbilder, 
och vi hisna av beundran inför flygpresta
tioner på flygdagar och militärövningar, 
Vi gå gärna på flygfilmer för det är en 
viss anda av spänning och tjusning över 
flyget och flygare. Vi stå som beundran
de åskådare men som åskådare på långt 
håll. 

Vårt flygintresse sträcker sig sällan så 
långt att vi ge oss tid att läsa igenom och 
begrunda en flygtidskrift, och ändå kan en 
vanlig flygoskolad människa förstå det 
mesta i en sådan tidning, Det är inte hie~ 
roglyfer mera än en liten procent. 

Häromsistens satte en tysk segelflygare 
uthållighetsrekord. Han höll sig i luften 
omkring 45 timmar. Jaså, fYl'tiofem tim~ 

mar, sade de flesta som läst notisen och 
fortsatte med nästa rubrik, ty fyrtiofem 
timmar, som är en fantastisk. tid för en 
sege1f1ygning, sade inte läsarna någonting. 
Men på den tiden Caracciola satte hastig
hetsrekord med sin racerbil, så visste nog 
varannan svensk vad hans tider betydde 
och begrundade dem länge. Ty motorsin
nat är det svenska folket. Men det är in
te riktigt flygsinnat, vilket är en välfun
nen översättning på airminded, som man 
länge gick och trodde att man inte kunde 
få ett adekvat svenskt ord till. 

Vägen till flygsinne går nog lättast ge
nom segelflyget. Segelflyget som sport 
håller på att fånga oss, det populariseras, 
det tar tid och det drar pengar, men det 
är på väg att riva ner den opersonlighe-

tens mur som stAtt mellan flyget och 088 , 

Vad som saknats och som behövs är ju det 
att vi skola identi fiera oss själva med fly
gets ideer och strävanden, glädjas och sör
ja över dess framgångar och motigheter 
och börja flyga själva. Det är ingen utopi 
längre, det behövs ingen Rtor förmögenhet 
[ör att man skall lära sig segelflyga, och 
billigare och billigare blir det ju flera man 
bIjr om sporten. 

Men för att bl i riktigt biten måste man 
ha sett segelflygning. Helst skall man gå 
en del dag på en sAdan plats som Alleberg 
och se ungdomarna knoga med sina plan, 
sträva och slita för att få dem upp på 
hanget och sedan glädjas gemensamt åt att 
en kamrat får ge sig ut i rymden, Det iiI' 
ju denna kamratlighetens och gemenska
pens ide segelflyget som sport bygger på 
och har sitt uppfostrande värde genom. 
En för alla och alla för en blir mottot, 
inte högtidligt utskrivet i bokstäver men 
tillämpat i praktiken, vilket är mera Väl·t. 
Något vaCkl'al'e än ett smäckert segelplan 
vilande på vinden kan man gät'na inte se, 
Och ser man det, kan man inte gärna gö~ 
ra annat än längta efter att få sitta däl'~ 
uppe själv, 

Den riksinsamling som nu i-lutts igång 
för segelflyget går ju ut på att göra oss 
segelflygsinnade, att intl'el5sera oss för se~ 
gelflyget både ekonomiskt och sport.o:;ligt, sA 
att denna sport blir en allmän egendom för 
!'ivenskt ungdom, Har man sedan hara fått 
upp ögonen för segelflyget, så kommer nog 
intresset även för motarflyget, och när man 
ber flygvapenchefen om ett betyg föl' 
svenska folket efter ett par tre år, kom~ 
mer han nog att belåtet svara: Svenska 
folket är flygsinnat. 

Kana. 

JUNKERS J 7, lågvingad pionjär 
N är professor Junkers genom sitt bf:>
pansrade flygplan J 4 för strid mot mark
trupper (se februari,numret 1942, sid. 14) 
vunnit många värdefulla erfarenheter om 
helmetallkonstruktioner, påbörjade han en 
flygplantyp i dural, som benämnde::; J 7 
(biJden härovan) . Det var urtypen för det 
moderna långvingade monoplanet. Prof. 
Junkcl's ansåg som en av denna konstruk
tions största fördelar den ökade säkerhpt 
som vid nödlandning erbjöds föraren genom 
den lågt placerade vingen, 

I fackkl'etsar trodde man allmänt att det 
lågvingade planet skulle bli instabilt, men 
provflygningarna - vilka började den 17 
sept, för 25 år ~edall - visade att des!:!a 
fa rhågor ej V01'O befogade, J 7 låg väl i 
luften och hade god roderverkan, Senarp 
steg planet under en tävling i bl. a. höjd
flygning till 0.000 m på 23 min. 

Efter J 7 följde en förbättrad typ, kal· 
lad J 9, med större spännvidd och längre 
kropp. Den provflöw; i september 1918, 
varvid det emellertid visade sig att vänd
barheten var för liten, Spännvidden änd
rades därför till den ursprungliga, Denna 
typ vann erkännande från högre ort så
som överlägset alla andra flygplan dittills 
och blev föremål för större seriebeställ
ningar strax före världskrigets slut, 
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Glidplanbyggets prOblem 
Att bygga glidflygplan har med rätta 

tillmätts stor betydelse som ett utbildnings
led för den blivande segelflygaren. Detta 
hal' också kommit till uttryck i de bestäm
melser som luftfartsmyndigheten utfärdat 
för att erhålla statspremie vid avlagt A-, 
B- och C-diplom. Här stadgas nämligen 
viss byggtid för att sådant statsbidrag 
skall utgå. Dessa tillsynes lämpliga be
stämmeler ha emellertid lett till en egen
domlig inkonsekvens, som i detta samman
hang förtjänar omnämnas;. 

Ett glidflygplan beräknas giva omkring 
5.000 starter innan det kasseras. F ör at t 
erövra ett A~diplom behövs c:a 30 starter. 
Matematiskt skulle snledes 166, st elever 
kunna utbildas med ett plan. Byggtiden 
från byggsats till färdigbyggt flygplan 
uppgår emellertid till högst c:a 1.000 tim
mar, varför endast 20 elever kunna erhålla 
de stipulerade 60 byggtimmarna för stats
bidrag. Var skola återstående 144 elever 
erhålla sin byggtid? Med bästa vilja i 
världen torde knappast kunna uttagas mer 
än ytterligare 1.000 timmar för reparatio
ner. Att bygga ytterligare ett flygplan, 
som man ur flygsynpunkt ej har använd
ning för, förbättrar inte situationen. 

Vi stå här inför ett besvärligt p roblem. 
Att ge efter på byggtiden är ur utbild
ningssynpunkt icke lämpligt. Å andra si
dan bör en klubb icke bygga fler flygplan 
än det med hänsyn till elevantalet har an
vändning för och ekonom iskt kan balanse
ra. Den enda framkomliga vägen synes 
vara att anordna särskilda kurser i verk
stads tjänst, där eleverna erhålla motsva
rande byggutbildning. En grundlig och 
snar utredning av denna fråga måste kom
ma till stånd, enär i annat fall den efter
strävade breda rekryteringsbasen kan även~ 
t yras. 

Slöjd· och yrkeslärare äro i vårt land de 
personalkategorier som ha de största natur
liga förutsättningarna för att bli goda 
byggledare. Som lärare ha de pedagogi
ken och ungdomsledningen till skänks. 
Kunskaperna i ritningsläsning, mate rial
kännedom, limning och schablonti11verk
rung m. m. ha de även. Vad som ytt er
ligare erfordras är en komplettering, som 
lämpligen bör omfatta 

i fråga om teori 
f lygplanIära samt grunderna för aero

dynamik och aerostatik, 
olika glid· och segelflygkonstruktioner, 
f lyginstrumentiära ; 

i fråga om praktik 
kännedom om duk och impregnering, 
montering av roder, vingar, kropp etc., 
wirepassning och splitsning samt 
besiktning och avvägning av färdig-

monterat flygplan. 
Denna kompletterande utbildning bör 

äga rum vid kurser, anordnade av de fa
briker vilka framställa halvfabrikaten t ill 
glidflygplanen . Kurserna torde böra givas 
en längd av c:a 3-4 veckor. 

Som ett sista önskemål fö r en byggleda
re kan framställas viss f lygutbildning. 
Detta befäster auktoriteten, och dessutom 
fål' läraren själv större intresse för bygget. 

H ur än segelflygningen organiseras i 
vårt land och vilka utbildningsmål som 
från statsmakternas sida med hänsyn till 
de mil itära kraven komma att åsättas den
samma, så är instruktörsfrågan lika aktuell 
vare sig det gäller bygge eller flygning. En 
rätt rekryterad och \'äl utbildad instruk
törskår borgar för ett gott resultat till 
fromma för vårt lands försvar i orostider 
och för sporten såsom fritidssysselsättning, 
nöje och rekreation under fredliga dagar. 

C. Q. Hugo88on. 

BI'B segelflygbok 
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FLVGETS~ 
I 

(2) INKÖDSKÄLLOU 
BILREPARATIONER 

6STEBSUlo!"D: Mårtenssons BiI- & Smides
verkslud Eflr. Tel. 448. 84S6. 

FÄRGER och FERNISSOR 
nl ALMö: A.-B. Fllrgverken. Torngatan il. 
Tel. 25818. 28444 (Sthlm 5211 82). 
ö STERSU ND : A.-B. östersunds Färghan
del . Storgatan 19. Tel. 423. 

KORGAR och KORGARBETEN 
ö STERSUND : C. H. Olausson, Stora Tor
get . Tel. 14. 

MÖBLER 
ö STERSUND: OtterstrBms Möbelindustri, 
Prästgatan IS. Tel. 838, 458. 

OPTiSKA ARTiKLAR 
ö ST E RSUND : A.-B. Karl Frlman, Ur- &: 
opt. nlt., fotogr. artlkl. Storgatan Z7. 
Tel. 249. 

OVANSMÖRJOLJA och .APPARATER 
lUAJ~MÖ-Lrnn.ufN: C. &: S. Clementson 
(SpeedoII, Speedoiler). Tel. 51600, 51601. 

STÅLMÖBLER 
lUALMn : D. S. Stålmöbeltabrlken S. J1\08' 
son A.~B., Industrigatan 14--18. Tel. 17572. 

TVÄTT. och STRYKNING 
OSTRRSUND: Svensone Tvätt- &: Stryk
Inrättning. Storgatan 6. T el. lUS. 

"Rolf seyelfl1Juaren" av Manfred Wie- starthjälp med flygsläp efter den tilIstä
se. Förord av ing. G. H. Dcrantz. Lind· deskomna flygambulansen. ja. man accep
fors Bokförlag. Pris kr. 4 : 50. terar t. o. m. en fantastisk färd först med 

Det skulle vara intressant att träffa "hangflygning" på lovartsidan av stora 
föd. till den trevliga ungdomsboken "Rolf havsvågor och senare termikflygning i dc 
segelflygaren", ty Manfred Wiese är säkert duktiga uppvindarna från den varma Golf
en friskus - även om ej i samma höga strömmen ute till havs! - allt detta är man 
grad som hjälten Rolf! nenne vistas på livligt med på tack vare den friska stilen 
Alleberg samt gör succe över tysk segelflyg- samt den medryckande optimism som Wie
terräng utan att det tycks vara det minsta ses skildringar utstråla. Även segelflygare 
besvär ligt men enbart härl igt ... E.n aning kunna väl ibland få ta semester vid läs
svårare blir det när Rolf skall till att sät- lampans sken och för en gångs skull slippa 
ta svenska distansrekord med bl. a. tänka tekniskt och realistiskt - av t ju
hangflygning längs Kölen från Oviksfjäl- sande framtidsvyer innehåller "Rolf segel
len (observandum för östersundsbor: start f lygaren" massor. För allvarljga och prak
från det tyd ligen mycket lämpliga fjället tiska läsare finns det längst bak i boken 
Hundshögen) till NOl·dkap. Detta är flyg- en Ilfiekkurs" om segelflygets elementära 
n ingar som man följer med sinnet fyll t av delar. 
längtan att vid tillfälle få försöka samma Alltså, herr författare, låt oss träffas 
sak. Man sväljer utan att muttra s'kild- en kväll och prata framtid med eller 
dngen av hur den nödlandade Rolf får u tan ljusblå optimism! Mille. 

--------- ------

- Det är ju själva katten . .. han kan visst 
aldrig glömma att han vMit lokomotiv

förare! 

- Du är orakad i dag igen, Svensson. Helt 
naturligt att du kommer efter dd. - sd.'nt 

ZU/t7Mt8Ulnd 80m skägget görl 
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Tu.?' att vi träffade den. här bjiiBsen sd. 

vi kommer hem. torra . . . 
(T ecknlnvorno ur~ elen tysIIo Ilygllelskrlften - Acllerw

.) 
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Short "Sunderland" . 
L ängs brittiskd öväldets branta och klip-

piga kuster och över engelskt vatten pa
trullera dagligen flygbåtar a v typ Short 
Sunderland på spaning efter fientliga ubå
tar eller eskorterande viktiga fal'tygskon
vajer. Konstruerad och byggd så långt 
til1baka som 1938 är Short Sunderland ett 
av de krigsplan av i dag som för luftbeva
karen är lättast igenkännligt. Från början 
var den jättestora flygbåten närmast av
sedd att tjänstgöra som trafikmaskin vid 
överhavsflygning, men man lade även stor 
vikt vid att den hastigt och när så påford
rades skul1e kunna omändras för krigsän
damål. Som trafikmaskin ful1gör den fort
farande och mitt under brinnande krig sin 
krävande tjäns t. 

Sunderland har en marschhastighet på 
cirka 285 km/ tirn och en maxfart av 340 
km/ tim. Motorerna äro fyra Bristol Pe
gasus XXII, !l-cyl luftkylda stjärnmotorer, 
var och en utvecklande 840 hk vid ett varv
tal på 2.250 v j min på 1.200 m höjd. Jäm
för roan dessa prestanda med senal'e och 
modernare typers ställa sig Sunderlands 
ovanligt goda. 

Den normala flygsträcka Sunderland kan 
tillryggalägga är ungefär 2.800 kro, men 
genom speciel1a arrangemang kan man nå 
en längsta sträcka på 4.600 km. 

"' . . 2LUftb~8karc! 
Bygg replikamodeller! 

Beplikamodeller i skala l: 100. 
Materlal sat.s pr s t. 1: BO. Rlln. pr st. O: 40. 
Short Sunderland ..... . ...... Matr. H 240 M 

Rim. H 240 R 
Consolidated Catalina ........ Matr. H 241 M 

Ritn. H 241 R 
ReplikamodeJler I skala 1: 60. 
Materialsats pr st. 1: 46. Riln. pr st. O: 30. 
Sk 11 (De Havllla.nd Tiger Moth) .. Matr. 

F 306 M Ritn. F 306 R 
Sk 14 (North American) ... . Matr. F 308 M 

Rltn. F 308 R 
Bell Alratobra . .. .. . ......... Matr. F 360 M 

Rltn. E 360 R 
Waco CUslom Cabin ........ Matr. F 315 M 

Ritn. F 315 R 
Tillverkningen kont rolle ras a.v Ull H allvt« 

och Ma"nu8 Ge.rne. 
Samtliga materialsatser innehålla kontur-

56.~at trä material, svarvade hjul. 11m. grund
lack , sandpapper m. m. 

Med varje ritning följ er utförlig arbetsbe
skrivning, originalplanets data m . m. 

FIRMA L. SVEDFELT 
Orsavägen 44, te l 25 59 97. Nockeby. 

,4lltL Trycksaker" Klicheer 
tOn." S"dsvenska Kllch6-" 
~ Tr,clceri Aktiebolaget 

Nor ... V.1I11.16, M.lmii Tel. 21660 - 21960 

Som nämnts är Sunderland lätt att kän
na igen. Kroppen är osedvanligt bred. och 
hög samt försedd med en symmetrisk och 
stor fena. Framifrån verkar dock krop
pen långt ifrån otymplig, detta beroende 
på att vingen, som är lika grov som dia
metern på motorerna, förtar utseendet en 
smula. Vingen Jl8r stort sidoförhållande, 
trapetsform och typiska vingspetsar. Strax 
utanför den yttersta motorgondolen ligga 
de två stabiliserande flottörerna . Vingen 
är uppbyggd på en huvudbalk, och fram
och bakkanterna äro separata delar. Hela 
skelettet är metallklätt förutom roderorga
nen. F laps av Gouge-typ. 

Bomblasten är förlagd till kroppen, men 
bombhål larna och utlösningsmekanismen 
ligga inneslutna i vingen. Två maskin
drivna ksptorn, ett i nosen och ett i stjärt
partiet, samt två ksptorn strax under och 
bakom vingens centerparti utgöra beväp
ningen. 

Data: 
Spännvidd . . .......... .... .... . 
Längd ..... .. ...... . .......... . 
Höjd ......................... . 

Consolida ted "Catalina". 

34 m 
26 ro 
10 m. 

Consolidated "Catalina" är en annan 
flygbåt, som i Jikhet med Sunderland gör 
tjänst som spanings- eller eskortplan inom 
de a llierades f lygvapen. T ill skillnad från 
Sunderland är Catalina konstruerad med 
speciell tanke på. militära ändamå1. Tl'ots 
att den byggdes redan 1935 och trots att 
t jänstchastigheten är lägre än Sunderlands 
har Catalina en enorm flygsträcka. Pa
trullflygningar på över 20 timmar höra till 
vardagsmat för denna flygbåt. 

Första provexemplaret av den serie som 
beställts av RAF levererades till England 
1939, och något år senare kom leveransen 
igång ordentligt. Det ena Catalinaplanet 
efter det andra ru11ade ut från amerikan
ska fabriker och flögs över Atlanten till 
England, där det omedelbart fördelades på 
de oHka flottiljerna. De nya flygbåtarna 

Siffrot"lUl p<1 Consoli
dated Cai(Llina be
teckna : 1) Bred un
dersida pd.. kroppen. 
2) Uppfällbara städ
flottörer. 3) V-form. 
4) Plant mittparti. 5) 
Stor spännvidd. 6) 
Tätt liggande motor
gondoler. 7) Parasoll
'Vinge. 8) Stor l eM. 
9) Låg MOpp. 

S VE N S K FLYG T ID NING 

Oveltsle R. Lindblad, 
chef för Kungl. östgöta Luftvärnsrege

mente, säger om luftbevakning och 
modellbygge i ett uttalande för SIT: 

Flygplankännedom är för luftbevak-
ning och luftvärn ett synnerligen 

viktigt läroämne och syftar till att egna 
flygp lan icke av misstag skola bliva be
akjutna. Det är nödvändigt att perso
nalen lär sig att utan tidsutdräkt igen
känna olika flygplan, i första hand dc 
svenska . Härför kräves ett systema
tiskt studium av de detaljer som bilda 
fly gplanets silhuett. Man bör även ha 
t illgång till en rikhaltig modellsamIing. 
Genom det modellbygge, som i vida 
k reb;ar synes ha. blivit en omtyckt 
hobby, är ju ett studium igång, och mo
deller kunna bli i ökad mån tillgängliga 
för utbildning. Jag håller före att mo
dellbygget bör uppmuntras både ur nu 
anförda synpunkter och med hänsyn till 
det allmänna flygintresse det fram
skapar. 

ersatte de gamla och föråldrade biplanty
perna, och till och med en del flottiljer som 
dittills varit utrustade med Sunderlandplan 
ha blivit tilldelade Catalina-flygbåtar. En 
amfibieval'iant av Catalina skall nu enligt 
utsago ingå j Coastal Command. 

Catalinas utseende är karakteristiskt. 
Planet skiljer sig avsevärt från de land
betonade typerna. Framifrån betraktad 
har flygbåten en halvcirkelformad kropps
sektion, tätt intill varandra placerade mo
torer samt en högt liggande vinge av pa
rasolltyp. Vingens spetsar bildas av stöd
flottörerna, vilka fällas utåt-uppåt. Ving
en, som har stor spännvidd men ej fia ps, 
är stöttad till kroppen. 

Vinge och kropp äro rnctallklädda med 
det vanliga undantaget för roderorganen 
samt vingbakkanten, vilka äro dukklädda. 

_ .-.- 5 ---, !"- 6 . 
2 · ·~~~~ 

'~"I ./ ~7 .--

3~._ 8 
9 ~ .. /"'~. 

CATALINA 

------ ------ - - ------ .' 

Slwrt Sunderland: 1) 
Ellipsformade ving
spetsar. 2) Karakte
ristiskt utformad lin
je. 3) Tjock kropps
scktion. 4) Högt lig
gande vinge. 5) Fa.s
ta stödflottör.... 6) 
Hög fena. 7) Hög 
Mopp. 

2 

5 

SUNDERLAND 
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PRE A -Sprutpistoler 
Håll bladet mot ljuset! 

aro s,nnerligen uppskattade 
av e rfarna fackman' 

Dess erkända tärdeiar : 
typisk, enke l konstruktion, 
prydlig, jämn och effektiv 
f ii rgstd l e med ypperligt 

ytrcsullal, 
absolul Lillförlillig, praktiskt 

laget oförstörhar. 
10.000·'all beprlSvadl 

PREA-Gesellschaft, MOller & Neumann, JENA Tyskland 
SpecIa lfabrIk för ti dsenliga fCi rgsprutningsopporater 

Flygande vingar 
(Forts. frAn sid. 9) 

Byggandet av denna parabelvinge drog 
drygt 25.000 arbetstimmar, och därför blev 
planet ej färdigt till 1938 års Rhöntävling, 
varför prov i större utsträckning ej kun
nat företagas. 

Catalina (överst) och Sunderland. 

Motorerna äro två Pratt & Whitney 
Twin·Wasp, 14 cyl lyftkylda stjärnmoto
rer, var och en på 1.200 hk vid 2.700 v/ min. 
Största hastighet är cirka 300 km/ tim på 
3.000 ID höjd. Marschhastigheten lär lig
ga vid 280 km/ tim på 2.000 m. Tjänste· 
topphöjd 7.000 m och största flygsträcka 
vid marsc.hfart 6.400 km. 

Beväpningen består aven rörlig ksp i 
nosen, en ksp i stjärtpartiet samt två ksp
torn på var s ida om kroppen strax bakom 
vingens centerparti. Bomberna hänga un
der vingens centerparti. 

Data: 
Spännvidd .. . ..• . • •.. .. .. •... . . 
Längd . . . . . . . . . ..... . . ...... . . . 
Höjd ..... . .... .. .. . ..... . . ... . 

31 ID 

20 ro 
6 m. 

Håg •. 

Det är inte endast på segelflygets om
råde som moderna f lygande vingar fram
kommit. Ä ven en del intresseväckande mo
tordrivna konstruktioner ha sett dagens 
ljus, däribland en liten trevlig högdäckare, 
konstruerad och byggd vid Gothaer Wag
gonfabrik. Typbeteckningen är "Go 147". 
Vingen har stark pilform, är tvådelad, 
mAsformad, och stagad till kroppen med 
en N-stötta. H öjd- och skevningsr odren 
ligga i vingens bakkant och s idorodren i 
vingspetsarna. Kroppen är kort och smal 
med god strömlinjeform samt tvåsitsig. 
Data : spännvidd 12,25 m, längd 5,92 m, 
höjd 2,96 m, tomvikt 945 kg, flygvikt 1,145 
kg, maxhastigbet 220 km/tim, stigtid t ill 
1.000 m 4,8 min, topphöjd 5.500 m. 

Hlig •. 

Må nga sådana hä r int ressanta ()ver
sikter blir det i SVE NSK FLYGTID· 
N JNG under 1943. Glöm ej aU pre
numerera ! Postgi ro 147660. 

Något för 8ygare 
"Oväder" av George R. Stewart. Ljus 
Förlag. Pris kr. 12: 60. 

Efter att ha läst "Oväder" skulle jag be
höva en lång rad orginella superlativer för 
at t mitt beröm skulle ge boken full rättvi
sa. Det är nämligen en sällsynt bra ro
man. På ett utomordentligt fascinerande 
sätt skildrar den vardagsmänniskor i var
dagsmiljö, sjomän och flygare, meteorolo4 

ger och vägarbetare, direktörer och jord
brukare. Men ingen av dessa har huvud· 
rollen. Bokens egentliga huvudperson är 
ett oväderscentrum, som födes i St illa Oce-

,En 6n 
nyårspresent l 

Presentkort på 

SVENSK FlYGTIDNING 
är en omtyckt nyårspresent. 

Men glöm inte att prenume
rera även till Er själv I 

PootgUaDumret är 14766 O 

anen och som under s in vandring mot ös
ter växer sig allt starkare [ör att på sjun
de dagen sprida skräck och förödelse över 
Californien på Amerikas västkust. Förfat
taren ger en mästerlig skildring av män
niskans kamp mot naturens väldiga energi
källor. Han bringar oss till ödmjukhet och 
förmår oss att känna vAr litenhet inför 
naturkrafternas okuvliga maktbegär. 

För flygarna, och kanske i särskilt hög 
grad för oss segelflygare, har "Oväder" ett 
särskilt stort intresse. Vi känna oss hem
mastadda i den miljö författaren skildrar, 
och vi känna oss icke främmande inför de 
meteorologiska facktermerna. Förste stats
meteorologen docent Tor Bergeron har för 
övrigt i en särskild avdelning uppställt en 
omfattande samling kommentarer med för
klaringar över de i boken förekommande 
fackuttrycken. 

Flygarens rätta element är luften, och 
en flygare kan aldrig lära sig för mycket 
meteorologi. "Oväder" är visserligen i 
främsta rwnmet en stark roman, men den 
berikar även vårt meteorologiska vetande 
samtidigt som den ger oss förstklassig 
underhållning. 

G. oH. Derantz. 

"Unga flygh;ältar" av Ettore Cozzani. 
Ljus Förlag. Pris kr. 4: 50. 

"Unga. flyghjältar" heter en liten pigg 
och underhållande flygbok. Författaren vä
ver sin handling kring en italiensk pojkes 
första hårda uppvä..xtår, hans alltmer star
ka längtan till flyget, en längtan som yt
terligare stegras under några lyckliga mo
dellflygarAr och som till slut via hårt ar
bete för det dagliga brödet samt intensiva 
tekniska studier mynnar ut den stora 
drömmen - aktiv flygning. 

H-g. 

FlYGTIONINGEN 1942 
inb. i flott pärm 
med guldt ryck 
!:!:.!!....!ndnst 6: 5 0 kr. 

LÖ!la pärmar med gulcJ,. 
tryck fö r inbindning 

'-rh!! e ndRst 2 : '75 kr. 

Rekvi rera dem I dag frå n SVENSK 
FLYGTIDNING, Malmö, I morgon 
kanske det ä r för senl I 

P o st g l ,o 147660. 
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Endast i:- kronor 
kostar helårsprenumerationen på 

liD ImölD ub lDH 

AS13S13MUH3S1Q 

! DDb i Isb löD DZ 

SVENSK FLYGTIDNING 
(FLYGTIDNINGEN) 

Sätt 11\ beloppet 

på pos t giro 

147660 

Stockholms Segelllygklubbs 
LuciaIest gav nyll segelplan. 

Som en värdig avslutning på Lucia-fi
randet i Stockholm kan man nämna Stock
holms Segelflygklubbs flott upplagda Lucia
fest den 14 dec. i Göta Källares festvåning. 
Arrangörernas största förväntningpr över
träffades, ty då festen enligt programmet 
skulle börja hade omkring 400 medlemmar 
och deras gäster anlänt. 

Sedan klubbmästaren hälsat de närva
rande välkomna. släcktes /(lUa ljus, och sak
ta tonade Lucia-sången uppifrAn läktaren, 
där Lucia med nio tärnor och liten tomte 
gjorde sitt intåg. Och som Lucia själv in
te var någon Jlnnsn än klubbens nya med
lem Alice Babs så förstår man att allas 
blickar följde hennes intåg med största in
tresse. Då sången, slutat hälsades Lucia i 
en stämningsfylld dikt, särskilt skriven för 
kvällen aven medlem i klubben. Ordfö
randens dotter UJla, som var yngsta tär
nan, sjöng därefter ett par näpna julsång
er, varefter Lucia och hennes tärnor bjödo 
på kaffe och lussekatter. 

Då ordföranden sedan tog till orda och 
med några erkännsamma ord överlämnade 
2 A- och 3 B-diplom till dem som under de 
senaste dagarna genomgått sina kurser och 
Alice Babs korades till den tusende "diplo
maten" jublades det spontant och länge. 

Alla slags 

} .... cstcns höjdpunkt var dock då ordfö
randen väckte förslaget att medlemmarna 
skulle skänka klubben en julgåva bestående 
aven ny Grunau Baby och samtidigt med
delade att styrelsen redan skänkt en grund
plåt på 575 kr. Detta satte fart på insam
lingen, vilken vid kontroll uppvisade det 
storartade resultatet av icke mindre än 
kr. 1.569: 85. Planet döptes enhälligt till 
"Lusse". 

Klul;>ben hade även lyckats engagera 
"Vårat gäng", och dansen var snart i fuH 
gång. Kvällen fortsatte sedan under dans 
och många trevliga "intermezzon". Bl. a. 
bör nämnas sång av Eva Mia Berg-Skerf
ving, uppläsning av Inga Bodil Wetterlund, 
akrobatik av Rogentinos, supe och tal, och 
sist med icke minst Alice Babs populära 
swingsånger, vilka samlade en beundrande 
lyssnarskara av unga swingare. 

Arrangörerna ha all anledning att vara 
belåtna med sin fest, som visar att intres
set för segelflyg i Stockholm är en allt 
större faktor att räkna med. 

Sveriges andra Kranich 
erbjudes Borlänge. 

Borlänge-Domnarvets Flygklubb har fått 
ett fint erbjudande frän KSAK - om man 
nu får möjlighet att begagna sig av det. 
Sverige har f. n. två segelflygplan av typ 
Kranich. Det ena är stationerat på Ålle
berg, medan det andra hittills varit utan 
annan ägare än KSAK. Nu har emel1ertid 
Borlängeklubben som en erkänsla för det 
stora arbete [ör segelflyget som denna ned
lagt fått erbjudandet att överta detta plan 
på i och för sig synnerliga rimliga villkor. 
Klubben behöver bara betala 4.800 kr. Ett 
annat villkor är att en hangar, som be
räknats kosta 8.000 kr, uppföres. Nu gäl-

ler det alltså i första hand om klubben kan 
skrapa ihop det nödvändiga guldet. Men 
det finns kanske donatorer? 

Borlänge-Domnarvets Flygklubb, vilken 
som bekant driver Dalarnas Segelflygsko
la, har ett gott verksamhetsår h1lkom sig. 
Under tiden 1 okt. 1941-30 sept. 1942 er
övrades 37 A-, 24 B- och 6 C-diplom, sum
ma 67 diplom. Vid skolan har under den 
gångna sommaren genomförts fem 14-da
garskurser med elever från Visby i söder 
till Junsele i norr. Yngste elev 16 och 
äldste 54 år. För den teoretiska under
visningen (fem timmar per kurs) har an~ 
vänts "Handbok för glidflygare" av sko
lans populäre instruktör WIllle Forslund. 

Klubbens närmaste mål är nu att utvid
ga segelflygskolan. De naturliga förut~ 

sättningarna finnas. För 1943 planeras, 
förutom glidflygkurser i samma omfatt~ 

ning som hittills, även segelflygskolning, 
bl. a. med flygbogsering. 

Hangarbyggnad på Gellerön. 
Det av Varbergs stad anordnade, numera 

av kronan ägda flygfältet på Getterön, 
kommcr inom kort att förses med en mo
dern JlRngarbyggnad. Varbergs stadsfull
mäktige lämnar för hangar bygget ett an~ 
slag på 6.000 kr samt borgen för ett lån 
på ett lika stort belopp för samma ända
mAl. 

NoveUprisfävlins!en 
är avgjord. På grund av det fAtal novel
ler som publicerats kan endast ett pris 
utdelas. Vinnare blev Erik Svensson för 
den utomordentliga novellen "Segelflyg
kamratcr" i augustinumrct. Välförtjänt 
pris !:lom nyårsgåva ! 

Ägare av spilloiia De' bäs'a b"öde' Pröva 
Bergsprängningar 

äga rätt att för eget bruk om- Ms från BROn Granitarbete n OLOVSSONS raffinera. oljorna hos oss. 
ANGBAGERI Vi äro av Statens Indu- Skyddsrum m. m. OHlSONS strikommission auktoriserade. uHöras av Malmabergsgatan 22, Västerås 

Varje kund garanteras få sin Huvudaffär : 
egen olja tillbaka. Insänd edra 

Albin Högström 
o. Sto,gatan 7. Tel. 64-191 

Buliker: Kungsgatan 5 oljor för sakkunnig och be- Ankn. Filial , 
tryggande omraffinering. Vår 

T ,ozolllgal. 30. Tel. 281 29 Brunnsgatan 34. Tel. 64 Saluhallen 
metod är den av experter och Tel. 33798 och 35003 
kunder erkänt rätta. NORRKOPING Filial, 

Norrköpings Oljeraffinaderi All bergsprängninG utfares 
V. T,ädg6,dsg. 28. T.1.1164 

Florn\iigen 20 . - OrderIeleColI 208Gt med elekfr. luftkompressor. NYKOPING leverantör till bl, a, F I, V-as 
NORRKÖPI::"iG 
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Vi rekommendera: 
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C. 
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Aktiebolaget 
AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
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Tel. 1771~ 

Vä rm e-o Gas -. Vattan-. 
Avlopps ledn ingar 

ny.nlä4fln in ea.. • mode.". 
nuen n.4aJ!' • 1!'eparationeJt 

Infordra o ffertl 

FrU.gatan 6, M.lm6 T II. 7!161 O vAxel 

•• 1mU 

WANGEL~ 
KfMISKA TVÄTT ÄR 

KVALITETSARBETE 

BRASILIENS STATLIGA FLYGPLANFABRI
KER ha hitttlls tillverkat bl. a. tyska s ko lplan, 
men nu ho. d es&! typcr pA STund nv tidsläget 
slopats till förmån för skolplan av amerikansk 
kOIlRlruklio n . Det gäller nUrmas t Fairchild
plan, och IIcenskonlraktet med denna firma är 
det ftlör.!ll!t rör rnllnsUillning lLV USA-plan som 
lämnats till Sydamerika. Maskinerna äro av
!'ledda röl' Bnl.silicns r1ygvtLpun. Det är också. 
förs ta gången aom braslllanRka flygfabrikel· 
övel"lago. h ch~ tilivCI·knlngsprocedur(l1l av licen s
flygplan, Inklusive jiggar och verktyg. 

FLYGANDE KIRURGER tjänstgörl\ inom den 
italienska UI·m~n På de sjukvArdsplan av helt 
ny typ som Insatts för att transporlel·n. svå.rt 
sArade frAn fronten till lasaretten. När sA er
fordras kunna åven operatloncr utföras ombord 
pA Oygplanen. 

I ETT SPORTFLYGPLAN med 105 hk molor 
hll.l· ungruren Lndislll.uS Vadas fijr en kort tid 
sedan satt nytt ungerskt rekord pA 2.000 km 
s tl"i.lcko. mcd en flygtid pö. 9 lim 57 min, vilket 
blir en medelhastighet av 222 km/ tim. 

ALLT STöRRE KRAV ställas numera. på flyg
planenA gummihjul. Plan!'llS storlek har fört 
med sig ett ökat hjultryck , och för att möta 
delta har man gjort många Cörbättl·ingar. Flre
stone-fabrlken har tllh'erkat en ringtyp som 
karakteriseras aven praktiSkt taget slät an
lilggnlngsyta för att underUI.lla slart och land 
ning på. mjuk markyta. Ringarna äro dessutom 
Cörsedda mcd på. bAda sidor uts tående, runt 
rIngens periferi löpande lIste!' 'för alt hjulen ej 
skola sjunka ner I sank ma,·k. Konstruktionen 
förhindrar även hjulen att glida I sidled. 

BERLIN-LISSABON flyges nu tre gånger i 
veckan med posttlygplan. Från Berlin mlndag, 
om3dag och fredag. PA samma linje finns flyg
postförbindelse med Lyon, dock endast fö!' vik
tig llffU.rsposl till Vichy. 

TVA ENGELSKA FLYGOFl<""lCERARE ha. 
konstrucrat elt flygplan som visserligen inte 
ka.n flyga men är ypperligt till utblldnlng av fly 
gare. Planet är särskilt Hl.mpat för övning I 
start och motOl'kontroll. Motorn lil' pn Douglas. 
lik den typ som användes pA motorcyklar. 

DE TVA REGGIANE-JAKTPLANEN R e 2.000 
och Re 2.001 ha vissa olikheter. Främst är det 
motorerna som skilja sig från varandra. R e 
2.000 har en lUftkyld stjärn.'1lolor (1.000 hk Plag
glo), unde!' de t Re 2.001 iLr utrustad med en 
välskckyld 12 cy1. V-moto!'. BAda jaktplanen 
ha 11 m fJpiinnvldd och en , 'lngYla på 20,4 kvm. 
R e 2.000 har på 5.000 m höjd en maxhasUghet 
av 535 km/tlm. Stigtiden till 6.000 m är 6 min. 

EN FLYGARPRESTATION omtalas efter ell 
färsk brittisk bombra.ld mot Italh>n. En lv-gra
nat satte e ld pA e tl bombplan, "ars chcJ beord 
rade besUtlningen all hoppa ut m ed fallskärm. 
Innan han själv s kull e hoppa, gjol·de han ett 
s ista försök att släcka elden - och lyckades! 
Ensam förde han planet tillbaka till basen. 

FALLSKÄRMEN 30 AR: I ål' ål· det 30 Ar 
sec1an det första hoppet med fal1sk!irm gjordes 
fl'An flygplan. Albert Be l"·y i USA va'· den 
förste 80m den 1 mars 1912 I S: t Louis företog 
vågstyckel att med rallskiirm hoppa ut från ett 
flygplan, Från detta. ögonbliCk daterar sig 
fallskärmens seg("rtAg. Ful1skii'·lIlclls historia 
utan samband med flygplanet är betydligt !lId!'!' 
och går tillbaka til l 1873, dA luftballongen första 
gAngen praktiskt användes. Olika teknlcl hade 
bl. u. under 18;e århundradet gjort försök med 
fallskärmar. Den 22 oktobpr 1797 lyC'kades Jae
quell Gal'n('I' ln (ijl·etuga en landning frAn lurt
ballong. och han hoppades därmed ha givit bal
longsporten ett tillförlitligt rliddnlngsmedel I 
hiindclsc av Cura !ör störtning. Till i början av 
d etta århundrade förblev fallakfirmen nästan obe
aktad, men dA det gamla idealet för mekanisk 
förflyttning I luften blev ve,·kllghet utvecklade 
s ig ocka! fallskärmen, i synnerhet I Amerika. 
Den bekanta el!'kustruppen "Fallskärm8boppar~ 

Vi rekommendera: 
C arbor nndnm 41; Aloxlte 

SlipSkivor. skurs' enor & b ryn e n. 

VICTOR 
Metalls6gblod 

D U RJ<:X 
s li pduk. s lippopper & maskeringsband 

SLlPMA TERIALAFFÄREN 
MAlMO 

c. TORNKVISTs 
Civil- & Militärskrädderi 

LJUNGBYHED 

Modern t Först k lassigt 

PRIMA MEJERIPRODUKTER 
erhllllas alltid f.lIn 

Centralmejeriet 
Malmö 

Förs.-ställen i stadens alla delar. 
Tel. 25010. 28796. 

na", alla söner till amerikanaren Tom Baldwin 
oc.:h hollllndo.ren P, A. van Tassel, övergick ge
nast från ballong till flygplan, som är mindre 
beroende av väderleken än ballongen och dAr
rör erbjöd större möjligheter för nämnda ar
tister. 

Hur vi ll Ni ha SVENSK flYGTIONING 1943 ? 
För att kunna göra vår tidning ännu 

bättre under det nya året vore red, tack
sam för önskemål om STFs innehAll i fort
sättningen. De tre bästa svaren - insän
da senast den 15 januari - belönas med 
värdefulla flygbetonade priser. Märk ku
vertet "8FT 1943", 

Om Ni prenumererar på SVENSK 
FLYGTIDNING - en femma på postgiro 
147660 - kan Ni kontrollera att tidningen 
blir som Ni vill ha den! 

Med detta nummer följer som bilaga ett 
inbetalningskort för prenumeration på 
SVENSK FLYGTIDNING. 
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WHIRLWIND och ME 109 replika • 
I 

Förnämliga T ollin-ritningar 

O
·· ver hela vårt land skjuta otaliga lu!tbe· 

vakningstorn l höjden, bemannade med 
käck, energisk och framför allt sakkunnig 

svensk ungdom av idag - en ungdom 80m väl 
vet att snabbt avgöra om det är egen eller fi
entlig bomb 80m gör anflygning uppe 1 molnen 
på 4,000--0,000 m höjd. Och en klartänkt ung
dom som omedelbart och koncist förstår rappor

slag ha framkommit. Det mA.hl:l.nda bästa gA.r i 
korta drag ut På. att man medelst bygge av 
replIkamodeller skall ge luftbevakarna den kän
nedom om de olika natIonernaa flygplan som 
är absolut nödVändig för en effektiv bevakning. 

Hittills har man löst detta viktiga problem 
på sA sätt att man anskaffat färdiga modeller 
och använt dem vid undervisning I typkänne

dom m. m. Men man 
struvar dock längre: 
man" vill att luCtbeva
karna själva skola byg
ga demonstrationsmo
dellerna för att dU.rJge
nom f A verklig känne
dom om de plan, vilkas 
nationalttet, typ o. s. v. 
de snabbt och säkert 
skola kunna bestämma. 

tera resultatet av spa
ningen till närmaste 
luClbevakningsstatlon. 
Det iir Cl:!r övrigt inte 
något latmansgöra aU I 
cn handvändning kom
ma underfund med om 
det iir eget eller ut· 
ländskt flyg som sik
tats. ty ett plan som 
dundrar fram över 
svenskt territorium med 
500--600 km/tlm fastnar 
minsann inle sA. lätt pli. 
tlgonhinnan. Dessa luft· 
bevakare, som mestadels 

Här ett foto och nedan stor r itning över 
WlIirlwind. 

Att just bygge av 
1'8plikamodeller är sA 
effektivt har visat sig 
bos alla de modellfly
gare Bom sLUlIt sig i sitt 

äro unga nickor och pojkar och mången gAng 
rekryterade frän modellflygarnas täta och en
tusiastiska led, äro därför väl värda all vår 
högaktning. 

Att arbetet är krävande för vA.ra luftbevakare 
och synnerligen viktigt har också insetts pA. le
dande MIl, och mycket har gjorts och göres 
alltjämt för att ytterligare skärpa och underlätta 
bevakarnas arbete. Många förslag ha kastats 
fram i rampljuset, skärskådats ur olika synvink
lar, befunnits mindre goda och fått skatta At 
förgängelaen. Men även gOda och positiva för-

I
"UNT 
"/lÖNT 

I BLATT 
'öTT 
GULT 

lands tjänst och blivit luftbevakare. De ha för
bluffat sitt befäl med en lngå.ende vetskap om 
allt vad flyg heter, vilket i hög grad underlä.ttat 
deras utbildning till ful1!jl:l.drade luftbevakare, 

För att stimulera bevakarnas Intresse för re
pIlkamodeller och för att dil.rlgenom ytterli
gare söka bidraga till en gynnsam luftbevak
ning, publicerar 8FT här ett par ritningar på 
några moderna krigsplan - Westland "Whirl
wind" samt Messerschmitt Me 109. Det förra 
är ett av Englands modernaste och förnämsta 
jaktplan och det senare Tysklands kanske bäs
ta av detta slag. 

o J 2 J 4 

Il I I 11.1. 

Härovan ritning över Me 109 och foto a.v 
Me 109 F. 

Att närmare gå In på dessa plans data är ej 
av nöden, Whlrlwlnd blev för övrigt beskriven 
i föregående nummers "Luftbevakning", och 
Me 109 torde vara allmii,nt bekant. 

Ritningarna till dessa modeller stA i allra 
högsla klass, häl'Cör borgar Ake Tollin - spe
cIalist särskUt pA. repllkamodellrltnlngar. Många 
bAde ritningar och modeller hil.rstamma frAn 
hans konstförfarna händer, och mAnga "rosor" 
frAn förtjusta modell byggare ha dc skördat. Ake 
Tollin är ett gammalt och känt mOdellbyggar
namn. I mer än 15 Al' har han aktivt sysslat 
med modellbygge, till en början i blygsam ska
la men med åren I allt vidare omfattning. Han 
står inte endast som upphovsman till de vackra 
historiska modellerna på Tekniska Museet I 
Stockhohn; han har även förfllrdlgat en mängd 
andra modeller till olika institutioner och en
~l1da personer, 

Till sist några ord om själva modellbyggelt 
Se alltid noga till att modellerna bli sA exakt 
lika sina "riktiga" förebilder som möjligt, ty 
därigenom ökas deras värde i hög grad, En dA
llgt byggd och oskalenllg modell får llgaren fö
ga glädje av, men en noga och skalenligt för
färdigad bereder sin ägare många stunder av 
nöje, Och framför allt: för luftbevakaren är 
det av största vikt att de a1lka f A fram bästa 
til.nkbara modeller för att därigenom underlätta 
Dch göra arbetet mer effektivt vid bestämman
det av ett plans np.tionalllet och typ. 

I intm'nati onell kla ss 
stA Tolltns modellfl)'gritningar l SVENSK 
F L YGTIDNING. Det vore beklagligt för Dig 
att bli utan nAgot av dessa mästerverk -
t . ex. dA. SFT är s lutsA.ld I tldni.ngsarrå.:rerna 
pi Din ort, Tillförsäkra Dig om att regel
b un det erhålla alla nummer av No rdens bii.lI~a 
mode.llflygild.krltt renom att prenumerera. 
för 1945 p'A. SVENSK FLYGTIDNlNG -
pOlt&-1ro 147660. 
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KONSTRUKTION AV WAKEFIELDMODELL 
V

ärldens förnUmsla internationella modell
tävlIng Ar kamppn om Waketh>ldpokalen. 
Vid denna tävling mölas dC främsta mo

dellfJygarna för att mäta sina krafter. Att vi 
8vE'nskar stA. I allra högsta Internationella klass 
visade klart de tävlingar av delta s lag som 
svenska ungdomar VOI'O I 1I11fillle alt deltaga I. 
Placeringarna voro hedersamma och lydde på atl 
yl voro "comlng-m<"n'·. Men kriget kom emel
lan. DA vi nu ej längre äro i QtAnd att bygga 
och flyga dpssa Intrpssanta. Waketleldmodell(:'l" 
måste vi i tcorin omS!ltla vAl' e.'(aTenhet pA del
ta område {ör att se'n. näl' tIllflUle ges Ull nytt 
deltagande I denna främsta uv tävlingar. slA. be
redda alt försvara dl' blå-gula flirgernn. 

Med delta mAI för ögonen börjar 8FT här en 
s(>l'le artiklar om konf!truktlon av Waketleldmo· 
deUcr, Serien lir sA. lagd att även en modellbyg
gare nwd ringa ertarenhet kan följa. med och 
tillgodogöra sig innehållet. Vi hålla oss till en 
exempelmodell för nU underlätta konstruktio
nen, De flesta uträkningarna, vilka f, ö, ej krä
va större matemntlskll kunsknpcl-, äro gjorda 
på E'n r.tknesticka - en händig sak som modell
byggaren oftn har stor användning för och som 
därför bör bli mer allmänt spridd_ 

Förf!'tn stegel vid konstruktion aven modell 
är aU skapa sig en klar blid av den typ man 
ämnar konstruc,-a, Sådana problem som vlixlar, 
Infällbara landnlngSSUlll, modellens storlek, lAg· 
{'1I!'r högvingad, måste bestilmmag Innan man 
slår in på själva beräkningarna_ Stora flertalet 
modellbyggure hlH- sina egna tankar om sAduna 
problem. men de som äro obf'slutsamma böra 
först ta Alg E'n fundt>r8J"t> över följande rade,
om den tilltänkta Wake!leldmodellen_ 

Df't är vlU bt>kant att om gummisnoddens grov
lek och längd ökas även den därigenom erhållna 
kratten ökas proportlo!lt>l1t_ DeUa vill dock Inte 
säga att flygtiden förblittras_ Antag t_ ex_ att 
en modell hal- ('n propeller med 38 CIIl dltlmctcr 
och drives med 42 gram gummisnodd - detta 
kan Ukns Ull 84 gram med en 45 cm l)ropellel" 
om den yttre konstruktionen skäres ner - sA 
följer därmed Inle atl modellen kommer att få 
dubbelt .sA. lång flygtid, nej, flygtiden kanske 
t. o_ m. blir kortare_ 

Faktum lir att propellern Inle förhAller sig 
proportionellt till mängden snodd_ I deUa fall 
,-ore en propellE'r nJed 75 eller 100 cm diameter 
mest korrekl alt använda_ Ett annal sk!!1 är -
på. grund av den förstorade anfallsvinkel, som 
förorsakas av den ökade stlgvlnkeln - alt mot· 
ståndet diil"igenom ökas anmiirknl ngsvärt, varl
gE'nom modellens Slutliga topprestation minskas_ 

För att få en längre flygtid med den större 
mängden snodd blir det nödvändigt att förse 
modellen med en växel. :Med sådan kan den 
100 cm stora propellern reduceras till omkring 
25 cm och med mycket siikrnre resultat. till 
största delen beroende pA det minskade luft· 
motstAndet under glidflykten, detta i sin tur 
på grund av dE'n minskade bladytan pA pro
pellern. En mindre propeller mCdger även an· 
\'ändandet av ett mindre och följa.ktllgen även 
lättare landnlngsatiiJI. och på I!A vi.!! mlnskru:! en 
del vIkt oeh lurtmotEltAnd_ 

Erfarenheten vlsnr aU vid användandel av 
växel I förening med omkring 84 gram gumrni
:snodd en modell kan trimmas till att stiga sakta 
och jämnt under omkring 90 sl."k och därIgenom 
nå en höjd av cirka las m_ Glidflyklen blir 
då ungertir 160 sck, 

Vad "ikten beträffar bör dl."n komplE'tta växeln 
tillsammans med propellern väga mycket litet -
helst ej mer lin den vanliga propellt>rn nwd dess 
no!':blQ('k_ Om t. ex, en 25 cm propeller, som 
'-öger omkring 10,5 gram, ökas till t. ex_ -'15 cm 
då Mr "ikt('n ÖkM Ull omkring 35 gram och 
tillsammans med nosblocket ungt>fl1r 42 gram_ 
FöljakUigen får ej vlixeln med lJnlPcller väga 
mer än 42 gram, och därav komml."r 31 gnlm 
på. ttjälva växeln , 

De flesta nackdelarna vid användandet av viixel 
samlar sig kring dE'n tldRplllan SOIll uppstår 
,'Id tillverkningen nv vUxeln, risken fÖl- att den 
skall gå sönder samt friktionen mellan 1c:ugg· 
hjulen_ Av dE'Elsa kan den första punktcn om 
tidspillan slopas, ty en modellfiygarp använder 
glatt all dpn Ud han kan mr att fl\. frwn en än
damålsenlig och välgjord växel till sin modell. 
Dc andra. negativa punkterna kunna undvikas 
genom aU man lägger ner stor om80rg vid till· 
verkningen, 

~----------------~~------. 

! 
WA .K}~""' JJ~LD CUP 

är alltJämt l'årldellll (ijr niimslK- modellflyg. 
tä\' ling. l~ör att lIt1muh'm modellfl)'.ltunas 
intresse för dessa mode ller börjar 8FT här 
en populärt lagd spri e om konstruktion av 

en \\' akf'rleldmodell_ 

Genom atl Bnviinda. tvl\. gummimotorer i före· 
ning med en uppväxlad vlixl."l kun lilan elimi
nera dpn tO"flIOIlSkl"uft som vilar på. kl'opPf'n_ 
DärCör behöver kroppt>n ('ndasl kon"tl-lIerus för 
att motstå. den liummantryckande kraft ROIll 
gummimotorn alsl,'ar_ 

Av oV!l.llniinmdu. frumgår alt d .. 1l vl!.xeJtörEledda 
modellen skllj .. r Ellg anmHrkningsvärt från den 
vanliga modell typen. Fördt>larna hos den (örra 
modellen synes \liil motivera ett sAdant byggE'_ 
förutsatt naturlIgtvis rttt modellen iiI' om8orgs· 
fullt konstl"uemd och byggd_ 

Modellen bör vara så strömli njcfOl-mad som 
möjllgt, ha liten materiaIvikt I fö,-enlng med 
om80rgsfull b)'ggnad, speciellt vad ving· och 
sta.blllrrotorinfä,stning beträffar_ 

För aU hålla. llIatcrllllvikten nere så långt 
SORl möjligt, bör spännvlddt>n ej överstiga 112 
cm, Detta ger {' Il mycket eHektiv "inge (si do· 
förhålla.ndl! I: 9) med slort rum fö'- fOn hög låd
balk_ Genom att hAlla modellens proportioner 
sA l:\ngt nere som det är tänkbart undviker man 
allt onödigt luftmotstånd, 

Det finns tre ollka Iägt>n f/il" cn vinge, nämli· 
gen lAg, hög ell el' pu,-usoll. Den högt placerade 
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vingen ä,· E'nklast att konstruera och behö\ler 
Illindn~ V-form än lågt beUigen vinge_ Paral:ioJl
vingen är relativt bl-n, !Il('n det Hr s"årt att göra 
en Uitt och på samma gång pnkf'l o('h ~lark an· 
ordning föl' vlng(>ll~ IlIrästning till kroppen_ 
Luftmotståndet ökas även genom df'n kabin l:iorn 
därigf'nom äl' nödvändIg, Vad detta betl-äffar 
är det nyttigt att man tal" df' krafter gom verka 
på en modell I bell-nktande, Krafterna äro fyra_ 
d, v, s- lyft·. tyngd- och drsgkmfl. $aml l1lol~ 

stånd_ Skisserna hilrovall visa uel:lsa krafters 
a.pprox_ verkan_ Om do exakta lägena skola 
senare beräkningar göl-aEl_ l va.rje (ull i.i.r då 
modl."lIen betlrllle'- sig i jlimvikt: 
L~T 

D - M 
Alltså vid rö'-elae T n __ D . b, 
Man lligger på pal'asolln~odp\lf'1l miirkc till alt 

propelleraxelns linje mll.8te ligga över kroppenA 
längda.ul; den h~~vlngade modellen måsle på 

öve.rst. italienaren V. TrQ' 8gll11 Wukdicldmodell 
lIch di,runder en modell konstruerad av 

f'ahill, V~A. 

grund nv dCl:is Uigre t)'ngdpunkt ha propeller· 
linjen n!lstan på liingdaxeln; dN) lll.gv!ngade mo
dE'lIen behöve'- en relativt Il\.g prOPcllerlinje på 
grund a,' den mycket låga tyngdpunkten_ 

Efter noga genomtiinkande av ovan anförda 
konul1cr man till den slutsatsen att den högving· 
ade mod('llen !Hed en lnHUld miltsektIon !ir den 
mest gynnsamma typen. bAde ur aerodynamisk 
sy nlHlIlkt oeh I byggnndshlinl:ieende, 

Frågan huruvida modplll."n skall ho. bärande 
eller icko bUrande ::;tabillsator är svAr att a.· 
göra_ Mycket kan ordas bAde för och emot 
även om m' "år egen synpunkt den bärande är 
att föred,-aga, förutsatt att pl"ofllen ej är för 
hög_ Stablllsntorn bth- ha konvex undersida och 
anfallsvinkeln skall vara mindre !in vingens_ 
Bästa läget fil' när Ing('1l ('lIer å.tlllinstone föga 
lyftkraft uppstår vid planflykt. Under dessa 
förutsättningar ör det korrekta läget för tyngd 4 

punkten under vingens tryckcentrum (d_ ,-_ s_ 
omkring 33 % av vlngkQl-dan räknat (rån ,-ing
f,-amkanten)_ Ändamålsenliga profiler fÖl" både 
vinge och stabilisalo,- skola vH,IJas l!tngre fram_ 

Indragbart landnlngsst.'l11 lir en anordning !'IOOI 

fö,-tjiirlfU- siil-likill omnämnande emedan för· 
minskningen av motstånd lir my('kel förmånlig 
för modellenlJ flygcgcnskapcr_ För det första 
bör man lUgga vikt vid absolut Räkel' funktion 
och för del undm omsorgsCulI konstruktion av 
kroppen för 3tt motstå landningal' llIed hjulen 
i inCäm llige, DA det fällbara landningsställf't 
Ingalunda ilr så enkell atl ul[ö'-a som man i all
mänhet h-or skola vi till den modell som här 
beskrIves anviinda fast lundnlngsstiill. 

Självfallf'l bÖl' del ovannämnda helt tas som 
rö,-fULlarens egcn syn pA detta problem_ Det är 
intet 80m stiger att så och sA måste dpt ab!lOlut 
vara ___ _ 

Den llisal-e som önskar bygga en modell med 
andra dimcnsione'- o_ 8_ ,-_ behö,'er endast an· 
vända sig av df'n ml."tod 140m ges I följande kal· 
kyl, vilken f_ ö- inte behö'-er gälla en WakefiE'ld· 
modell. 

Summera ,-i de här anförda pl'oblempn få \"1 
följande: 
1) Modellen l:iknll rör8C8 med växel, omkl-ing 84 

gl-am gummisnodd. fördelad på två motorE'r_ 
Pf"()p(>Il(>1"1l har en dilunetc'- på omkring 25 
cm. 

2) Motorns gångUd iiJ" c:u 90 sek och glidflyk
ten ungef1ir 160 spk_ 

3) Model1cn skall vu'-u extreml strömlinjefor
mad, förutsatt ntt dl'll totala vikten E'j öv(',-
stiger 225 grfllll_ 

il) Spilnnvidden llk811 vara appJ"ox_ 112 cm och 
totala längden 75 cm_ 

5} Modellen bli!" tlY den högvingude typen, med 
,"ingens mlttsf'ktlon Inf1illd I kroppen enligt 
llkiss i nll.!>tu m-_ 

6) Stabilisatorn f!kall ha bämndc profil, unCulh;
vinkel 0°, 

7) LandnlngSl:iwli av C88t typ_ 
(Forts_) 
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Behöver modellflyget 

G. 11. DtRANTZ. Ingenjör, talar tur KSAK: 

M edan en rörelse !l.nnu bcdrh'Cij i relativt li
ten omfattning, bruka dess uti/vare i stort 

selt \'ara nöjda och belåtnn. Dc problem. som 
uPPträda inom dc lokala organisat lonerna, om
fatt.'is med verklig entusiasm nv medlemmarna, 
och alla gå mt>d liv och själ In tör uppgiften 
att. finna en utväg ur s\-Arlghctcl'na. Detta ska
par arbetsglädje och samhörlghE'lfIki.inSIU, och 
efterhand som de v11rstn svärigheterna hinna. 
övervinnas, \'lixer rörelsen sig allt starkare. 

Men förr eller snare har rikeIsen nått en så
dan spridning, atl den Intima kontltklen mellan 
de enskilda utövarna kan böl'ja försvinna, och 
då är också den viilslgnclserika förnöjsamheten 
80m bortblåst. När årslångt, mödosamt., eegen
nyttlgt arbete börjat bära frukt, då börjar ofel
bart missnöjet aU spira. Man frAgar, varför 
det Lnte a:iirs nigot, och lilan finner överallt 
anmärkningar aU göra. Man vm Inte längre 
klimpa ~Ig fram sida vid sida mot ett högre 
mAl. Man vill hellre hn "kaffet serverat på 
sltngen" , 

Detta vill jag inte ha sagt 80m ett klander 
At modell flygarna. Jag hal' endast velat påvisa, 
utt den på ml\.ngn häll \1J,lpträdande "grlnighe
lpn" har cn psykologisk förklnring, som vi med 
eller mot vAr vlljn måste acceptera, 

I ovanståcnde rader ligger också förklaringen 
till att jag icke helt kan hålla med dem, som 
kalla mOdellflygct för: ciyllflygets surgeburn, I 
begreppet ligger alltför mycket av Obotlighet, 
för alL jag skull kunna gOdtaga det, Skulle 
inte möjligen epitetet problemblU'D göra modcll
flyget större rultvisa? 

Kiv och trätor höra till ol'dningen för dagpn 
Icke minst inom modellflyget. men upprinnelsen 
till desfm. stridigheter är nog atL söka just bland 
dem, som ha ordet sOI'gebarn på tungan. Vi 
mute blunda för deras ppsslml~m, Vi måste 
grunda vårt arbpte på en bergfast tro på. mo
delltlygets framtid. och vi mäste genom positivt 
Inriktat, målInpd\'etpt Ill'bele söka återvinna den 
förlora.de sumhörighetsk!inslnn oeh förnöjsam
heten. 

Jag tror på modeltt:lyget. Jng har i den ut
sträckning dpt vlll'lt mig möjligt atudcrat des:; 
problem, och genom min dllgllgn tjänstgöring 
inom centralorganisationen för det l'IVenskn ci
vilflyget har jag kanske kommit dessa problem 
inpå livet mpra än mången annan, Medan jug 
upptil.ckt problemen, har jag också 8ökt finna 
vligarna att lösl1 dem. 

Utrymmet tillåter mig inte nll h1l..r göra en 
grundligare analys av modellflygets problem. 
Men jag lror, att varje ledare Inom de lokala 
rnodellrIygorganlsaUonprna vill ge mig rätt. om 
jag påstA.r, aH del viktigaste av allt är, alt mo
dellflyget nu får sin chefainl:itruktör, cn ledarp. 
som skall organisera ve"ksamhetpn, föl'anstalta 
om utbildning av modpUtlygllakkunniga, undel'
\,jsningsdu~lIga Instruktö"el' för de lokala flyg
klubbarna och stödja det lok:tla al'betet, så att 
modellflyget kan ulvecklas till en folkrörelse, 
som omfattas av hela dpn sw'nska ungdomen. 
Endast mf'd en fast central ledning kan det 
för rÖr(~lsens uh'eckling nöd\'öndlga samarbetet 
upprätthållas. 

önskemålet att erhålla en ehetsinstruktör för 
modellflyget tir icke nytt inom KSAK. MItD 
har pA olika l'ä«ar sökt finna en lösning på de 

r
t;n del du nkla. hä ndelser har pi senaste t"lden· 
kaNtat. f'tf. a ll t an nat iin VILckert sken ö,'er 
vAra. modellfl l'garc. Att det emellertid inte 
är IlIi då ligt stiillt frllm.-Ar av det sva.r red. 
mu 111 ovanstående frAga, som tllIlltiillts en 

rod IlV de ledande Inom mOdellflyget., 

• • 
därmed sammanhiingande ekonom1su proble
men, h i ttills tyvärr med negativt resultat 
(kurs, av red,~, 

Den initierade vet, alt KSAK :s egna ekono
miska resurser äro starkt begränsade. Modell
flyget har hittills icke åtnjutit anslag av till 
KSAK:s (örfogande ställda statsmedel, och and
ra medel ha helt enkelt Icke kunnat uppbringas 
för IlndamAlct, En chefsinstruktör kostar peng
nr, Hans lön är Icke allt. Hun måste ocksA ba 
ett visst anSlag tm förfogand e, utan vilket han 
knappast Hir kunna ållladkomma ett produktivt 
arbete. 

Nu måste vi alla med orubbligt förtroende 
förlita oss pA den statliga clv lHlygutl'edningen, 
Den sakkunskap, som där finnes representerad, 
kommer Icke att lämna. mOdellflygets krav obe
aktade. Men vi f A. inte vänta med armarna I 
kors. Vi måste var och en l>å sin ort genom 
ett mönstergillt uppträdande och ett mlUmedve
tel al'bete visa, att modelltlyget och t.:.eas utövare 
!iro värda atL stödjas, Vi måste ,'ara beredda 
att anskaCCa. även andra medel lin dem, som 
staten eventuellt kan stlilla till mOdellflygets 
förfogande. Statsstöd eL blir, när det kommer, 
stat'kt bcgrilnsat, och endast de klubbar kunna 
komma 1 Atnjutande av tmderstöd. som redan 
visat sig kunna ernå gr,da I'f'fmltn.t genom eget 
arbete. 

J ., SUNDSTRöM, Journalist, s\aTar tör 81g lSJih': 

M odellflyget är Icke osunt! 1wlodellflyget be
hövel' icke saneras! Vad som just nu be

höVS är däremot initiativ och nya energiska le· 
dare, Allt prat om alt modellflyget kommit på 
"dekis" måste bannlysas ty det är icke sant. 

Hur pratet kommit igång torde väl de flesta 
något sånär Initierade mOdelltlygarna känna till: 
jag skrev pn artikel om några mlndrc sympa
I.Isko. företeelser och fick sedan ett svar som 
var fruktansvärt ovederhäftigt och felakllgt. och 
som säkert bibringade en del personer den upp
fattningen, att allt inte stod rätt till. 

Hur som helst: modelltlygel behöver icke sa
nel'as! Grunden är god. VArt modelltlyg är 
icke sA. utbrett som det borde vara, men dill'åt 
är intet ått göra. Det \'1 skall intressera OS8 
för nu är I första hand klubborganisaUon. All ~ 
tiog mlLste vara ordnat perfekt näl' mOdellfly
gets tid kommer. Just nu propageras endast för 
segplflyg; mOdellflyget hal' kommit i skymun
dnn, Men om nAgra ål' måste det bli modell~ 
Clyget, som får träda ! löl'gl'unden, få kapital, 
lokaler, lcdtu'kul'ser o. s, v. 

För alt återgå till huvudtemat, sA. ar det klart 
att det flums saker och ting Inom modelltlyget 
:som inle 11.1' som det borde va.ra. Men slig den 
rörelse SOUl inte ho..r det? :Man fAr försöka 
jämka och samordna så gott det gAl', men nå
gOD tllorstldning eller sanering behövs Icke, 
Låt oss bara hålla Ihop och faBt tro på modell
flygets framtid, Det är det viktigaste. 

SVENSK FLYGTIDNING 

" PI? saneras . 

y, NORRVI, redaktör, ger pre8Sl'n8 syn; 

A" ven för den som av olika anledningar Inte 
lyckats komma In I det svenska modellfly

gets internare kretsar stAr det tämligen klart 
alt de senaste åren betytt elt sUllastAende -
lör att inte säga en Ullbakagång för rörelsen. 
Eller skall man kanske säga att detla förhållan
de tydligen iiI' nu!ra uppenbart för dem som på 
avstånd betraktar fenomenet? 

Det allm11.nna Intrycket är aU SVCIl.!!'kt modell
flyg Inte llnnu lyckats kll.mpa sig igenom sin 
"Sturm und Drangperlod". och det 11.1' fara v1irt 
att rörelsen med de tendenser tIll "förpuppning" 
som den visar Icke nAgons1n kommer ö\'cr dessa 
barnsjukdomar. Vad som fordras är framför
allt en kraftig Inre uppryckning ur det makliga 
sJäl vrodhf' f.RtillstAnd. som pA Rf'nAAtf' tid('n blidt 
allt mera uppenbart. Rörelsen behöver tillföras 
nya , friska krnfter, BOm med hjälp av dc äldres 
erfarenhet förmår slita bort den yttre attityd 
av förnäm upphöjdhet ovanför allt vad publik 
och allmänhet heter. 

Ty: de två närmaste Aren fÖl'e krlgsutbrotlf't 
hudo modclHlyget vind I seglen, allmänheten 
och pressen var Intresserad och följde med glatt 
mod de givna appcllcrna. Nu vet. vi att både 
pressen och al1mänheten har ledsnat - av olika 
anledningar. Det kan 1nte bero på att man 
inte Hr Intresserad för flyg, orsaken måste sitta 
någon annanstans, 

Undcrtccknnd har "id ett pa,' tidigare tillfUl
len vågat sig pA att kritisera både tllvlande mo· 
dpllflygare och arrangörer för det slentrian
mu'l:lsiga slitt på vilket til.vllngarna :okötts, Trots 
de vlUvtlliga "tillrättalägganden" Ulan från mo
delHlygurhåll kostat pli. .alg vis-a-vis min ring
het. kvarstår den förut Intagna ståndpunkten, 

F elet är varken arrangörernas eller de tävlan
des. Fp.let är bAdas. UtvE'ckllngen torde ha vl
lI'ut att felet (inns, Det gUller föl' vederbörande 
att komma underfund mf'd det Innan det är för 
sent, 

Och felet ligger inte bara t det som n!irmast 
kan synas Cörknlppnt mo.d begreppet Ul.vling, 
Vad har man t. ex. gjort för att stimulera till 
nykonstruktioner? Ingenting vad jag vet -
utöver vad fackpressen kommit med - oeh den 
kan Ingenttng göra ensam. 

Den gällande klassindelningen Inspirerar inte 
till några konstruktiva stordåd, Bestä.mmelserna 
lämnar ett sA ytterst litet spelrum för fnnlaslcn. 
ntt någonting nytt omöjligt kan komma fram. 
VI fAr komma ihåg att modellflyget som sport 
är sA. PilS!'! nytt, att man inte får sIl. sig till ro 
I den tanken att nu tir allt gott och väl. Hur 
gammal ä.r segelsporten exempplvts? I varj(' 
fall iiI' den betydligt uldl'e lin de flesta andra 
SI)QI·tgrenar, men där fl'amkolllmer nästan årli
gen nya klasser. medan dc 1Ildre och utnyttja
de tagea bort. PA. det viset måste man nog 
också gA. till väga inom modellflyget för att 
skapa intresse krJng sporten, Det "riktiga" 
flyget har ju baserats på de erfarenheter som 
vunnits gf'nom flygning Dlf'd modeller. Varför 
Inte I åtminstone någon grad behAlla denna 
instllllning. Modell(1) gets stora uppgift lir -
trots allt - att vara en rekryteringsskola för 
det stora flyget, Som förhållandena nu ur har 
det förfelat sin uppgIft, 
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Och denna rekrytering gäller Inte bara det 
rent konstruktiva. Det gllller även tntresseska· 
pandel kring aut vad som har med flygning att 
göra. Kan man Inte skapa Inh'esse kring mo
dellflyget - i detta Iall som sport - sA upp
stAr en tul lucka. Den ungdom 80m i framtiden 
skall "göra." det svenska flyget går djr~kt Ull 
motorflyget. möjligen med segelflyget som mel
lanstation. men man hoppar över det viktiga 
bcgynnarstadiet, modellflyget. 

Det är vAr plikt att rörhindra denna utveck
ling - som inte är någon utveckling utan en 
tillbakagång. MOdellflyget behöver pl'opllganda. 
mycket propaganda. Pressen är säkert liksom 
tidigare villig alt göra sin insats, men grund
valen tör denna propaganda mlLste skapas av 
model!(lygarna själva. Ge pressen tllWUlc all 
göra propaganda för modellflyget! Och ge se
dan allmänheten tillfälle att konslalera att den
na propaganda inle är allttör överdriven. Det 
har den n!1mllgen va.rlt - säkert beroende pA. 
en alltför välvillig inställning frAn pressmän
nens sida. 

Del har I diskussionen man och man ('mellan 
framtt1,rts frAn visst modeUtlygarhAll att rörel
sen Inte behöver allmänhetens eller pressens 
"tOd. Df"D klarar sig bäst delta förutan. På
ståcndct vittnar bara om den brist på ansvar 
man l en del kretsar har för rörelsen såsom sA
dan. 

En "m1nering" är säkert välbehövlig. I liera. 
avseenden. Delta bör Inte törstAs så alt några 
direkt osunda tendenser skulle vara tillfinnan
des inom rörelsen. Mf"n pn visa sJälvgodhet. 
rom inle Ur nyttig. Ordet "sanering" borde 
förresten utbytas mot "uppryckning". Modell
flygnrkären borjar åldras. Det är på ttden att 
den riktigt unga ungdomen fAr ett ord med I 
laget, vid sidan av de äldre. Som det nu är 
hAllf'r sig dt>nna ungdom på avstånd, avvaktande 
och rrAgande. Den är Intresserad och Inte ovi!
Ug, Men den väljer rörelser med livaktigare ten
den$l("r. Hur ha vi kunnat låta det gå sA IAngt ? 

O<:h "ar !ir rlkBlnstruktören? 
Det I'umrnanhållando organet? 
De livgivande Impulserna? 

B, FLORIlA.:..III. ingenjör. talesman för Modell
nyckommltten: 

K unna ,'I Inte törHt komma överens om, att 
ordet "saneras" har en dAlig klang, och då 

det glUlpr modellflygel säkerligen alldeles för 
dälig, Självrallet finns det Inom modellrlyget 
VI83S förhållanden och företeelser, som kunna 
förbättr8B. men var är icke detta tallel? Där
Ifrån och till behov nv en sanering tycker jag 
t'lnellcl'lld steget är ganska långt. 

Betr11ffande beflkyl1nfngamn mot Sigurd Isac
son och Landegrens rf'kord, hal' Isaeson givit 
ett fullt uttömmande och med sanningen över
ens!!ULmmande svar, varför dpt I('ke finns nAgon 
anlf'dnlng att vldarc orda om den saken. 

Vad jag önskar modellflygf"t, är en betydligt 
'slörrp anslutning och för aU nA. detta, tror jag, 
att man bl. a, !!kul1e försöka följande "ägar: 

Ett av modellClygklubbarnas brännande Bpörs
:mAl är lokalfrågan. KR.1l man från kommunalt 
('lIer annat håll giva modellflyget ett handtag 
på den punkten, tror jag myckot skulle ,'ara 
\ unnet, ty en modeUflygklubb har I de tJesta 
taJl Icke råd att själv hA.lIa. en lokal, och en 

mIIngspunkt är av stÖrsta betydels('. 
Jag anMer vidare, att mOdellfIygklubbarna i 

törre utsträckning än hitUlIs mäste söka kom-

ma i kontakt med skolornA för att pA detta sätt 
utöka Intresset för modellflyget. Sammanhäng
ando häl'med !ir frågan om modellflygcts upp
tagande pA sko lprogrammet. Krafter !iro I gång 
pa. don fronten, och Ulan mA hoppas med för 
Ulodelltlyget gynnsa.mt resultat. 

Jag vill slutligen nämna min gamla kilpphäst, 
nämligen tävlingarna. Organisera, led oeh ge
nomför mOdellnygUlvlingarna förstklaSSigt, si\. 
kommer säkert intresset tör modellflyget att 
breda ut sig Icke endast bland ungdomen utan 
Uven bland de äldre, vilket kan glvn rcsulta,t I 
form av ekonomiskt stöd, 

Ja, herl' rcdaktör, mcd dessa ord, som jag i 
all hast skrivit ned, vIII jag giva Eder några 
av mina synpullktCl' på problemet samtidigt som 
jag än en gång påpekar: NAgon sa nel'i ng kan 
det Icke bliva tal om. 

G, ]~LLSTRöM, studerand e, sjunger ut rör 
lIIodellnyga.rnl~: 

F Öl'hållandena Inom modellflyget liro tyvärr 
sådana atl mUll freslas fråga sig om det verk

ligen ej behövs en "sanering", Hur Ur det t. ex. 
med efterföljandet av de fordringar som avse 
modellernll8 data 1 Själv har jag orta vid läv
lingar funnit att flera sf"gelmodf'lIf'r haft en ge
nomskl1rnlngsurca som varit betYdligt mindre än 
d en !:lom anges l reglerna.. Om nu en sådan 
modell ställes upp till Uivlan böl' självfallet ve
derbörande tävlIngsdeltagare a,'st11ngas trAn täv
ling. Men så är tör det mesta ej rallet. Täv
lings ledni ngen lAter saken passera I tysthet och 
detta Inte f"ndast på mindre klUbbtilvlingar utan 
ävcn pä sådana stortävllngar som SM och andra 
nallon",lla Uivlingar. Då det är synnerligen en
kelt och snabbt gjort att bygga om en sC.l\el
mode ll så att den motsvarar de regler som upp
ställts tör modellplan bör det ligga I varje mo
dellrlygaros intresse att gOra denna lindring. 

Betr!1tfande tävlingar tiro dessa numera myc
ket sH.Jlsynta pA en del platser. Och utlyses 
förrelllt>n någon gäng e ll tävling, kan man vara 
förvissad om att den aven ell (>1' IUlnan anled
ning blir inställd t. ex, på grund av tör tA. del
tagal'f", Df"tta vlttnal' knappast om nägot större 
Intresse för modellflyg h08 ledarna. Jag hoppn.s 
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Innerligt att det snarast mAtte bli cn ändring 
till det bättre, 

Det lalas så myckpt om atl standarden upp
rätthålles! Är delln rallet borde det nog även 
flnnlls intresse kvar tör modellflyg både hos 
ledarna. och modellnYl:~arna sj!!lva. Att lägga 
skulden på. d et nuvnl'nnde värld:51äget är en allt
tör enkel undanflykt. Nej, roten till det onda 
måste ligga någon annanstans, Vi ha segelmo
dellplan, Jag rrågar: duger dessa ej längre? 

Och varför har dct för övrigt inte gjorts nA.· 
got för all f A till stånd tävlingar med skala
modeller? TI11 dessa modeller behöVS visserli
gen balsaträ men I en sA ringa ulSll'lickning att 
detta inte !!.r något skijJ för att dessa nlodeller 
('j skulle kunna. f A drabba samman I tävlan, Och 
även snodd till sådana modeller ha säkerligen de 
tl('sla modCllbyggare som syssla med denna ka
tegori modellplan. Ut dct bU en ändring I 
delta (örhållande! 

Med tA ord: gÖl' något för rekryteringen a.v 
nyn modellflygare till de lokala klubbarna och 
låt ej allmänheten ta dcl av de kontflkler av 
enklare slag som kunnA. IIIlIlMtå l Skada inte vl.rt 
mOdf"lIrlyg, sUirk det i stället! 

T , LARSSON, lUodelllly~diplomat, ger en I5kinsk 
sy n pi\ saken: 

O m man med anledning av den artikel !ligna
luren Wingström skrivit om "månglingen" 

med modeller ställer' frågan huruvida modellfly
get bör sanel'as, måstp m:ln I;varn nej, Den 
mångling som törekommit åtminstone I Skåne 
:il' eftel' vad jag erfarit aynnet'lIgen oskyldig, 

Därcmot kan dE"t kanske ifrågasättas Ifa11 mo· 
df'lItlyget i sin helhet behöver omorganiseras. 
Det brukar ju vara l>l'L inom de tlE'sta organisa· 
tlonf'r. då en stngnatlon uppstår I verksamhe
ten, att man gf'nom att göra en eller annan 
11ndrlng förl;öker öka akth·itetf'n. Eftersom nu 
mOdCllflyget sA att sllga "st.'Lnnnt I växten" har 
ocksA hUr framkommit krav på en omorganisa~ 
tion, Jag vill därtör nämna något om orsaken 
till att modellClyget lnle utvecklat sig som sig 
bör, vilket s!ikert kan vara av betydelse Innan 
Ulall gör några. törslag till nyordning, 

För att förstA orsaken mAste man nog fram· 
hAJIs modelltlygklubbarnas huvudproblem, Des· 
sa äro ulan tvckan lokal- och ekonomttrAgan. 
De flesta klubbarna äro Ill.invisado Ull att hyra 
en lokal, vilket Jnte kostar sA litet, De törsta 
månadernas hyra kan man alltid tigga Ihop, mcn 
nllleftersom tiden lider blir det allt svårare, och 
det slutar I regel med alt klubben blir vräkt oeh 
I fortsättningen får bedriva sin verksamhet en
dast på flygfältet. där visserligen tlygresultaten 
förbättras, men man tår Inte fram några nya 
n/lmn val'S bärare kunna rycka in när de andra 
medlemmarna så MmAnlngom övcl'gå till segel~ 

fl yget. 

:Modellnygklubbarnas ekonomI behöver med 
andra ord stabiliseras. DeUa kan ske tillfreds
sUillande endast pA. ett sätt, nämligen genom 
statligt understöd. Vi modellflygare se emeller
tid mycket pessimistiskt på den saken. Ty hur 
skall man kunna finna törstAelse hos myndighe
terna, niir det kan Irrågasättas om ens den eg
na huvudorganisationen !lr riktigt medveten om 
modellflygets betydclse. 

Jo':U inlägg: 
ModelWygnlngens utveckling är cn Inlre!sant 

företeelse som bäst kan fö1j8B genom att prenu· 
merera på SVENSK FLYGTIDNING, Endast 
5: - kronor på poetgtro 147660. 
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höJ' och dö,' 
V Ar nya månatliga 

blldka .... alkud på 
modellbyggen I vArt 
land har tydligen mol
tagits med öppna ar
mar a\' modf'lIflygar
na om man fAr döma 
av den ml1ngd fotos 
I)A. vackra modeller 
som strömmat. In till 
red. 

Denna gång [A. re
plikamodeller, segel
modeller och bensin

ditoa kiimpa sinsemellan om platserna I vArt 
bildpotpurrI. Första fotot visat' cn dansk se
gl']modcll som med framgång dpltog I de danska 
mästf'l'akapen röl' 1942. Modellen är utpräglat 
:5trömlinjeformad och har en 0l'glnc.11 tredubbel 
(pna. l\fllUcnan sträcker sig t. ö. pn bit fram 
på kroppens ö\'el'slda. 

Blid 2 vlM_1' cn liten J 9 i repliks 80m kommpl' 
lIvepande. Modellen är förfärdigad av cn ung 
mOdellbyggare som dock glömt nU ulal.ilta bAde 
namn och adl'esA. Dill'under kommer en annan 
dansk segelmodell, även den Hickf'rt 8trömlinjc~ 
formad och vackert fotografera.d, Denna modell 
är ganska typisk tör danRkt segelmodellflyg, 
Danskarna hålla sig gärna till strömlinjeform 
och tdlllngff'nor, 

På nällta bild scs SFT-2, och de$s konlltruk~ 
löl' Gösta. Hf'lIl1trÖI1l skymlal' I bakgrunden, 
Som ~ynes är glidet perfekt, Den 80m Inte kän~ 
ner till dena modf'1I uppmanas studera de rlt~ 
ningur som "oro införda i iörpgåf'ndc nummer 
av 81<"'1'. 

Blid 5 Aterger en gammal vetf'ran Inom danskt 
segE'lmodpllflyg, Nilr'mare bestämt är det 
Bumble-Bee, en modell som med f"lungAng del
tagit I tiivlingen om King Petera Cup, nlir denna 
licnul:it gick I London, Byggherre Kl' Jorgen 

Nluen frAn 'modelltlyg
klubben i Odense. 

Ännu en bCllfllnrnodell 
kommer i vackert glid 
på. nästa bild. Del är 
ell konstruktion av mi
red och I slOl'a drog 
byggd efter samma me
tod som den av Gösta 
lTell ström konstruerade 
8FT-2. ModellpIl hal' 
hög kropp, stor vinge 
och 8t01't stjii.r'lpo.rt! och 
en kraftig GP-motor. 

Perfekt repliknrnodell
bygge och suverän foto
konst synes I förening 
på. bild 7, som visar en 
J 20 (Rcgginne 2000 
"Falco") montf'rnd På. 
ett Ol'ginellt stativ, som 
fAtt utformningen Re 
2000 (RE bildas fl.\' Hta· 
tlvfoten). lIHh.lare till 
denna modell är flyg
planmiiatarc ]~rik f:stulf, 
F 10. Malmö, Estulf hal' 
gjol't ungefär ett tplll
tonlal modf'ller av denna 

• 
typ l metall, alla fÖl'fiil'dignde med den största 
precision. Att det ligger lAng arbetstid bakom 
ett sådant bygg(' fIl.iger sig självt, och byggher· 
rE'n hal' all heder av sitt vCI'k. 

PA, bild 8 M.llcr en medlem I Eslövs Modell
flygklubb på att plocka ner en bensinmodell. 
som funnit på att "sätta" sig fint mitt blund 
Pil massa telefontrAdar. "Bi.l.l'gnlngen" gick bra 
och modE'lIen kunde ulan nAgon skada. återläm~ 
nus till sin ägal'e och byggherre, Alla n D ah l, 
Trolleniis, 

En illusorisk kvaddning med en BUcker Jung
IIlftnn har Lennut Sve:dff'H, Nockeby, Astadkom~ 
mil med ett litet snyggt skalamodellbygge. 

J or A'cn LarHflf'II, en nv Danmarks säkraste 
Wnkefleldflygurc, startar på bUd lO ett av sina 
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senaste plan. Modellen har rullbar tvåbladig 
propeller och Intällbart landningsställ. 

En Baby-modell kommer svävande på nästa 
blid. Babyn hal' På senarc tid blivit synnerligen 
populär i Sverige, och bl. a, har E'tt 8vE'n!<kl r('~ 

kord kunnat notcms med ett plun uv denna typ, 

En omändrnd Slrolch vilitlr Gösta Hellström 
på bild 12, Beträffande dE'nna omändring upp
manM liisurna a'U ta sig en titt på de skisser 
som finnas på sid, 29. 

ytterllgaJ'e ('n da.n:<;k scgclmodel1 fär tiU sist a,' · 
!lluta vAr bildserie. Det !il' ":rle SörCOlScn aom 
f:ltarlar en halv::lkultunodcll med trevligt utseendf' 
och tydligen äVf'n goda tlygpg(>nsknpcr, 

ITALIENSK SEGELMODELL 
VI l)resentel'a spgplmodellplullct "Allievo" 

("Eleven"). sennste tillskottet till den samling 
!<f.'gelmodellritningar SFT under Arens lopp pu
bllcE'rat för att särskilt främja dessa Intrcssan
ta modellers utveckling. "AIlicvo" är en liten 
trevlig och viilflygunde modell I mellersta se
gel modell klassen, klass S. 2, mcn hur en ganska 
moderat spännvidd pA 120 cm, Den liT ypperlig 
till t1i.vllngsbruk föl' mer försigkomna. modell f1y
gnrc, men lämpar sig även. för SkOlning av rena 
nYbörjare, Förutom sitt tilltalande utseende och 
gina gedigna flygf'genskaper är den liven enkel 
och billig att bygga - saker som äro väsenU!ga 
plus för en modellkonstruktion, varc sig det nu 
gälle r en segel- eller motormodell. 

Av nanmet framgAr atl den tl'e,'lIga modellen 
iir av Italiensk härstamning, De!<s goda kon-

n 

"ALLlEVO" 
struktloll synes oss väl stänuna överens med de 
sve nska segelmodellernas. 8pl'ygclmallarna äro 
i naturlig storlek, vilket betyder mYCket vid 
uppförstoring uv T"itnlngen oeh vid byggandet lW 
modell cn . Dessutom är rltnlngcn slI. utförligt 
för.eedd med mått och undra uppglttpl' att del 
ill' myckct lätt att "dra upp" en ritning i na
turlig storlek. Tabellen här nedan behöver kan
ske en närmat'c förklaring, 

I 2 3 1 5 6 7 fl 9 l/) 11 12 13 1'
i,'! 9,1 Y,!J 10,1 JO 9,~ 8,9 8.2 i ,;1 fi,.'l ,'i,'! 4 '1,91,8 
'!,!/ H,S 4 ~,1 ~,1 1,1 1,1 1,1 3,9 ,'Uj :1,.'12,8 '1,3 /,0 

Den översta radens siCCr'or hänvisar Ull de 
olika spanten I kl'oppen, vilka tlU antalet äm 14, 
Nästa rad ger dimensionen på, kroppens höjd 
vid olika spant och tredje och sista raden visar 
hur b"cd kroppen är vid respektive spant. A\'f'n 
denna tabell bidrar till att underUittn allt rit
nlngsa.rbete. 

I övrigt CA vi hänvisa till de artiklar I "år 
spalt "För NYbörjare", som berört en segelmo~ 
dells konstruktion, byggnad o('h trimning. Ge
nOIll alt läsa alla de gOda rAd och anvisningar 
som givits där bör arbetet med att bygga .. AI
Ilevo" bli enbart ett nöje, och sllkerligen kom
mer resultaten nlir modellen HI' (ä"dlg tör lAnga 
och vackra flygningar att helt Inf1'la de förhopp~ 
nlngar man med rätta kan ställa pli. denna se
gelmodell. 
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o Flygscouting pa frammarsch 

r 
c 

" E n gAng scout - alltid scout är ett ut
tryck, som sIAr sig, Scouting äger nu en 
gång en alldeles speciell förmAga att fånga 

människan helt. Det bill' sA aU sliga hennf's 
andra natur, sedan hon väl kommit in i det. 
Scouting ur ju inte h('llt"1' någonting, som ute-

slutande tillkommit för att roa och sysselsätta 
de yngsta eller de yngre, Verkligt aktiva, hilrt 
arbetande ämnnlskor kan ha ett behov aven 
förening av avkoppling och motion scouting in
nebär, Att bedriva scouting betyder helt en
kelt att bättre tillvarataga fl'IUden, aU bygga 
pli. och bevara bAde den fysiska och den psy
kiska spänsten, Och det är just vad som behövs 
för att hAlla dem önskvärt vitala och i den form 
vi behöver d em här på Ljungbyhed," 

SlI. talade en gång chefen för Flygkrigsskolan , 
överste Äge Lundström, och han lever som han 
lär, vilket bl. a, bevisas av att han jämsides 
med sitt flygchefsskap är chef för Kulla. scout.
dil:'ltrikt av Sveriges Scoutförbund, Med en sA
dan scouUntressel'ad chef blev d et helt nut.Ul'ligl 
att de scouter och f, d, scouter som befunno 
sig på Flygkl'igsiSkolan sökte sig tillsnmmuns 
efter tjänsten, Man talade om glada scoulmlll
nen, den ena historien gav den andra och man 
blev ett BCoulgäng 'som höll IhOp i vätl Och 
torrt. Så en dag föddes tanken att man skulle 
kunna utnyttja fritiden bä~t genom utt lugn 
upp direkt scoutal'bete, fastän I mera avancerad 
fonn Olll man nu !!kull tulu flyg.språk - pA 
scoutspråk kallas det hArdscoutlng, På S: t 
GCQl'giSdagcn 1940 den 23 april bildades Flyg
krigsskolans scoutlegion med e tt lrettlotal un
d el'beml, volonUircl' och vanlvliktlga som med
lemmar och därmed den första ol'ganlsatlonen i 
Svcrige av flygande scouter, En iiknunde sam-

KON STRU KTION STÄVLI N G 
i .......... A tt svenskarna äro 
• ett folk med tek-

niska anIng iiI' 
väl bekant, och detta 
gäller även inom mo
dellflyget. Redan ti
digt förstodo vi att 
förse våra modeller 
med smA finesser, vil
ku. bidl'Ogo till all rc
sultaten blevo allt 
biiltl'p, Och dA och dA. 
ha även d essa kon
struktioner bIlvit fö
remAl för omnämnande 
i faCkpressen, Illen 
dock ej I den omfatt
ning de förtjäna., Alt 

alla eller i varje fall sA många modellbyggarf' 
som möjligt måste f A ta del av nya rön inom 
modellflyget tir en viktig förutsättning för att 
detta skall gA stadigt mot toppen och kunna 
mälu. sig med vad utlandet. fönnAr vlaa upp, 

8FT kallar därför vAra svenska mOdellflygare 
till ädel tih'lan I konstruktion av "smlitips", 

d 

Det spelar Ingen 1"011 om det ,'ör sig om en stOl" 
eller liten konstruktion, ty var sak bedömes ef
ter sin al't och pOiingsättes cflcl' cn bestämd 
skala, Vi ha även uppsatt tre priser föl' varje 
mt\nad, Försla pris är en guldplakett. andra 
silver- och tredj e bronsplakett, På alla plaket
terna äro vlnnUl"nas namn ingraverade, 

För att ge några exempel på Si\.duna tipskon
slrllktiOncr och fÖl' att på samma gAng ge 1110-

dellflygal'na ytterligare några gOda lips, publi
cen\ vi hiir' cn teckning på en del konstruktio 
ner, Flg, l är en ombyggd "Strolch", Som be
kant hal' dennu modell numOl'a föl' litet tvär
snitt pA kroppen, varför man får lägga två IIs
tOI' 3 x 20 mm på kant vid sidan av de främsta 

L x L 
spanten föl' att nå en yta pA ---, f' ig, 2 vl-

200 
sar en metod för säkrare högsta"t med segel
modeller, Genom att fästa en vindstrut på det
ta sätt undvikel' man effektivt all slingring, Ett 
infällbart landningsställ för motormodeIleI' vi
sas på flg, 3, Inne I kl'oppen är ett gummiband, 
fäst från ett spant och till en trissa på vilket 
den tråd som hlill er' hjUlet i infällt läge ar 

upprullad, Näl' model
len sedan startas fälles 
hjulet ut och tr't\dcn 
dl'ar då runt trissan, 
som l sin tur vrIder 
upp gummisnodden, När 
sedan modellens tyngd 
ej längl'e vilar pä land
ningshjulet dras detta. 
sn'abbt. och s..'ikert In av 
gummisnodden och trA
den via trissan, F ig, 4. 
är egentligen ej någon 
ny konstruktion, Det äl' 
en växel fÖl' tvA. gum
mi motorer, där de van
liga kugghjulen saknas, 
Särskilt lämpad är den 
n3, anordning till de fly
gande skalamodellerna, 
diir mall fål" iSöka spara 
aå mycket vikt och frik
tion sOm möjHgt. 

TävlIngsbidragen, som 
skola vara insända före 
den 15 junuari, komma 
att bedömas aven jury, 
bestående av följande 
medlemmal': Ulf nall
vig, Magnus Gerne, Gös
ta Hellström och Terje 
Larsson, Välkomna Illed 
b idragen! 

manSlutning bildades i slutet av förra Aret. 
1942, vid Västman\ands flygfiottllj I an!Slutning 
till Sveriges Scoutförbund, 

I slutet av 19-11 logs frågan om flygseouUng 
upp pA. allvar inom Svenska ScoutrAdet, det 
verkställande organet för de till Svenska. Scout
unionen ulll;ilutna scouttöl'bunden, TvA mening
ur gjorde sig gällande, Den ena ansAg att poj_ 
karnas hobby modellplan bygge utan svArighet 
skulle kunna InWrlivas med det vanliga scout
arbetet och att man först frän och med vandrar
scoutAldel'll, d, v, s, 16 Ar, skulle låta dem som 
så önskude speciallser'a alg på flygning, Föl' 
att stimulera ett dylikt intresse skulle ett sär
skilt specialrnärke Instiftas rör I klass scouter, 
Sveriges Scoulförbund framlade erter samrAd 
med representanter för flygvapnet och KSAK 
ett förslag till flygmäl'ket, vilket förslag äVf'n 
godkändes av Svenska ScoutrAdet och trädde i 
kraft från och med Al' 1942, Det första mäl'kt;:t 
utde lades av Sveriges Scoutförbund på höstsidan 
till stockholmsscouten Lennart Carlsson, och 
ilera ha med honom erllvrat det vackra märket 
med propellern och vingarna, Föl' att erhålla 
detta. märke fordras först och främst att källlla 
till de elementära grunderna för glld- Och segel
flygning , dessutom skall scout.en själv ha till
verkat en motor- cller segel modell som fyller 
fordl'lng3rnU för KSAKs modellflygmäl'ke i 
järn, Vidare s kall han känna till den princi
piella skillnaden i användning och utseende 111(>\

hm dc vanligaste typcrna av stridSflygplan 
(bomb-, jakt-, spaningsflygplan o, s, v,) samt. 

(Fort.!!, på sid, 30) 

Allt 'iör Uygare o c h 
Uygi II tl' essel'ad e 

KSAK. VÄVDA KLUBBMÄRKE 
tör lilgermössor eller overall 
Pri, endast 1:50 kr, 

Y Flygvapnets flrgmärke 
gediget och o mtyckt, försett 
med kr6sn61. Förgyllt. 

Pris kr 2 : 25 

Flrga r r i ngen 

a v ko nfr, silver, U ppg iv in-~< 
vänd. mått (diam,) i mm, 

Pris kr 4 :85 
Förg. s ilver Pris kr 6: 25 

Manschettknappar av förg. alpacka 
me d flyg märket infä llt blå ema lj 

Pris kr 5 : 25 per par 
FLYGETS UFiREDSKAPSMABKE 1942 

Föl'gyllt i trevligt utförande, Märken finnas 
för alla flygflottiljer med flottiljens nummer 
1 upphöjda siffror, UppgIv vilket t1ottllj
märke SOlll önskl;\S, Fr is endast kr, 1: 50, 
Representanter Ant"gas vid varje flygflottilj 
tör försäljning av beredskapsmärket. Hög 
provlsl00! 

Ovanstående priser äro lnel, omsättnings
skatt. 

Vår stora katalog med 100-tals artiklar för 
flygintresserade sändes mot 80 öre I frimär
ken. 

Ny katalog utkommen! 

Order över 5 "". portofritt! 

AE R O-TJÄNST, Malmö 
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MÄ TNINGSFÖRSÖK med SEGELMODELLPLAN 

O 
Ha rasa Intensiva diskusslollul' modell fly
garna emellan 0111 modellernas prestatio
ner, om olika teorier o. s. v. Modellflyg

nlngen!:J teoretiska sida u,' dock ganska vansklig, 
emcdan de verkliga CUrhAllandena al'o svåra att 
konstatera. Men nAgot kan och bör man göra 
för att ha konkreta tal som bevis eller' motbevis 
för teorier ocll löl' att kunna göru intressanta 
jiilllförelser. 

Modellernna !lyghastlghet. sjunkhustighet och 
glldtsl kunna utan vidare mätas. Mälnlng uv 
hastIghelen ingår ju vid hastlghct,sflygningarna 
o(.'h utföres pli. SOl/lilla slitt med segeJmodellcl', 
SjunkJlO,st!gIJClcn uppmätes enklil:,;l genom all 
man konstaterar' flygtiden från en vl$s höjd, 
btlsl {rån ett litet torn, val's höjd lätt kan mä
tas. Men ä\'cn vid högstart med 10 eller 20 m 
linu sAr det bra, F'ör ull utesluta tlUf;UlIga re
sultat företar mun 10 flygningar eHer varandra 
och räknar ut det genomsnittliga värdet. Flyg
nlngnrlHl. f6retagas l lugn luft, helst vid vind
stilla utan termik, L ex, På. kvällen. Med kon 
startlIna kan nl/UI Hitt nä full hrjJd, men man 
bör då icke glömmu alt även lägga Ull l3in egen 
Iilngtl, Även om höjden ickc ku.n konstateras 
hplt nöjaktigt iiI' metoden i varje fall o[clbul' 
,"id en jämförelse Olika modeller emellan. 

Sådana mulningar inom Odense A10del-Flyye
klub ha visat att de Wl3lu modellernas sjunk
hnl3Ughet ligger mellan :m och 40 cm/sek, var
för de således fn\n 100 m höjd skulle kunna 
rlyga 250-280 sck. l praktiken nt\. modellerna 
ajahfallt>t inte fullt 100 m höjd, men åtskilliga 
termiklt..S8 flygningar över -1 min ha nåtts. l 
blfi!tlgt vlider minska modellernas prestationer. 

Nimbusdlsku sslonen .... 

Som bekant hur LEN i "Nimbusdiskussionen" 
J)(u;tAtt att sjunkhastigheten undCI' visl;;a för hål
JandE'1l !/jrbaltrtls VIU okad \·ingbelastntng. Bu.tl
re Ull länga diskussioner tycks mig vu.l·a u.tt före
ta en serie sYöteIlHI"U~ka undersökningar, varvid 
flen!. olika modell typer prO\'38 vid olika ving
belastningar och du.l-efter om igen vid ohkå: an
fallsvinklar. Härigenom når man ett konkret 
be\'ls . ellel· motlle\'la. - VI prövade i som
ras i Odense ModelJfJy\'eklub åtskilliga modeller 
dd 15, 20 och 25 gramjk\'dm genom att be
lasta dem med bly I tyngdpunkten. Det visade 
I3lg all sjunkhastIgheten enligt teorien ökus -
den b~ev cirka 10 9'0 l:Itörre Vid en ökning frAn 
15 till 20 gram/kvdm. t..!ln "Opvlnd"-konstruk
tlon hude talen resp. 44, 48 och &8 cm/sek vid 
15, 20 och 26 grll.m/kvdrn. }1'örsokCJl bol'de även 

Flygscouting , , , 
llo~orts. från sid. 29) 

de vanligaste flygmanövl'ema oeh natlonalltets
bctccknlllgarna ldl' närliggande IUndcl'lj flygplan. 

Den o-utiru meningen lUom scoutrådet före
träddes av K1i'UMs 8Coutforbund, I:IOm önskade 
en Iml'skild orgaJllsation, Jä.mstalJd med sjösCQu
t~na. Dessa f1ygJ:;Couter skulle redan trån 
fursta början l aarskllda scoutavtlclningar ut
iJildal> till sin konuu81ide verksamhet som f1y
gsre. V1.ssa av Jandscouternas vrov till de olika 
klasserna skulle el'siitt.n~ med SUrskilda prov för 
flygning. Man har törsöksvis bedrivit dylik 
\~rksa.mhet i Htoekholm, Falun och några andra 
orter och har nu kommit sA langt alt ett för
slag till klassprov för flygsoouter framlagts för 
scoutrådet, som kommer utt ta ställning ull frå
gan vid nästkommande sanunanträde I slutet av 
februari, 

Vid samma tIllfUlle kommer att föredragas en 
Inbjudun från KSAK om anOl'dnandet aven 
särskild kurs I glldtlygning pA. .A..lleberg instun
dande sommar för ett 15-tal scouter, vilka önska 
utbUda sig för erhållaode av A-diplom. För
läggningen skulle givetvis anordnas I t.iilt med 
tgen mathållning, varigenom kursavgiften avse
värt sänkes. 

En rörelse Stål' och faller med sin ledare. 
NAgot undantag för .scoutrörelsen gives icke, 
Ledarfrå.gan är f. D. det stora problemet, Icke 
minst med tanke på. de täta och långa mllltär
Inkallelserna. När det gäller alt bedriva scout
nrbete ställas stora krav pA ledaren, ly scout
I'örehlpns viktigaste uppgift är att dana karak
tärcr, prov och annan sysselsättning är endast 
medel (öl' att nA detta mål. DUrför mA.ste ett 

-I PER W E I SHA UI' T -I 
ha r unde r en längre tid fö r e t agit systema
tiska mätulll gfo!fönök med sc,elmml C' lIer och 
nått intrmUlc,'äckand e r esultut. Här nedan 

r edogör h an för s ina experiment. 

~ -
ha ulstriiCkts till olika antalIsvinklar, men på 
grund av tidsbrist ha deSsa fiygnlngar Inte kun
nat utröras ännu. 

E n enkf'1 Inä tnin gsmetod 

av såväl glid tal .\lOm flyg- och sju nkhastIghet 
ii. l· följande: mlln företal· På. plan mark en serie 
starh"r frän summa höjd under vindstilla (ellpr 
vid vind lika många starter med och fIIot vin
d{'n). Sttu·ten mAste vara jämn och med mo
dcllens r iktiga hn~tighet och glIdvinkel. Höj
d('1l II iiI' konlJlunt (se flgur{'n). Flygdislansen d 
mU.l('~ varje gång och genomsnittstalet räknas 
ut. Flygtiden t. miLles med tvA tidtagarur och 
th'f'11 har utrilknus ~enomsnlttstnlet. Man har 
sAledes fö ljand(' enkla formler: 

d 
~. 

II II 
GlIdtal g - h ; SjunkhastIghet vs -

Flyghasllghet V _ (l eller I praktiken v "'-" . , 
mjljck (varvid fe len äro ob('tydligJl). 

Exemp el: 
Med hjälp uv t. ex. en trappstege är start

höjden 4 m. Genomsnilt.\ldistansen har mätts 
till d - 48 m och tidf'll t = 8 sek. VI ha alltså.: 

Glidtal g == Ii 
h 

48 _ 12, d. v. 8. modell en 
4 

förflytta r sig framAt 12 m för varje meter den 
sjunker. 

arbete Inom scoutings råmärken f A tonvikten 
lagd på ol'det scout, först i andra hand fAl' 01'
df't flyg komma. De vid flygflotti ljerna arbe
tande scoutlegionel'lla torde därför ha den bäata 
förutsättningen att bli level'antörer av goda och 
sk lckllga flygllcoutl edru·c. Dc ha fått scoutau

. dan Ingjuten i unga år, den tcknlska kunska
pen I fl ygning ha de senare förskaffat sig. 

lIlotfellflggnA~ 

EN MODELLFLYGKLUBB vid namn "Ka
dett" har bildats av mo.deUnygaro i östersund. 
En gäng i veekan fAr llIan disponera lokal i för
samlingshuset, och dill' arbetar då ett SO-tal 
medlemmar Intensivt med sina modeller. Mo
dellflygare i östersund uppmanas att ansluta s~ 
till dcn nya och livaktiga modelltJygklubben. 
AnmtUnlngal' mottagas av MFK "Kadett", Bergs
gatan 17, öste l'sund. 

DU HAR VÄL INTE GLöMT att prenumerera 
(ör 1943 pA. SFT, alla tiders modclHlygtidning? 
Europas främsta modellClygskribenter medarbe
ta under redigel'ing av Ulf Ifa ll vi,;. Sätt in kr 
G: - pil postgiro 147660 och saken är k lar! 

Sjunkhastlghetf'n V8 == el , 
FlyghastIghelen ,. __ .. 

21,6 km/tlm. 

400 = 50 cm/sek. 

" '8 6 m/sek eller 
8 

StAr mun dil"f'kt på marken bU resultaten på 
grund av den ringa höjden och Clygtiden rela
tivt onöjsktlga. Prestationerna bli otta buttre 
än under vanlIga förhåJlanrlen. Vid försok I 
Odense funno vi att "Opvind" hade ett. glidtal 
pt\ 13,9 medan Svend Skous nYIL "Ozalr" I sam
ma kJass (S. 3) hade glidtalet 15,1i, vilket val' 
Iller än vi väntat. 

)'lkii. ll nluCllrn& vid hÖ'lItart. 

Genom att läsa en Inlressant artikel i 8FT om 
påkänningarna på riktiga segelplan under hög
start kom jag pö. Iden alt mäta modellerna!$ hög
st.u.rtpAverkningar n\ed hjälp uven litcn fjäder
våg. Det visade sig dA att aärskilt stora på
kiinn[ngur Icke äro nödvändiga nur hög~tarten 

göres korrekt. MOdellen belulitas då blott 2-3 
gånger sin egen vikt - eller 3 g som det heter. 
Springer mun lort i förhållande till vinden eller 
om det 11.1' blåsigt viLder förekomma på.k.:innlngar 
frAn 5 till 7 g utan att en god modell tar skada 
- och detta lil' dock ö"er 100 gram;kvdm t 
"ingbelastntng! r mycket hårda hogstarter nås 
lO g, alltså en påku.nning som relativt sett "I' 
större än n:i.r en "Stuka·' riiltas UVP efter en 
ljt{jrtdykning. 

Den modell av Per W-59, som för en Ud sedan 
var publicerad l Slo"l" anviindC!:i hclt brutalt Ull 
mutningar uv brott. Efter berä.knlngarna kunde 
listerna I vingen lAla 11,4 g - luu'uU kommer 
sA beklädnaden. Modellen var vCI'kligcn i:JVår 
alt riva i :;tycken. Jag sprang mycket snabbt 
och drog plötsligt hArt i stllrtlinan. Anda upp 
till 10 g (170 gram/kvdlu) ilande Ingenting. Vid 
14-15 g böjde "ingen sig, och omedelbart efter 
det modellen slä.ppt startkroken rakade "Ingen 
In I ett vlbrationljOlomenl som väckte munterhet 
hos åskådarna. Till slut brast vingen "id 17,2 g 
(6'k kg), och uven atabili::mtol'll t;ick :!lönder, 
Den senare uppbar således en del av påkän
ningarna. 

Mätningsflygningar äro Intressanta och nyt
tiga och böra bH mer utbredda. lin vad som 
hittills varit fallct. Det behöver ju ej heller 
förekomma sådana hiindelsel' I:IOm under mät
ningsforsöken med min "Opvlnd", vilken upp
sökte den störstu fönsterrutan i trakten och ut
satte denna för ett formligt störtaD grepp, med 
en krossad ruta som resultat. 

I HOLLAND är för nllr .... arande en benslnmo
lOI'konstruktlon under utarbetande av lvå kän
da holländska modellflygare, van Leeuwen oeh 
Polman. Motorn kalla!$ "Exzelslor" och är en 
encylindrlg tn\taktare med 16 mm slaglli.ngd. 
Den beräknas komma att väga endast 185 gram. 

FRAN UNGERN skriver en modellCJygare att 
under fyra söndagar en stor ungersk modellflyg
til.vling ägt rum. Gymnasisten Johann Kende 
vann ett vältörtjänt förstapl'ls I en spcelell kOIl
struktionstävling. Hans modell var synnerligen 
vlllbyggd och hade ovanligt god aerodynamisk 
utformning. 

Väsleråsmäslerskap 
VästerAs Flygklubbs modcll.\lcktlons klubbmäs

Lerskavstävlingar höllos söndagen den 23 nov. 
på JObannl~bcl'gs i1ygCiHt vid VästerAs. Vädret 
var kyligt, blli.8ten svepte hårt fram över mitet, 
och det fanIlS dkligt med ned .... lndar. Detta bl
dl'og Ull att tIdernu ej blevo av hög klass, men 
huvudsaken var ju att man fick tilvla om mäs
ter15kapstecknen. 

De bästa resultaten: 
Moto:rmodelle:r. klass M. 1: 1) Rolf Lande

SI'cn 1,41,7 min. Klass M. 2: 1) Karl-Erik 
Landegl'ell 3,59,3. 2) Rolf Landegren 1,20,6. 
Segelmodelle.r . klass S, 1: l) Karl-Erik Lande
gren 3,08,8. 2) S.-E. Ellert 2,18,9. S) Harold 
JohanssOn 1,41.3. 4) Stig Jansson 1,08.0. Klass 
S. 2: 1) Nils Åkerman 2,46,7. 2) NlIi!I Andersson 
1,28,1. 3) Börje Thor6-n 1,12,1. Klass S. 3: l) 
Karl-Erik Landegren 4,44.7 min. S.-E. Jo:. 
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Sedan flera år har det I vål't lund funnits 
byggsatser till olika bensinmotorer för mo

dellflygplan. Alla ha dock tyvärr haft det ge
mensamt att de varit lätta att sätta ihop men 
mycket svåra för att inte säga. omöjliga att fl\. 
Igå.ng. Avsikten med dessa byggsatser är an
nars god - man få,' ju för en billig penning och 
med enkla hjälpmedel, I vanliga fall endast en 
skruvmejsel, själv lära sig montera ihop en bcn
~Inmotor och konlIner pI\. så sätt underfund med 
principen för verkningssättet. Alt veta "arför 
Illotorn går eller inte och hur man lätlast oCh 
bäst skall sköta eller reparera den, det borde 
vara. inpr'untat i vUl'je motorilgures medvetande. 
Men s! är långt IfrAn fallet, Hur ofta ser man 
inte cn bensinmodel1f1ygare rent ut sagt miss
handla sin motor för att f A den att gå. Söker 
mun lär'u kunna en ben15inmolor Inser llIan snart 
att den är en liten personlighet, Den har sina 
~Lrdrag, som det giiller alt leta reda på. och be
hålla 1 minnet. 

I utlandet - förnämllgast I Tyskland - har 
man även insett det fördelaktigt att sätta bygg
sa.tser Ull bensinmotorer i hiinderna På. modell
flygare, och en hel rad lyckade sådana kon
struktioner har sett dag~ns ljus. Då. det säker
ligen har sitt intresse för läsaren att ta del 
aven sådan byggsats, visa vi här en skiss över 
en av de främsta byggsatsmotorerna, "Jka
r U8-10", konstruerad av Georg Dchmcl från Ber
lin, Denna motor framställes i stora serier med 
delarna halvarbetade, varför det tarvas en del 
avslIpningsarbeten och sådant vid arbetsbänken 
innan motorn är klar att "testas". Denna kom
position aven halvfärdig moto/' är mycket lyc
kad enär byggaren inte blott lär sig använda 
cn skruvmejsel(!) utan även kommer i intim 
kontakt med diverse andra vel'ktyg, Den in
tresserade finner pö. s ldsscn till denna mutor 
en del siffror, vilka beteckna följande delar: 

1) Vevhus. 
2) Lager, 
3) Lager, 
4) Veva."el. 
5) Tätningsring av filt. 
6) Monteringsplats för Rvbl'ytare, 
7) Avbrytarfjäder, 
8) Främre mantel. 
9) Spinner, 

10) Pr'opeller. 
11) Vevstake. 
12) Kanna med bultar' samt trp kannrlngal', 
13) Cylinder. 
14) CylInderiock, 
15} Tändstift, 
16) FörgaSal'l'öl', 
17) FörgasarnA.I. 
18) Förgasare. 
19) Bcmsllll'ör, 
20) Fast monV'rad bränsletank, 
21) Slutstyr.ke. 
22) Tändspole, 
23) SkyddsrÖl', 
24) Skl'uva.nol'dnlng !ör slutstycket, 

Tekniska data föl' konstruktionen Ii ro : 
Cy1 inderdiamelel' 23,5 mm 
Slaglängd 22 mm 
Hlistkraftantal 0,3 hk 
Varvantal 4,500----4,800 v/min, 

Det lir att hoppas att vi inom en niiT'a fl'am
tid skola ha tillgäng till sådana väl genomtänk
ta byggsatser. 

Ett stats u nde rstött modellflyg 
S\'enskt modellflyg brottas för närvarande med 

:;toro. ekonomiska svårighetel'. Alla svenska 
modellflygare ~ro ense om att ett STATSBI
DRAG vore cndo. rikliga lösningen. Just nu ser 
det ganska mörkt ut med ev, statsunderstöd, 
men en gäng när världcn åter glidit in I fred
liga giingor f A. vi hoppas att förhållandena bli 
andra, Förvisso kommer även modellflyget !tU 
dlL erhålla ekonomiskt stöd, Hur medlen sedan 
skola disponeras, ja., diirom råder naturligtvis 
vitt skilda meningar, Hiirncdan :;;kall jag redo~ 
göra för en fördelning som synes mig vara den 
kanske mest lämpliga: 

1) Arvode Ull chefsinstruktör. 
2) Anordnande av instruktörskurser. 
S) Propagandu. 
4) Understöd till landskapsCörbundens verk-

samhet. 
5) Resebidrag till llivllngar, konferenset' m, m, 
6) MOdeIlflyg(or!:5knlng. 
7) Utgl\'and~ nv en årlig svensk modellflyg

handbok. 
B) Anordnande av modeUflygtävlingar, 

Eu fast aUl!tii.lld CUEFSINSTRUKTöR vore av 
stor betydelse för svenskt modellflyg. Det skulle 
åligga. chefsinstruktören utL Organisera Instruk
törskurser, anordna tävlingar, skriva artiklar i 
rackpressen, utal'beta handböcker samt med stOl' 
omsorg sköta propagandan för modellflyget. 
För alt allt detta skall bli verklighet fordras 
emellertid pengar, pengar och äter pengar. Af
fischer, flygblad och annat tr'yck koslar en hel 
deL Likadant med hyror av samlingslokaler för 
föredrag, utställningar m, m. Har man väl fått 
intresset lör modellflyget väckt mtLste mall rlitt 
tillvarataga detta, Och härtill fordras skickliga 

Instruktörer. för vilkas utbildning de 0\'an 4 

nämnda. kurserna. mA:5le anordnas, Då. det visat 
sig att landskapsförbunåen äro av stot bclydcl:5e 
måste dessas verksamhet under'stödjas på basta 
tänkbara vis, Resebidragen skola användas föl' 
att möjliggöra för modellflygal'lla att deltaga i 
bö.de sveul;!ka oeh internationella tävlingar. För 
att ytterligare berika modellflygarno.. med aero
dynamiska kunskaper bör ett särskilt labora~ 
torium grundas för modellflygforskning, Exem
pelViS kunde denna avdelning CÖI'HigS'as Ull 
Flygtekniska E'örsöksanstalten, 

Den årliga modellflyghandboken skulle Inne
hålla. de erfarenheter man gjort under årets 
lopp, de bästa ritningarna till olika modellplan
typer, rekord noteringar m, m, 

KAP, 

Katalog 
från "Hobbycirklarna" 

.. H obbYclrk1urna" hal' i dagumR utl:länt en 
digel' katalog på 50 sidor, omfattande allt 

vad till mOdellbygge höter'. Det ena läckra mo
dellplanet efter det andra. stlllga modell båtar, 
h:tndlga mekaniska 1I10deller och lI'cvli g hem
slöjd möter en på varje sida. Det hela är ett 
rikligt "EldoradO", dur en kl'usen modellbygga
re får sitt lystmäte pä förnama modell saker 
stillat. Förutom det Intre8se katalogen har för 
den enbart modelllnll'esserade har den liven en 
beaktansvärd betydelse föl' luftbevakaren. Ka
lulogen innehåller nämligen inte bara fotos -

..I!' a1' och s on 

gotla lllotlcllfly gknJlu'ntcr 

"Givetvis startar jag i tävlingen. Alltid liir 
man sig något," - sådana yttranden är det in
te ovanli~t att få. höra då den skån8kc 1TI0uell~ 
flygnestol'll John Jlllllsson Hr I farten, Förmod
ligen är han med sina 52 år landets äldste m04 
dell!lygal'e, och :;;om oruföl'ande i Limhamns 
Modellflygklubb har han genom sitt gemytlIga 
och ungdomligt medryckande mitt visat sig va
m en ovärderlig tillgång föl' klubben, Men 
han nöjer sig SOIll sagt lille med själva klubb~ 
arbetet utan är även en synnerligen aktiv täv
llngsflygare och har som sådan gjort många 
uppmiirksammadc Insatser. För Jlun'arande tor
de han vara klubbens mest produktive bygga
re, oeh Jmns modeller iir!) alltid mästen'erk. 

Hansson iiI' emellertid Inte ensam I familjen 
om sin bobby. Hans intresse delas även av so
nen Lenn».rt, som tl'oL~ att han nyss' cndo.sl 
fyllt 15 Ar varit aktiv inom modellflyget sedan 
1937. Även $Ollens namn är känt [or de skånska 
modellClygarna, och man kan med säkerhet fär
mouR att Lennart nästa lLr Aker upp i topp
klass. Det var föl' övrigt Lennal't oom från 
början väckte faderns intresse för modellflyg. 
Såväl far som son ha genom sina ihärdiga trlm
nlngsövningar visat klubbens övriga medlemmar 
vilgen till de verkliga resultaten, 

Familjen Hans:son utgör ett levande bevh5 för 
att modellflyget är en sport för bäde unga och 
gamla och ej den lek som modellflygets påtag
liga motståndare i okunnigllet om dess tjusning 
vilja påstå. John Hansson bar tagit upp stri
den mot de yngre förmågorna oeh klart visat 
alt åldern ej behöver vara nAgot binder för ut
övande av modellflyg. Man fär hoppas att hans 
exempel skall vinna efterföljd lite varslans har 
i landet. 

Kontakt, 

och det iiI' väl vnldn och kar'aktcl'isUska så
dana - på de olika nationernas flygplantyper, 
varje foto och således varje eDl!kill f1ygpllln 
kompletteras även med beskrivande data, Med. 
några ord - en bok, lämpad inte enda13t 130m 
katalog för en modell byggare. ulan en bok dl .. 
luftbevakal'en kan hämta kunskap föl' att liitla
re och mer effektivt kunna utöva sin viktiga syss
la, Alt "Hobbycirklarnas" katalog kommer att 
bli mottagen med förtju:;ning av \'arje modell· 
byggare SligE'r sig ~jäl\'t, 
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Hermods Korrespondensinstitut har regelbundet termin efter 

termin lett sina elever fram till real· och studentexamen. 

Sedan 1933 bar 411 bermodselever adagt studentexamen och 

367 realexamen. Numera klarar varje läsår över 100 hermod,;

elever dessa examina och förvärvar sådana betyg, att de skapar 

respekt för den undervisningsanstalt, som lett deras srudier. 

Hermodsmerodcn är sålunda väl prövad. Den fordrar energi 

och uthållighet hos eleverna, men i gengäld fostrar den till 

självständigt arbete och skänker hållbara kunskaper, som läg

ger en säker grund för examinandernas framglng i livet. 

Om Ni, som läser detta, har behov av real- eHer studentexamen 

och är beredd att lägga ned ett mllmedvetet arbete för Er 

framtid, kan Ni med förtroende vända Er till Hcrmods. Ni flr 

diskutera Edra utbildningsproblem med sakkunniga rådgivare. 

HERMODS • SLOTTSGATAN 32 B, MALMö 
Siind mig prospekt över den eller de kurser. 150m jag här nedan 
strukit under. Er brolSchyr Hermods 1943 samt Hermods mån(ids· 

tidning KorrespondellS (ör 6 mA"ader. 

ModersmA let: riitt-
skrivninR:. skilje
t eckel1slära. g ram_ 
matik, upp''':tls
skrivnine. littera,., 

Tysktl. Engelskll. 
Frau!;ka: gram
matik. IiUeralur. 
real. och student· 
skrivningar, högre 
skrivkurs 

Spitn,ka, Italienska, 
Ryska, Fu\ska, 
Latin, Esperanto 

Matematik: nritrne
~L.",,~if§~- tik, all{ebra. plan_ 
~ :;:eometri, plan 

REALSKOLA. 
GYMNASIUM. 
SPRÅKKURSER: 
Fulbt. realskole

kurser 
Fullständiga stu

dentkurser 
Fullst. gymnasie_ 

kurser 

tri gonometri, 
r ymdgeometri, 
funktion~lära, 
p l s.1l analytisk 
geometri 

Geo grafi, I-liiftoria , 
Stntskunsko.p med 
snmhälhi lära, Fy
sik, Kemi, Mlne
r1l1 _ och berga rts_ 
lära,Astronoml 

Kurser för 
inträde v~d 
fackskolor 

HANDELSTEK. 
NISKA KURSER: 
Kurser för köpmän. 

detaljister, affäTlil
medhjiilpan::, för_ 
t<äljttre, bokförare, 
slenOl;rtlfer, kor· 
respondenter. re
k lammän, hant
verkare. egen. 
dom!<nläklare, 
poli.«",ä'l m. fl. 

Modern bokförin~ 

Sk!'lllelagtlr och 
8jfilvclekl!'l ratiOIl 

Affi:injuridik 
Handel,.korre.(llpon

den s, svensk, 
tysk, en~elsk, 
fransk, spansk 

Stenografi 
f..'lllskinskrivning 
Förlliiljniulo':tlkonsl 
Kurs f. detaljhand_ 

lare 

TEKNISKA KURSER 
för an s t ä ll da inom 
industri 0_ hantverk: 
Tekniska gymnasie_ 

kUftler i: 
rna~killleknik 
elektroteknik 
byggnadsteknik 

MIltemntik för tek
niker 

Förbrännings_ 
motore r 

Cen ~atodrlf l 
Mekanik 
HAllfasthetslii ra 
Grnfostatik 
Telefoni 

Kurser för 
elintltl:!.lIl:!.törer 
elmaskinister 
elmonWrer 
elektroverk-

mästare 
radloteknlker 
ma skinverk_ 

miilHl:!.re 
maskinförmän 
maskinrnon törer 
maskinritare 
arbet~6tudiemiin 
eleveteAre 
arbetsledare p& 

~nickerifabrik 
värme· och 9tllll

letstekniker 

Kurse r för 
bYlIgmätolare 
byggnadsritare 
byggnod~verk-

mästare 
viigtekniker 
gjute r i tekniker 

FLYGTEKNISKA 
KURSER : 

GlidflygplansbYl;ge 
Segelflygning 
Allmän meteorologi 
Se gelflygnin gens 

meteo rolo~i 
Aerodynamik I 

(för flygmekaniker) 

FOTOGRAFI 

Namn .....• • ••••.• , .... , •..• , •. , ••. .• • , •••••. , ...••.•... 
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Postadress . Sv. Flygt. (2) Jan.-H 


